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ĮŽANGOS ŽODIS 

Buvęs USA komunistų dienraščio "Daily Worker" redakto-
rius L. F. Budenz savo knygoje "This is my story" pasakoja, kad 
po to, kai rusai užėmė Baltijos valstybes, kaip lietus iš Maskvos 
pasipylė sovietiškos propagandinės istorijos, gausiai siunčiamos 
net į Ameriką. Bolševikai yra propagandos meisteriai ir plačiai 
yra paskleidę klaidinančių informacijų kas liečia jų okupuotąją 
Lietuvą. Mūsų pareiga yra, patiekiant raudonosios okupacijos 
faktus, parodyti tikrąjį raudonųjų Lietuvos okupantų veidą. 

Čia aprašomieji faktai yra iš pirmosios Sovietų okupacijos 
(1940—1941), bet medžiaga nenustojo būti aktuali, nes ką Lie-
tuva pergyveno pirmoji, tas dabar vyksta ar dar vyks kituose, 
vėliau okupuotuose kraštuose, nes komunistai, su mažais pakei-
timais, dažniausiai visose šalyse seka nuo seniau Maskvos išban-
dytą kelią. 

Visa eilė čia patiekiamų straipsnių yra parašyti patriotų lie-
tuvių, išsilavinusių, okupaciją iš arti stebėjusių, iš pirmųjų šal-
tinių žinančių. Straipsniai pirmu kartu buvo išspausdinti "Lie-
tuvių archyve", daugiausia II tome. Šią medžiagą dabar per-
spausdinant teko kaikur išleisti vieną kitą sakinį, kuris pateko 
dėl nenormalių ano meto knygos leidimo aplinkybių, tačiau bu-
vo palikta ištisai visa kita medžiaga, kurios tikrumas dar kartą 
buvo patvirtintas straipsnių autorių ar tai asmeniškai leidėjams, 
ar tai jų kitais raštais bei jų pasinešta veikla. 

Minėtasai buvusis komunistas Budenzas, dabar likęs katali-
ku, liudija, kad Lietuvoje bolševikai vykdo žvėrišką persekioji-
mą ("This is my story", pusl 179). 

Dalis šios baisiosios lietuvių tautos kalvarijos kaip tik ir yra 
užprotokoluota šiame leidinyje, ir bus saugojama ateities kar-
toms, istorijai. 

Pertiekdami tuos skausmingus Lietuvos pergyventus skriau-
dų, teroro, kančių ir tiranijos vaizdus, mes tikimės, kad jų pa-
jautimas uždegs mūsų brolius naujiems laisvės žygiams. Kaip 
kad tremtinys poetas K. Bradūnas rašė: 

Lietuvi! Kančios ištremtųjų 
Ir kraujo žuvusių lašai 
Tebūnie priesaika gyvųjų 
Kurią širdin įsirašai: 
Kantrybė, darbas ir kova 
Ir vienas tikslas — Lietuva! 

DR. J. PRUNSKIS 



DAŽNIAU KNYGOJE VARTOJAMŲ 
SUTRUMPINIMŲ ŽODINĖLIS 

AG — Amatų bei Gelžkelių (mokyklos). 
Bn — Batalijonas. 
DLK — Didysis Lietuvos Kunigaikštis. 
Drg. — Draugas 
FGA — Fabrikinis Gamyklinis Apmokymas. 
GPU — Gosudarstvenaja Policeiskaja Učreždenije (Valstybinė 

Policijos Įstaiga). 
Ha — Hektaras, arti 2 1⁄2 akerių. 
J. lt. — Jaunesnysis leitenantas. 
Ispolkom — Ispolnitelnyj Komitet (Vykdomasis Komitetas). 
KAM — Krašto Apsaugos Ministerija. 
Kg — Kilogramas (apie 2 1/5 svaro). 
Km — Kilometras (3/5 mylios). 
KPA — Kultūros Paminklų Apsaugos Įstaiga. 
LKT — Liaudies Komisarų Taryba. 
LTSR — Lietuvos Tarybų Socialistine Respublika. 
LŽŪK S-ga — Lietuvos Žemes Ūkio Kooperatyvų Sąjunga. 
M2 — kvadratinis metras; vienas metras prilygsta, maždaug, 39 

coliams. 
Narkom — Narodnyj Komisariat (Liaudies Komisariatas). 
NKGB — Narodnyj Komisariat Gosudarstvenoj Bezopasnosti 

(Valstybes Saugumo Liaudies Komisariatas). 
NKO — Narodnyj Komisariat Oborony (Gynimosi Liaudies Ko-

misariatas). 
NKVD — Narodnyj Komisariat Vnutrenich Diel (Vidaus Rei-

kalų Liaudies Komisariatas). 
Partkom — Partinis komitetas. 
P. 1. — Pulkininkas leitenantas. 
RSFSR — Ruskaja Socialističeskaja Federativnaja Sovietskaja 

Respublika (Rusijos Socialistine Federatyvinė Tarybinė 
Respublika). 

SD — Sunkiųjų darbų (kalėjimas). 
SSSR — Sovietskaja Socialističeskaja Sojuznaja Respublika 

(Tarybų Socialistinė Jungtinė Respublika). 
ŠP — Šaulių pulkas. 
TSRS — Tarybinė Socialistinių Respublikų Sąjunga. 
Valkom — Valsčiaus komitetas. 
VKP(b)CK — Visuotinos Komunistų Partijos (bolševikų) Cen-

tro Komitetas. 
VRLK — Vidaus Reikalų Liaudies Komisariatas. 
VSLK — Valstybės Saugumo Liaudies Komisariatas. 



LIETUVOS ĮJUNGIMAS Į S S S R — 
MASKVOS DIKTATAS 

D R. A. G A R M U S 

Buv. Liaudies Seimo narys 

Jau bolševikų okupacijos pradžia, ypačiai laiko-
tarpis nuo 1940 m. birželio 15 d. ligi liepos 21 d., buvo 
didelio triukšmo, beprotiško skubėjimo viską griauti, 
keisti ir varyti dienos. Paleidę į Lietuvos visuomenę 
visą savo melo propagandos arsenalą, bolševikai sten-
gėsi visą Lietuvos griovimo darbą atlikti kuo trum-
piausiu laiku, šioje srityje jie yra prityrę specialistai 
ir griovimo darbą dirba tikrai stachanoviškais tem-
pais. Toks nepaprastas jų skubėjimas aiškiai rodo, 
kad visą tą darbą jie norėjo užbaigti, kol dar Lietuvos 
visuomenė neatsipeikėjo nuo 1940 m. birželio 15 d. su-
duoto skaudaus smūgio, kai į visus mūsų teritorijos 
kampus prisigrūdo pilna raudonarmiečių ir jų pler-
piančių tankų. Ir tikrai, tomis dienomis ne tik eili-
niam piliečiui, bet dažnai ir platesnio akiračio inteli-
gentui, nors jis ir pažino bolševizmo teoriją ir daug 
girdėjo apie jos praktiką, sunku buvo susigaudyti ir 
tiksliai susiorientuoti, ką gi iš tikrųjų bolševikai ma-
no su naujai užimtais Pabaltijo kraštais daryti, kokie 
jų tikrieji planai, kas mus laukia ateityje? 

Tikrųjų bolševiku agentų — komunistų partijos 
narių prieš bolševikų invaziją Lietuvoje buvo labai 
mažas skaičius, berods, nepilni 700. Juk jau beveik po 
visų metų savo viešpatavimo, kai į komunistų partiją 
stengėsi pakliūti nemaža karjeristų, jos narių skai-
čius, kaip iš Lietuvos komunistų partijos centro ko-
miteto sekretoriaus A. Sniečkaus ataskaitinio prane-
šimo V-ajam LKP (b) suvažiavime 1941.II.5 matyti, 
tesiekė tik vos 3.000, taigi, jie tesudarė vos tik apie 
0,1 procento visų Lietuvos gyventojų. Ir tai apie 75% 
tų komunistų partijos narių sudarė žydai, likusius — 
Lietuvos rusai, lietuviai ir kitų tautybių žmonės. Ta-
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čiau tikrųjų darbininkų — fabrikų darbininkų jų tar-
pe beveik visai nebuvo. 

Inteligentų jos eilėse tebuvo labai mažas skai-
čius. Ir bolševikams, kai po jų invazijos prisireikė tų 
inteligentinių jėgų, nieko kito neliko, kaip tik į darbą 
visomis priemonėmis traukti kitas, nors jiems ir prie-
šingas inteligentines pajėgas. Nors komunistų parti-
ja negausi buvo ir menko intelektualinio lygio, bet vis 
dėlto tatai nė kiek nekliudė jai dėtis vienintele Lietu-
vos gyventojų atstove ir teisėta krašto reikalų tvar-
kytoja. Raudonosios Armijos ir NKVD durtuvų sau-
gomas, šis nedidelis komunistų skaičius, vos tik bol-
ševikai spėjo į Lietuvą įžygiuoti, klausydamas Mas-
kvos įsakymų, tuojau pat paleido į darbą visą savo a-
paratą ir tuojau suspietė visas išsiblaškiusias ir gero-
kai pakrikusias eiles. Visuose fabrikuose, įmonėse ir 
įstaigose komunistų partija stengėsi pastatyti po vie-
ną kitą savo narį ar bent surasti vieną kitą patikėtinį, 
kuris, terorizuodamas ir gąsdindamas kitus savo ben-
dradarbius, stengtųsi aklai vykdyti komunistų parti-
jos valią. Juk visos tos gausios demonstracijos bu-
vo suorganizuotos vienodomis priemonėmis. Toks ko-
munistų partijos narys įmonėje ar įstaigoje nemėgo 
per daug kalbėti ar debatuoti. Jis tik griežtu tonu įsa-
kydavo kitiems, kad reikia padaryti tą ar kitą dalyką, 
kad tą ir tą valandą jie visi turi dalyvauti demonstra-
cijoje, o kas nedalyvaus, tegul atsimena, kad tik 
"liaudies priešai" tokiose "džiaugsmo" demonstraci-
jose nedalyvauja. O kaip su tokiais "liaudies priešais" 
Sovietų Sąjungoje elgiamasi, Lietuvos gyventojams 
per daug aiškinti nereikėjo, buvo aišku iš žinių per 
visą dvidešimtmetį iš SSSR ateinančių. 

Štai kokiu būdu organizuojamos tos demonstra-
cijos, todėl nereikia stebėtis, kad jos būdavo gana gau-
sios. Vis dėlto, nežiūrint tokių priemonių, lietuviai jo-
se, palyginti, kuo mažiausiai dalyvaudavo. Vyraujan-
tis elementas ten buvo svetimtautiškas, kuris, susi-
laukęs bolševikų, tikrai džiūgavo. Visas tas demon-
stracijas organizavo, kalbas ir rezoliucijas joms ruo-
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še komunistų partijos vadovybe pagal iš Maskvos bei 
tiesiog iš N. G. Pozdniakovo ir G. Dekanozovo gautas 
direktyvas. Be komunistų partijos žinios nebuvo pa-
sakyta nė viena įkalba, neiškabintas nė vienas plaka-
tas, nepaleistas nė vienas šūkis. 

Taip galvotrūkčiais įvykiams vienam paskui kitą 
su nepaprastu skubėjimu ir įprastu bolševikiniu cha-
otiškumu bevykstant ir LKP (b) paskelbus savo de-
šimtį reikalavimų, 1940 m. liepos 5 d., t. y. 20 dieną po 
bolševikų invazijos, buvo paskelbti vadinamojo Liau-
dies Seimo rinkimai. Jiems pasirengti tebuvo tik 9 
dienos, nes patys rinkimai turėjo įvykti liepos 14 d. 
Aišku, kad bet kuriems tikriems rinkimams pasi-
rengti per tokį trumpą laiką neįmanoma, bet bolševi-
kams tokie rinkimai įvykdyti — vieni niekai. Juk pas 
juos viskas daroma pagal komandą ir jau iš anksto 
žinoma, kas bus išrinktas. Tai iš tikrųjų tik šlykšti 
rinkimų parodija. Per juos visuomenei neduodama jo-
kios teisės, jokios iniciatyvos. Kandidatus parenka 
pati komunistų partija ir jų skaičius esti lygiai toks, 
nė vienu ne daugiau ir nė vienu ne mažiau, kiek reikia 
išrinkti atstovų. Tai buvo pirmieji pas mus tarybiniai 
rinkimai ir todėl daugumui iš pradžių vis dar nebuvo 
aišku, kaip jie praktiškai bus įvykdyti: kas parinks 
kandidatus, kas ir kokie tie kandidatai bus ir t.t. Ta-
čiau greitai ir šie klausimai paaiškėjo. Per vieną naktį 
staiga iš kažkur atsirado kažkokia "Lietuvos Darbo 
Sąjunga", kuri vienintelė turėjo teisę statyti kandi-
datus. Kas tą "Lietuvos Darbo Sąjungą" sudarė, kada 
ji įsisteigė, kokie jos veikimo tikslai — apie tai Lietu-
vos visuomenė visai nieko nežinojo. Nieko, visiškai 
nieko, apie tai jai nebuvo pranešta. Praėjo rinkimai 
ir toji "Lietuvos Darbo Sąjunga" lygiai taip pat tyliai 
išnyko, kaip ir atsiradusi buvo, netrukus ji visai buvo 
užmiršta; niekas jos daugiau nebeminėjo, ir jos var-
das niekur nebefigūravo. Šita fiktyvi vienos savaitės 
laikotarpiui paskelbtoji sąjunga taip pat labai šlykš-
tus ir bolševikų taktikai charakteringas triukas. Mat, 
dar nenorėdami atvirai parodyti savo veido, nors ko-
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munistų partija buvo legalizuota jau birželio 25 d., 
Lietuvos komunistai stengėsi pasislėpti už skraistės 
šios fiktyvios, nekaltu vardu pavadintos sąjungos. 

Ir štai vieną dieną iš ryto, perskaitęs laikraštį 
"Lietuvos Aidą", sužinojau, kad toji staiga išdygusi 
"Lietuvos Darbo Sąjunga" mane išstačiusi kandidatu 
į Liaudies Seimą, nors apie tai manęs visai niekas ne-
siteiravo ir mano sutikimo ar nesutikimo neklausė. 
Labai nustebau ir pasipiktinau. Ėmiau galvoti ir ieš-
koti priežasčių, kodėl gi jie mane pasirinko tokiam 
nedėkingam uždaviniui, tokioms nemalonioims parei-
goms. Juk aš niekuomet nesu buvęs komunistas, nie-
ku nesu jiems pasitarnavęs, kodėl man jie reiškia to-
kį "pasitikėjimą" ir suteikia tokią "garbę". 

Tiesa, per 1905 m. revoliuciją aš buvau aktyvus 
jos dalyvis, už tai teko tuomet sėdėti kalėjime ir ilgą 
laiką gyventi emigracijoje. Tuomet lietuvių reikalus 
Rusijos carinė valdžia visai buvo pamynusi po kojo-
mis, net ištisus 40 metų neduodama mums spaudos. 
Taigi, tai buvo didelis skirtumas tarp to tautiškai so-
cialinio 1905 m. judėjimo Lietuvoje ir 1917 m. bolše-
vikų revoliucijos Rusijoje ir vėlesnių komunistų 
bruzdėjimų kituose kraštuose. Jų tikslas buvo dia-
metrališkai priešingas anuometiniams mūsų tiks-
lams. 

Po 1905 m. ilgą laiką gyvenau užsienyje, Vokieti-
joje, Italijoje ir Šveicarijoje, ten baigiau aukštąjį 
mokslą ir pasinėriau į mokslinį darbą. Politika per 
daug nesidomėjau ir jokiai politinei partijai nepri-
klausiau. Toks pat likau ir po 1920 m., kai grįžau Lie-
tuvon. Dirbau gydytojo ir savivaldybininko, Kauno 
miesto tarybos nario, darbą. Be to, kaip gydytojas, 
buvau gana populiarus neturtingųjų gyventojų 
sluoksniuose, kurių ne vieną gydžiau nemokamai. 
Taip pat į jokią nešvarią aferą nebuvau įkišęs nagų. 
Matyt, tie dalykai: nemažas mano populiarumas dar-
bininkų sluoksniuose, nedalyvavimas jokioje partijo-
je, turtų neturėjimas ir padoraus žmogaus vardas bei 
seno savivaldybininko stažas ir padarė mane laikinu 
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Kauno miesto burmistru, o kiek vėliau — ir kandida-
tu į Liaudies Seimą. Ši "garbė" manęs iš tikrųjų ne 
kiek nedžiugino, nes jau iš dalies buvo galima nujaus-
ti, kad iš tokio bolševikino seimo nieko gero negalime 
tikėtis, kad jis greičiausiai tebus tik dekoracija ir 
platforma komunistų partijai ir Maskvai įvykdyti sa-
vo planus. Tačiau vis dėlto susilaukti to, ko paskui su-
silaukėme, tuomet dar nesitikėjau. 

Tuojau nuskubėjau pas vieną žymų partietį, ku-
rį, prieš keletą metų begydydamas, buvau pažinęs, 
lyg nujausdamas, kad tai jo pastangomis mane įtrau-
kė į tą nelemtąjį kandidatų sąrašą. Aš pareiškiau jam 
savo nusistebėjimą, kad be mano sutikimo ir žinios 
tokie dalykai daromi, ir pareikalavau, kad mane iš są-
rašų išbrauktų. Į tai jis trumpai atsakė: 

— Mes padoresnių žmonių nerandame. Tamsta 
dėl bendro labo turi būti seimo nariu. Atsiminkite, 
kad Sovietų Sąjungoje nuo tokių pareigų niekas netu-
ri teisės atsisakyti. Tai yra garbės ir pareigos dalykas 
ir ten kiekvienas nepaprastai džiaugiasi, jeigu jis iš-
statomas kandidatu į kurią nors tarybą. Niekas tams-
tos dabar jau nebegali išbraukti, nes sąrašai jau pa-
skelbti. 

Dar ilgokai su juo pasiginčijęs ir paprotestavęs, 
vis tiek nieko nelaimėjęs, turėjau išeiti. Po to pradė-
jau klausinėti pažįstamųjų ir draugų nuomonės apie 
visą tą reikalą. Daugumas jų patarė nusiraminti ir į 
tą seimą eiti. Keletas gerų bičiulių man tuo reikalu 
pareiškė: 

— Gal būt, dar galėsi ką nors paveikti tame sei-
me. Tegul renka. Ar gi bus geriau, jei į jį pateks vien 
tik Lietuvai nepageidaujamas elementas — komunis-
tai? 

Taigi, turėjau sutikti su mintimi, kad aš būsiu 
seimo atstovas, nors visa to rinkiminė savaitė ir visas 
vėlesnis dalyvavimas tokio seimo posėdžiuose, kai ten 
reikėjo kasti patiems sau duobę, buvo viena kančia. 
O kai rinkiminėje kompanijoje mūsų, kanditadų, at-
vaizdus pradėjo visur kabinti ant sienų ir stulpų, kai 
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visuomenei mus pradėjo vaizduoti, kaip "ypatingai 
liaudžiai nusipelnusius žmones", ištikimus darbo kla-
ses reikalų gynėjus", tiesiog labai biauru buvo. 

Nors dėl to labai biauri buvo savijauta ir nuotai-
ka, bet vis dėlto dar buvo truputėlis vilties, kad, jeigu 
seime ir nepavyks ko nors pravesti, gal bent pasiseks 
ką nors Lietuvai žalingo sukliudyti. Mums ypač rū-
pėjo sužinoti galutinę Maskvos nuomonę, ko ji iš mū-
sų norės. Bet tuo metu Sovietų pasiuntinybėje Kaune 
sėdėjęs Lietuvos duobkasys G. Dekanozovas apie tai 
nesileido į kalbas. 

Visa Lietuvos teritorija buvo suskirstyta į VIII 
rinkimines apygardas: Kauno, Alytaus, Marijampo-
lės, Ukmergės, Panevėžio, Šiaulių, Telšių ir Vilniaus. 
Pagal gyventojų skaičių, visoje Lietuvoje turėjo būti 
išrinkti 79 Liaudies Seimo atstovai. Lygiai tokį pat 
skaičių fiktyvioji "Lietuvos Darbo Sąjunga" ir išsta-
tė. Kiekvienos apygardos kandidatus rūpestingai pa-
rinko komunistų partija. Nė kiek nebuvo atsižvelgta, 
ar kas tuos kandidatus toje apygardoje, kurioje bus 
renkami, pažįsta ar žino, kokie jie žmones, ar ne. Pvz., 
kandidatai, gyveną Kaune, buvo išstatyti daugelyje 
provincijos rinkiminių apygardų. Renkamųjų amžius, 
tautybė, išsimokslinimas labai skyrėsi. Daugumą vis 
dėlto sudarė valstiečiai, kumečiai ir darbininkai, ne-
maža buvo ir inteligentų, kurių didėlė dalis buvo iš-
statyta lygiai tokiu pat būdu, kaip ir mano kandida-
tūra, be paties renkamojo žinios. Šalia 23 metų karei-
vių buvo ir 60 metų senių, šalia mažamokslio, vos pa-
sirašyti tesugebančio kumečio ar darbininko — kelio-
lika žmonių su aukštuoju mokslu. Charakteringa, kad 
žydų kandidatų į seimą maža tebuvo, vos keturi iš 
79, be to, buvo penki lenkai, du rusai, vienas latvis. 

Visi šie kandidatai buvo išstatyti pagal vieną ir 
tą patį šabloną. Kiekvienoje apygardoje buvo sureng-
ta po vieną ir daugiau nemažų mitingų, kuriuose po 
trafaretinių ir visiems jau tuomet iki gyvo kaulo spė-
jusių įgristi kalbų, atsistojęs su lapeliu rankoje ko-
munistų partijos atstovas paskaitydavo pavardes as-
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menų, kuriuos jis "Lietuvos Darbo Sąjungos" vardu 
siūląs kandidatais į Liaudies Seimą. Tos pavardes bu-
vo gautos iš Kauno, komunistų partijos centro komi-
teto. Niekas neturėjo teisės organizuotai kitų kandi-
datų siūlyti. Valstiečiai liaudininkai buvo bandę susi-
rinkti ir aptarti sudaryti kandidatų sąrašą, jį išstaty-
ti, bet už tokį susirinkimą jie skaudžiai nukentėjo: 
kai kurie jų buvo areštuoti ir išsėdėjo kalėjime iki Vo-
kietijos — SSSR karo pradžios. Jei per tokius mitin-
gus kas nors ir išdrįsdavo paminėti kokią naują pa-
vardę, tai į tokį tuojau būdavo atkreipiama budri 
NKVD akis, o komjaunuoliai ir kiti mitinge esą komu-
nistai siūlytoją apšaukdavo "liaudies priešu" ir tuo-
jau jo siūlomąjį kandidatą suniekindavo, esą, darbo 
žmonės tokius paukščius gerai pažįsta, neapgausi jų. 
Esą, liaudies priešai visokiomis priemonėmis banda 
prasiskverbti į Liaudies Seimą, kad paskui ten truk-
dytų darbą ir kenktų darbo klasės reikalams. Tačiau 
darbininkų klasė pati žinanti ką statyti ir už ką bal-
suoti. Ji rinksianti tik "geriausius iš geriausiųjų", ku-
rie gerai pažįsta jos reikalus, jos neapvilsią. 

Taigi, tokie yra bolševikinėje santvarkoje tie "de-
mokratiškiausi" pasaulyje rinkimai. Iš tikrųjų, tai la-
bai šlykšti su bolševikiniu cinizmu pravedama kome-
dija, kur apie bet kokią rinkėjų ar renkamųjų laisvą 
valią negali būti nė kalbos. Toje santvarkoje žmogus 
yra nepaprastai nupigintas, paverstas paprastu daik-
tu, todėl juo, kaip daiktu, ir operuojama, visai nežiū-
rint ir nesiklausiant nei jo valios, nei noro. 

Prieš pat rinkimus visur nepaprastai pagausėjo 
mitingų, kuriuose be šabloniškų kalbų apie prasidė-
jusį "laimingą ir gražų gyvenimą", kuris dar labiau 
suklestėsiąs išrinkus Liaudies Seimą, buvo nemaža ir 
grasinimų ir gąsdinimų, kad jeigu tik kas neisiąs bal-
suoti, tas būsiąs liaudies priešas, o tokiems Sovietų 
Sąjungoje nesą vietos, ten jie esą greit sutvarkomi. 

Miestų bei miestelių aikštėse ir gatvėse ant tvorų 
ir ant stulpų atsirado plakatų su tokiais, pvz., užra-
šais: "Kas nebalsuoja — balsuoja už liaudies priešus", 
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"Ne vieno balso liaudies priešams" ir panašių. Žmo-
nes kraipė galvas ir stebėjosi bei piktinosi tokiu bol-
ševikines propagandos įkyrumu ir kvailumu. Kartu 
bolševikai naudojo visokiausias masinimo priemones 
ir nesigailėjo pažadų. Bežemiams ir mažažemiams jie 
skelbė, kad vadinamasis Seimas jiems duosiąs žemės, 
darbininkams, kad žymiai būsianti pagerinta jų bū-
klė, kad jie būsią išvaduoti iš kapitalistų jungo, že-
mesniems tarnautojams, kad būsiančios pagerintos 
jų darbo sąlygos ir pakeltas atlyginimas, kareiviams, 
kad karininkai jų nebegalėsią neteisingai bausti ir t.t. 
žodžiu, kiekvienam jie turėjo atitinkamą pažadą, kad 
tik priviliotų jį prie rinkiminės urnos. Įstaigų vedėjai 
grasinimais buvo priversti šaukti tarnautojų susirin-
kimus ir jiems aiškinti apie Liaudies Seimo rinkimus 
ir būtiną pareigą visiems juose dalyvauti. Norėdami 
tą grasinimų įspūdį padidinti, jie prieš pat rinkimus 
įvykdė pirmus areštus. Tai turėjo parodyti, kad su 
bolševikais juokų nėra, jie moka savo priešus čiupti ir 
kartu prieš rinkimus apsisaugoti nuo galimos jiems 
nepageidaujamos įtakos. Buvo suimta ir į kalėjimus 
sukišta šimtai nieku nekaltų lietuvių veikėjų, buvu-
sių aukštesnių valdininkų ir kt. Charakteringa, kad 
tarp suimtųjų beveik visiškai nebuvo kapitalistų nei 
didesniųjų pramonininkų, kuriems gal tikrai būtų ga-
lima prikišti darbininkų išnaudojimą. Tačiau tai nie-
ko nuostabaus, nes Lietuvoje daugumas fabrikantų 
buvo nelietuviai ir ne vienas jų kišenėje turėjo "Mop-
ro" ar kurios kitos bolševikinės slaptos organizacijos 
kvitus. Po provinciją važinėjo vadinamosios skrajo-
jančios agitatorių grupės, kurioms buvo pavestas už-
davinys mūsų ūkininkams žadėti visokių gėrybių, bet 
nė vienu žodžiu neužsiminti apie kolchozus. Visa 
spauda, radijas, menas ir visos kitos priemonės buvo 
įkinkytos į pompastiškos, bet be galo kvailos rinkimi-
nės propagandos darbą, žodžiu sakant, buvo uoliai 
dirbta visuose frontuose. "Tikriesiems liaudies drau-
gams" nesigailėta pažadų, o jos priešams — grasini-
mų. . 
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Rinkimines ir balsų skaičiavimo komisijos buvo 
sudarytos iš komunistų partijos rūpestingai parink-
tų, paklusnių jai asmenų, kurie moka klausyti ir tylė-
ti. Mat, nors buvo sukeltas didelis rinkiminės propa-
gandos triukšmas, nors daug šimtų tūkstančių litų 
buvo išleista propagandai ir kitiems pasirengimams, 
tačiau bolševikai vis dėlto nebuvo tikri, kad rinkimai 
pasiseks taip, kaip jie troško. Reikėjo būti atsargiems 
ir, reikalui esant, padidinti balsų skaičių arba juos 
skaičiuoti taip, kaip komunistų partija įsakys. Iš tik-
rųjų pasirodė, kad šis bolševikų apdairumas jiems bu-
vo naudingas, nes daugelyje vietų balsuotojų skaičius 
buvo visai mažas, kai kur, nežiūrint prievartos ir gra-
sinimų, jis siekė ne 90%, kaip skelbė bolševikų propa-
ganda, o buvo 15—16%. Tai patvirtino ir pats J. Pa-
leckis intymiame pasikalbėjime. O balsavusieji dažnai 
metė tuščius vokus arba, vietoje kandidatų pavardžių, 
įdėdavo iš "Lietuvos Aido" iškirpę "pensininką Mel-
chiorą Putelę". Nebuvo sudaryta jokių rinkikų sąra-
šų, nes nebuvo laiko tai padaryti, o be to, bolševikams 
jų nė nereikėjo, nes juk balsavimo rezultatai vis tiek 
iš anksto žinomi: "balsuos" 95 — 99 procentai. Sovie-
tinė propaganda kitokių balsavimo skaičių nė nežino. 
Be sąrašų, kiekvienas uolesnis bolševikų šalininkas 
galėjo balsuoti po kokį dešimtį kartų. Rinkimų komi-
sijos pridėdavo į urnas balsų tiek, kiek reikėjo. Tokie 
klastojimai buvo plačiai vartojami. Tokiomis sąlygo-
mis, visai galimas dalykas, kad balsuoti gali 110% ar 
net 120%, kaip po rinkimų viešai skelbė komunistai. 

Apskritai, vis dėlto balsuotojų skaičius buvo ma-
žas, nors tikslios jo statistikos neįmanoma pateikti. 
Daugiausiai balsų, be abejo, gavo jau minėtas "Mel-
chioras Putelė, kurio formatas kaip tik atitiko balsa-
vimo korteles, o mažiausia, bent Kauno apygardoje 
— Jankelis Vinickis , kuris toje apygardoje, kaip vie-
nintelis žydas, buvo išstatytas kandidatu. Provincijo-
se buvo sumobilizuoti visi sunkvežimiai ir kitokios su-
sisiekimo priemonės, kuriomis tolimesnių kaimų gy-
ventojai buvo vežami į rinkimų apylinkes. Tačiau ir 



tai mažai tepadėjo. Balsavusiųjų skaičius buvo ma-
žas, ir niekas netikėjo oficialiais bolševikų praneši-
mais, nes vis labiau buvo įsitikinta, kad jie paremti 
vien tik melu ir klastojimu. 

Praėjus rinkimams, visi išrinktieji Liaudies Sei-
mo nariai liepos 21 d. turėjo susirinkti į pirmąjį posė-
dį. Ir vis dar nei oficialiai, nei iš oficialiosios propa-
gandos nebuvo aiškus galutinis Maskvos sprendimas. 
G. Dekanozovas ir 'N. G. Pozdniakovas tebuvo Kaune 
ir čia nuolat konferavo su komunistų partijos centro 
komiteto nariais ir vyriausybes žmonėmis — komu-
nistais. Daug kas pradėjo aiškėti tik jau visai artėjant 
Liaudies Seimo susirinkimo dienai. Pirmasis nieko ge-
ra nelemiąs ženklas buvo komunistų partijos paragi-
nimas visiems patikėtiniams įstaigose ir įmonėse, kad 
jie šauktų tarnautojų susirinkimus, ten priimtų ati-
tinkamas rezoliucijas, kurių tekstus komunistų parti-
ja tikriausiai gavo iš G. Dekanozovo, ir jas siųstų 
Liaudies Seimo prezidiumui. O tose rezoliucijose jau 
aiškiai buvo sakoma, kad Liaudies Seimas prašytų 
Aukščiausiąją SSSR Tarybą, kad toji Lietuvą priimtų 

į Sovietų Sąjungos sudėtį ir Lietuvoje būtų įvesta Sta-
lino konstitucija. Faktiškai niekas tų rezoliucijų ne-
balsuodavo. Jos tik būdavo komunistų partijos agen-
to perskaitomos įmonės ar įstaigos tarnautojų susi-
rinkime ir po to, kaip "vienbalsiai" priimtos, siunčia-
mos seimo prezidiumui. Protestuoti susirinkimuose 
prieš tokių rezoliucijų skaitymą mažai kas tegalėjo 
išdrįsti, nes jau visur kur buvo pastebima budri NKVD 
akis, kuri varė intensyvų moralinį ir fizinį terorą. 

Sužinoję, kad tokių rezoliucijų seimui vis dau-
giau plūsta, mes, nepartiniai jo nariai, labai susirūpi-
nome. Visi mūsų pasitarimai ir pasikalbėjimai buvo 
pradedami ir baigiami vienu ir tuo pačiu sakiniu: 

— Lietuva turi likti nepriklausoma, apie prisi-
jungimą prie Sovietų Sąjungos negali būti nė kalbos. 
Nutarėme pasimatyti su aukštaisiais Sovietų dignito-
riais Kaune: G. Dekanozovu ir N. G. Pozdniakovu. Ke-
letas įtakingesnių seimo narių sudarė man galimumą 
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pasimatyti ir pasikalbėti su tais "draugais". N. G. 
Pozdniakovas dėjosi, būk jis neturįs jokios didesnes 
įtakos į aktyviąją politiką ir nič nieko negalįs pareikš-
ti. Jis man patarė kreiptis į patį G. Dekanozovą ir iš 
jo išgirsti visą teisybę. Tai buvo 1940 m. liepos 18 d. 
ar 19 d. 14 val. G. Dekanozovas mane priėmė vienui 
vienas N. G. Pozdniakovo kabinete. 

— Pone ministeri, — be ilgų įžangų kreipiausi į 
jį — kokie Sovietų Sąjungos planai Lietuvos klausi-
mu? Pastarųjų dienų įvykiai mums sukelia nemažo 
susirūpinimo dėl jos nepriklausomybes. 

Jis nusišypsojo ir atsake: 
— Jūs klausiate apie Lietuvos nepriklausomybę. 

Taip. O ar jūs matote, kas vyksta už lango, matote?... 
— ir jis ranka mostelėjo į lango pusę. 

Iš tikrųjų tuo tarpu po Sovietų pasiuntinybės lan-
gais ūžė tankai, ten jų buvo susispietęs visas būrys, 
o toliau gatve žygiavo beveik vienų žydų manifestantų 
minios su raudonomis vėliavomis ir su ant lazdų pa-
mautais Stalino, Lenino, Vorošilovo ir kitų komunistų 
vadų atvaizdais. Užkimę manifestantų balsai plėšė: 
"Ješli žavtra vojna"... 

— Taigi, ar šie tankai ir šios minios jums nieko 
nesako, — paklausė, į mane akis įbedęs, tas nedidelio 
ūgio, kiek nuplikęs Stalino patikėtinis G. Dekanozo-
vas. — Matote, kas darosi už lango, kas vyksta visame 
krašte, o jūs drįstate kalbėti apie nepriklausomą Lie-
tuvą. Matote, jei jau ne ši minia, kuri nušlavė jūsų ne-
priklausomybę, tai šie tankai rodo, kad Lietuva jau 
nebegali būti nepriklausoma. Mes jus išvadavome iš 
tokio žiauraus Smetonos režimo . . . Lietuva dabar 
laisva... — tęsė jis kiek patylėjęs. — Žinokite, kad 
ten, kur ateina mūsų tankai, kartu ateina laisvė, dar-
bininkų ir valstiečių gerovė. Anksčiau mes išvadavo-
me Gudiją iš lenkų, ir visi gudai be galo patenkinti 
nauja santvarka, be galo jie dabar džiaugiasi nauju 
gyvenimu. Visi jie dėkoja Stalinui už išvadavimą. Ten 
dabar pradėtas gražus naujas gyvenimas. 
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Atsiprašau — pastebėjau aš, nors aš Sovietų 
Sąjungoje nebuvau, bet girdėjau, kad Sovietų Sąjun-
goje, o ypačiai Gudijoje, vis dėlto yra nemaža skurdo 
ir vargo, vargsta darbininkai fabrikuose, o ypač ūki-
ninkai kolchozuose. 

— Melas! — gan piktai jis (pertraukė mane. — 
Tai Sovietų Sąjungos priešų propaganda. Pas mus vi-
sur geras ir gražus gyvenimas. Lietuvą mes padarysi-
me laimingiausiu kraštu . . . Lietuvoje įsteigsime kol-
chozus, ir tuomet patys pamatysite, kokios gerovės 
susilauks ūkininkai ir darbininkai. Bus tikras rojus . . . 

— Na, kolchozų nė nemanykite daryti. Jūs sukel-
site tokią audrą Lietuvoje, kad paskui patys gailėsi-
tės. Į jūsų kolchozus ūkininkai neis, jie iš prigimties 
individualistai, — nesivaržydamas atsakiau. 

— Nesirūpinkit, jūsų ūkininkai į juos taip pat dė-
kodami Stalinui džiaugsmingai eis, kaip dabar šios 
minios prašo, kad Lietuva būtų įjungta į Sovietų Są-
jungą. 

Iš G. Dekanozovo žodžių man visai paaiškėjo šė-
toniškas jo planas: mes patys turime prašytis priima-
mi į Sovietų Sąjunga, tai reiškia, savomis rankomis 
turime išsikasti sau duobę ir save palaidoti. 

— Ne, taip nebus. mes nebalsuosime už Lietuvos 
prisijungimą. 

— Ak taip? Labai gaila, kad aš apsirikau su pasiū-
lyta man jūsų kandidatūra . . . Gaila, gaila . . . apsiri-
kau. — Jis valandėlei nutilo, o po to primerkęs akis ty-
liai, bet ciniškai pareiškė: — Tik pamėginkite. Yra 
priemonių daryti taip. kaip mes norime, o jų mes pa-
kankamai tur ime. . . , 

Dabar man visai aišku pasidarė, kad ir šis aukš-
tas Stalino patikėtinis nėra kas nors kitas, kaip tik 
įgudęs diplomatas — čekistas. Paaiškėjo, kas Liaudies 
Seimo narių laukia: mes esame pakliuvę į velniškus 
Maskvos spąstus. 

Tačiau aš nenusileidau ir ilgai jam įrodinėjau, 
kad tokios priemones, kaip Lietuvos įjungimas į 
SSSR, viso gyvenimo susovietinimas, ūkininkų kolek-
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tyvizacija sunaikins gana jau aukštai ūkiškai pakilu-
sį kraštą ir sukels stiprų priešbolševikinį judėjimą. O 
nuo to ne tik Lietuva daug nukentės, bet ir pačiai So-
vietų Sąjungai bus ne į sveikatą. Mano argumentai, 
nors jis atidžiai klausė, mažai jį paveikė. Tiesą sa-
kant, ir jis nieko negalėjo padaryti, nes buvo tik klus-
nus Kremliaus viešpačių tarnas ir turėjo vykdyti jų 
duotus nurodymus. O tuomet bent man atrodė, Krem-
liaus viešpačių galvos buvo pilnos imperialistinių fan-
tastinių planų, kaip jie, išnaudodami šio karo situaci-
ją, pasidarys visos Europos, o gal dar ir kitų konti-
nentų valdovai. 

Mano pasikalbėjimas su G. Dekanozovu užtruko 
gana ilgai, apie pusantros valandos, bet mūsų trokš-
tamų rezultatų jis nedavė. Iš pasikalbėjimo buvo aiš-
ku : Maskvos planu Lietuva turi būti įjungta į Sovietų 
Sąjungą. 

Po šio pasikalbėjimo su G. Dekanozovu, kuris 
tais savo atvirais planais ir grasinimais mane kaip 
šaltu vandeniu apipylė, norėjau pasimatyti su minis-
terio pirmininko pareigas einančiu prof. Vincu Krė-
ve-Mickevičium. Iki seimo susirinkimo dar buvo dvi 
dienos. Norėjau sužinoti, kokių informacijų turi mū-
sų vyriausybė ir ką ji galvoja. Ponas profesorius ma-
loniai mane priėmė. 

— Kaip nepriklausomybės klausimas? — buvo 
pirmas mano žodis. 

— Prastai, — atsakė jis. — Ką galėjau, viską 
Maskvoje dariau, bet išeities nėra. Nors anksčiaus V. 
M. Molotovas ir buvo užtikrinęs mums nepriklauso-
mybę, bet matyti, paskutinės žinios kita linkme pasu-
ko tą klausimą ir nulėmė mūsų likimą. Baigta . . . Mes 
esame okupuoti. Dabar reikia gelbėti tai, kas dar ga-
lima išgelbėti, pirmoje eilėje inteligentiją. Kai jūs jų 
planams pasipriešinsite, tai ne tik patys su šeimomis 
žūsite, bet kerštas kris ant visos mūsų inteligentijos. 
Ji bus sunaikinta. Aš tuo klausimu turiu pakankamai 
žinių — labai liūdnu balsu pasakė profesorius ir, ma-
tyti, sunkiai šį momentą pergyveno. 
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Tos iš ministerio pirmininko pavaduotojo prof. 
Krėvės-Mickevičiaus išgirstos informacijos buvo an-
tras smūgis, kuris mane visai parbloškė. Išėjau kaip 
apsvaigęs. Vėliau paaiškėjo, kad G. Dekanozovas pro-
fesoriui V. Krėvei-Mickevičiui dėl mano pasikalbėji-
mo su juo pasakė: kogo, kogo, a Gurmusa — ja unič-
tožu . . . (ką, ką, bet Garmų aš sunaikinsiu . . . ) . 

Tą pačią dieną susitikau keletą kitų seimo narių, 
tarp jų seną komunistų veikėją M. Meškauskienę. Ji, 
kaip ir kiti komunistai, jau taip pat žinojo, ko iš 
Liaudies Seimo Maskva reikalauja. Partiečiai dar ban-
dė tai pagražinti, tvirtindami, kad tai būsiąs garbin-
gas įsijungimas, lygaus su lygia, bet, kaip atrodė, jie 
plačiau tuo reikalu nenorėjo ar negalėjo kalbėti. M. 
Meškauskiene tik pareiškė: 

— Mes neokupuoti, bet garbingai įsijungiame į 
SSSR. 

Pagaliau, atėjo nelemtoji liepos 21 d. — Liaudies 
Seimo į pirmąjį posėdį susirinkimo diena. Lietus iš 
pat ryto lyja, tarytum pati gamta pritaria mūsų nuo-
taikai, Lietuvos laidotuvių nuotaikai. Posėdis turi 
įvykti Valstybės Teatre. Nieko nepadarysi, atėjus nu-
statytai valandai tenka vykti. Liūdna, nepaprastai 
liūdna, rodos, žmogus gyvas žemėn lįstum, kad tik ne-
tektų toje tautos tragedijoje dalyvauti. Bolševikams, 
Maskvos valdovams, žinoma, tai komedija, o mums — 
didžiausia tragedija. Teatro vestibiulyje susitinku ki-
tus seimo narius. Daugumas jų taip pat labai nusi-
minę, geriau jaučiasi tik partiečiai, kurių akys spindi 
džiaugsmu. Mat, pagaliau, atėjo seniai jų lauktoji va-
landa — dabar jie yra padėties viešpačiai, todėl visa 
gerkle kiekvienu momentu pasiryžę rėkti panegirikas 
ir saldliežuvavimus "draugui, mokytojui, tėvui, ge-
nialiajam pasaulio darbo žmonių vadui Stalinui". Tei-
raujuosi pas geriau pažįstamus nepartiečius seimo 
narius, kaip laikysimės. 

— Išeities nėra, tokie grasinimai... Ne tik mus 
sunaikins, bet nukentės daug ir kitų žmonių, — taip 
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trumpai atsake. Kiekvienas sprunka nuo manęs ša-
lin, nes aplinkui vestibiulis ir koridoriai buvo pilni pri-
varytų čekistų ir šnipų, kurie stebėjo ne tik kiekvieną 
mūsų žodį, bet ir kiekvieną judesį. Čia mes jau tikrai 
pasijutome tarybinėje atmosferoje, apie kurią tiek 
daug per dvidešimtmetį buvome girdėję, ir ji visai ati-
tiko tuos pasakojimus. 

Bolševikinis teroras jau buvo prasidėjęs. Nuo pir-
mojo masinio lietuvių areštavimo, naktį iš liepos 11 į 
12 d. nepraeidavo nė viena diena, kad neišgirstum apie 
naujus areštus. Ne vieno suimtųjų nepaleido, o kele-
tas buvusios vyriausybes narių brutaliai su šeimomis 
buvo išgabenti kažkur į Sovietų Sąjungos gilumą. Nie-
kas apie jų tolesnį likimą nieko nežinojo. Raudonojo 
teroro šmėkla jau kabojo ant kiekvieno galvos, kas 
tik drįstų vienu ar kitu būdu bolševikams pasipriešin-
ti. Daugelis žmonių, viską palikę, bėgo į Vokietiją ir į 
kitus kaštus. Tokiose sąlygose susirinko vadinama-
sis Liaudies Seimas. 

Visas teatras buvo paverstas lyg į kokį balaganiš-
ką cirką. Visur pilna raudonų skraisčių, sienos nuka-
binėtos ilgais raudonais plakatais, ant kurių didžiau-
siomis raidėmis išrašinėti įvairūs "liepsningi" bolše-
vikų sveikinimai "draugui Stalinui" ir kiti panašūs 
bolševikinės propagandos atributai. Pagaliau, sėdame 
į vietas. Daugumas provincijos apygardų atstovų to-
kiame teatre pirmą kartą savo gyvenime: nesiorientuo-
ja, pro kur įeiti, kur sėsti ir ką čia iš viso reikės daryti. 
Visas tas triukšmas, gausybė žmonių, tos cirkiškos 
dekoracijos dar labiau prislegia jų nuotaiką ir juos 
padaro dar nedrąsesniais. Juos į vietas vedžioja spe-
cialūs tvarkdariai. Susėdo visi atstovai. Teatro parte-
ris, be seimo narių, dar buvo pilnas "kviestinės" pub-
likos: kompartiečių, komjaunuolių, čekistų, šnipų. 
Taip pat visos ložės ir visi aukštai pilni publikos. Mes, 
seimo atstovai, iš visų pusių buvom apsupti čekistų, 
žodžiu, iš visų pusių didžiausias moralinis ir fizinis 
spaudimas į atstovus, kad jie vykdytų komunistų par-
tijos ir Maskvos valią. 
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Prasidėjo oficialioji dalis. Sudarius didžiulį prezi-
diumą, į kurį komunistų partijos buvo parinkti tik pa-
tikimieji, Respublikos Prezidento pareigas ėjęs J. Pa-
leckis perskaitė deklaratyvaus pobūdžio pranešimą 
apie vadinamosios Lietuvos Liaudies vyriausybes 
maždaug šešių savaičių darbą, apie padarytąsias re-
formas bei kitus pakeitimus, apie mūsų santykius su 
Sovietų Sąjunga ir kt. Pagrindine tos deklaracijos 
mintis buvo, kad kelio atgal nebėra ir Lietuvai reikia 
jungtis prie Sovietų Sąjungos. Po to prasidėjo balsa-
vimas, kuris vyko esant didžiausiam triukšmui, dirb-
tinai komunistų partijos į teatrą suvestų savo agentų 
sukeltam. Visi jie tariamai reiškė nepaprastą savo 
džiaugsmą ir tiesiog nebegalėjo tverti savo kailyje. 
Iš visų pusių, iš aukštų, ložų, parterio, salės, korido-
rių sklido šūkavimai ir visoki riksmai. 

Prieš pat balsavimą aš vis dėlto keletą kartų pra-
šiau balso, bet seimo pirmininkas L. Adomauskas, ma-
tyti, gerai žinodamas mano nusistatymą, jo man ne-
davė. Pati balsavimo procedūra buvo atlikta grynai 
bolševikine technika. Pirmininkui pasiūlius, kad kas 
balsuoja už Lietuvos prisijungimą prie SSSR, pakeltų 
rankas. Rankas kėlė ir ne Seimo nariai. Kiek iš tikrų-
jų balsavo, kiek susilaikė ir kiek, nežiūrint to teroro ir 
grasinimų, gal būtų prieš pasisakę, taip ir liko neaiš-
ku. Tačiau tai bolševikams nekliudė paskelbti, kad 
Liaudies Seimas vienu balsu nutaręs prašyti Aukš-
čiausiąją SSSR Tarybą, kad toji priimtų Lietuvą į 
SSSR sudėtį, kaip sąjunginę tarybinę respubliką. Taip 
buvo baigtas tas lietuvių tautai nelemtas spektaklis. 

Kituose posėdžiuose buvo priimti žemės, bankų ir 
pramonės įmonių nacionalizavimo įstatymai. Visi tie 
įstatymų projektai komunistų partijos iš anksto buvo 
parengti ir beveik visi seimo nariai apie juos pirmą 
kartą teišgirdo tik šiuose posėdžiuose, žinoma, svar-
styti juos ar diskutuoti nebuvo jokių galimybių nei 
progos, nes niekas iš nepartinių seimo narių su jais 
nebuvo susipažinęs, o, be to, bolševikai jokių diskusi-
jų ir jokios kritikos nemėgsta. Jiems visur kur terei-
20 



kia tik aklo paklusnumo. Taip pat, kaip Lietuvos prie 
SSSR prijungimo klausimas, ir šie įstatymai buvo pa-
našiai "priimti". 

Baigiant pirmąją sesiją, uždarame seimo posėdy-
je mano buvo pasiūlyta paleisti neseniai suimtuosius 
politinius kalinius, jiems suteikiant amnestiją. Posė-
dyje dalyvavo N. G.Pozdnikovas ir SSSR atstovybes 
patarėjas Semionovas. Tas pasiūlymas buvo perduo-
tas seimo prezidiumui, bet jis jokių rezultatų nedavė. 
Suimtieji, kaip sėdėjo, taip ir pasiliko kalėjimuose, o 
jų skaičius nuolat didėjo. 

Taip buvo baigta pirmoji sesija, kuri dar išrinko 
delegaciją vykti į Maskvą, į Aukščiausios SSSR Tary-
bos posėdį ir prašyti, kad ji priimtų Lietuvą į SSSR. 
Į tą delegaciją taip pat pateko vieni tik patikimieji. 

Apskritai, visas Liaudies Seimas tebuvo tik sei-
mo parodija. Kaip jis smurtu ir apgavystėmis buvo 
sudarytas, taip lygiai tik teroro spaudžiamas jis for-
maliai atliko bolševikų norimus darbus. Liaudies Sei-
mas nieku būdu nėra išreiškęs lietuvių tautos valios. 
Jis tegalėjo išreikšti tik keliolikos šimtų Lietuvos ko-
munistų ir Maskvos viešpačių valią. Tam tikslui juk 
ir tebuvo jis "išrinktas". Tai buvo "seimas", bet ne 
lietuvių seimas. 

MASINIS LIETUVIŲ IŠVEŽIMAS Į SSSR 

A. MERKELIS 

Kodėl lietuvius norėta ištremti? 

Lietuvių tauta per amžius yra patyrusi daug di-
delių vargų, išgyvenusi daug skaudžių nelaimių, ta-
čiau pačias skaudžiausias nelaimes išgyveno 1940.VI. 
15—1941.VI.28, per vienerius bolševikų okupacijos me-
tus. Tai, kas lietuvių tautos per tuos vienerius metus 
buvo iškentėta, berods, palyginimui neįmanoma jos 
praeityje rasti pavyzdžio. 

Tur būt, kiekvienam lietuviui , iš to, kas teko per 
tuos vienerius metus išgyventi, jau pakankamai aiš-
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ku, kad bolševikai sieke lietuvių tautą sunaikinti. Tam 
tikslui jie naudojo daug priemonių, iš kurių pati radi-
kaliausia — lietuvių tautos išblaškymas po mažai gy-
venamus SSSR plotus. 

Gilinantis į šią žiaurią lietuvių tautos sunaikini-
mo priemonę pirmiausia kyla klausimas, kurie moty-
vai bolševikams ją padiktavo. Juk bolševikai taip daž-
nai savo agitaciniuose raštuose skelbia, kad jie tautų 
nenaikiną, o joms padedą kurti savas socialistinio 
tautines formos kultūras. Tačiau tai tik tušti agita-
ciniais sumetimais skelbiami žodžiai, o dvidešimt pen-
kerių metų bolševikų darbai ir jų pavergtųjų tautų 
atžvilgiu vestoji politika mums rodo visai ką kitą. 
Pagaliau pakanka pasiskaityti tuos Lenino ir Stalino 
veikalus, kur jie rašo apie tautinius klausimus, kad 
Įsitikintume, jog didieji bolševizmo teorikai tautų, 
Kaip tokių, egzistencijos nepripažįsta. Jie vienintelį 
dalyką tautai tepripažįsta, būtent, jos gimtąją kalbą, 
o pagrindinį tautos dalyką — jos tautinę sąmonę 
stengias sunaikinti. 

Tad suprantamas dalykas, kad bolševikiniame 
režime labiausia nukenčia tos tautos, kurios turi di-
desnę tautinę kultūrą ir stipresnę tautinę sąmonę. 
Bolševizmas kiekvienai kultūringai tautai yra lyg 
raudonasis maras, todėl kiekviena kultūringa tauta 
taip energingai ir ginas nuo jo. 

Bolševikams smurtu užgrobus Lietuvą, buvo la-
bai aišku, kad didžiausia kliūtis Lietuviai sovietizuoti 
— tai stiprus lietuvių tautinis susipratimas ir per 
dvidešimt su viršum metų pasiekti, palyginti, gana 
dideli kultūriniai ir ekonominiai laimėjimai. Tad, ir 
raudonajai armijai į Lietuvą įžengus, daug kas iš lie-
tuvių tikėjos, kad aukščiau minėtos kliūtys vers bol-
ševikus bent kurį laiką neskubėti Lietuvos sovietizuo-
ti, nes skubus Lietuvos sovietizavimas būtų lygūs jos 
visiškam sunaikinimui. Tačiau raudonajam siaubui, 
skubančiam "razdut mirovuju revoliuciju", (sukelt 
pasaulinę revoliuciją) pavertusiam griuvėsiais di-
džiulę buvusios Rusijos imperiją, surijusiam dešimtis 
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milijonų niekuo nekaltų žmonių, kuriems galams be-
sigailėti Estijos, Latvijos ir Lietuvos? Jų sistemoje 
tikslas pateisina priemones. 

Veikiai lietuviai įsitikino, kad bolševizmas per 
Estiją, Latviją ir Lietuvą, lyg kokia beforme mase, 
veržiasi į Vakarus ir todėl sunku būtų iš jo, lyg iš ko-
kios stichijos, reikalauti minėtų tautų atžvilgiu ku-
rios nors išmintingos politikos. 

Bolševikų vadams viena tebuvo aišku, kad lietu-
vių tautinis susipratimas ir nepriklausomo gyvenimo 
metu pasiekti laimėjimai yra didžiosios kliūtys Lie-
tuvą sovietizuoti ir ją paversti avanpostu prieš Vokie-
tiją, todėl tas kliūtis bet kuriomis priemonėmis reikia 
sunaikinti. 

Kadangi tautos, nors ir nedidelės, negalima nei 
į kalėjimus sukišti nei greitu laiku išžudyti, tai ir bu-

vo griebtasi, jau nesykį praktikuotos, priemonės ją iš-
blaškyti po SSSR mažai gyvenamus plotus ir ją blaš-
kyti taip, kad beblaškant kuo daugiausia žūtų. Tuo 
būdu mintis sunaikinti lietuvių tautą bolševikams bu-
vo gyva nuo pat pirmųjų dienų, kai raudonoji armija 
okupavo Lietuvą. Dar 1940 metais liepos mėnesio pra-
džioje, ruošiant rinkimus į Liaudies Seimą, tuometi-
nės vadinamosios liaudies vyriausybės galva Justas 
Paleckis vienam savo pažįstamam prasitaręs, kad ant 
plauko kabąs nutarimas bent 50 tūkstančių lietuvių 
inteligentų ištremti į SSSR. Todėl lietuviai turį įver-
tinti būsenos rimtumą ir būti labai palankūs sovie-
tiniam režimui Lietuvoje. Bet koks didesnis lietuvių 
nepasitenkimas galįs tą žygį pagreitinti. 

Tie bolševikų sumanymai, matyt, ir platesnius 
lietuvių sluoksnius pasiekė, nes tuo metu kurį laiką 
gana daug buvo kalbama apie masinį lietuvių išveži-
mą. Tačiau tuometinės marionetinės vyriausybės na-
riai tą gandą užginčijo kaip antisovietinį ir skleidžia-
mą liaudies priešų. Tik vėliau paaiškėjo, kad tas gan-
das buvo gryniausia tiesa ir realybėje daug kartų 
žiauresnė, negu bet kas ją tuomet būtų galėjęs įsi-
vaizduoti. 
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Pirmasis pradėjo praktikuoti lietuvių inteligentų 
išgabenimą i SSSR liaudies vyriausybės vidaus rei-
kalų ministeris M. Gedvilą. Jis 1940 m. liepos 16 d. pa-
rašė šitokį raštelį: 

Ponui Respublikos Prezidentui 
Valstybės saugumo sumetimais laikau, 

kad buvusį Lietuvos Respublikos ministerį 
pirmininką A. Merkį ir užsienių reikalų mi-
nisterį Urbšį, kartu su jų šeimomis, reikia 
išsiųsti iš Lietuvos teritorijos, kaip pavo-
jingus Lietuvos Valstybei, ir Sovietų Sąjun-
goje apgyvendinti. 

Prašau Tamstos, Pone Prezidente, su-
tikimo. 

Kaunas, M. Gedvilą, 
1940.VII.16. Vidaus Reikalų Ministeris 

Pažymėtina, kad prie to rašto M. Gedvilą savo 
ranka pridėjo ir prierašą: "Tvirtinu ir sutinku Res-
publikos Prezidentas. 

Kaunas, 
1940. VII. 16". 

Tuo būdu tariamajam Respublikos Prezidentui 
Justui Paleckiui bereikėjo tik pasirašyti; tatai jis, 
kaip iš jo parašo matyti, gerokai susinervinęs ir pa-
darė. Šis faktas yra tuo būdingas, kad tuometinis ta-
riamasis Respublikos Prezidentas buvo nedaugiau 
kaip marionetė; faktinasis Lietuvos reikalų tvarkyto-
jas buvo Pozdniakovas, buvęs Sovietų polpredas Lie-
tuvai, o jo artimieji patarėjai ir tiesioginiai jo dikta-
toriškos valios vykdytojai — saugumo departmento 
direktorius bei LKP (b) sekretorius A.Sniečkus ir vi-
daus reikalų ministeris M. Gedvila. Tad suprantama, 
kad tuomet lietuvių gyvenimą tvarkė ne įstatymai, 
bet čekisto naganas. 

Jeigu bolševikai lietuvių tautą pradėjo naikinti 
ne 1940 m. rudenį, o 1941 m. pavasarį, tai greičiausia 
todėl, kad pasaulio opinijai bent kiek sau palankiau 
nuteikti jie pasiryžo suvaidinti dvi komedijas, būtent: 
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1940 m. liepos 14-15 d. rinkimus į Lietuvos Liaudies 
Seimą ir 1941 m. sausio 12 d. rinkimus į Aukščiausią-
ją Tarybą. Tais suklastotais rinkimais bolševikai no-
rėjo parodyti, kad lietuvių liaudis "pritarianti" bude-
liškiems bolševikų darbams. 

I š t r e m t i n ų j ų a t r a n k a 

Netrukus po rinkimų į Liaudies Seimą, buvusio 
liaudies komisaro Jurgio Glušausko oficialiu pareiš-
kimu, Kremliaus diktatoriai pareikalavę LTSR Komi-
sarų Tarybą nutarti, kad iš Lietuvos būtų ištremta 
700.000 lietuvių. Koks turėjo būti LTSR Komisarų Ta-
rybos nutarimas, rodos, nebetenka aiškinti, nes tai ta-
rybai Kremliaus diktatorių reikalavimai buvo šventas 
dalykas. 

Kadangi, kas pakliūva po ranka, nebuvo galima iš 
Lietuvos tremti, tai reikėjo padaryti jų atranka. Tas 
nelengvas ir labai painus darbas buvo pavestas NKVD 
(Narodnyj Komisariat Vnutrennych Diel —VRLK — 
Vidaus Reikalų Liaudies Komisariatas) ir kiek vėliau 
nuo jo atskilusiam ir atskiru komisariatu tapusiam 
NKGB (Narodnyj Komisariat Gosudarstvennoj Bezo-
pasnosti — VSLK — Valstybes Saugumo Liaudies 
Komisariatas). Tiedvi įstaigos talkon pasikvietė ke-
lias dešimtis tūkstančių šnipų ir pradėjo daryti "anti-
sovietinio ir socialiniai svetimo elemento" atrankų. 

Skaitant bolševikų spaudą atrodo, kad jiems la-
biausiais nekenčiami žmonės yra žvalgybininkai. Jie 
plūsta juos kaip bemokėdami ir, beskaitydamas tuos 
jų plūdimus, pradedi žmogus nenoromis tikėti, kad So-
vietų Sąjunga yra vienintelis kraštas, kur nėra žval-
gybos, o komunistinis režimas yra vienintelis pasau-
lyje režimas, kuris nepripažįsta žvalgybos instituci-
jos, nes tą režimą visi taip myli, kaip šunėlis savo 
grandinę ir kiauru stogu būdą. Tačiau taip iš tikrųjų 
nėra: komunistinis režimas, kaip gyvenimas parodė, 
siekia to, kad vienas žmogus kitą žmogų nuolat šni-
pinėtų ir reikiant jį žvalgybai įdavinėtų. Tad nenuo-
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stabu, kad bolševikinėje Lietuvoje Lietuvos Komu-
nistų Partijos (bolševikų) I-jo sekretoriaus ir žvalgy-
bos organų šefo postai buvo vienose Antano Snieč-
kaus rankose. 

Kadangi bolševikams Lietuvoje visur vaidenosi jų 
priešų šmėklos, tai nuolat jų vadai mitinguose ir su-
važiavimuose šaukė, kad reikia stiprinti revoliucinį 
budrumą. LKP (b) I-sis sekretorius ir saugumo depar-
tamento direktorius A. Sniečkus 1941 m. vasario 5 d. 
Kaune savo ataskaitiniame pranešime V-me LKP (b) 
suvažiavime apie LKP (b) CK darbą, kalbėdamas apie 
revoliucinį budrumą, pabrėžė, "kad didindami komu-
nistų ir nepartinių darbo žmonių revoliucinį budru-
mą, mes visaip turime stiprinti mūsų žvalgymo orga-
nus ir padėti jiems išrauti su šaknimis liaudies prie-
šus . 

Nuo 1940 m. rudens Lietuvos bolševikinei vyriau-
sybei, o ypač jos Vidaus Reikalų Liaudies Komisaria-
tui (VRLK) pats svarbiausias uždavinys buvo sudoro-
ti "antisovietinį ir socialiniai svetimą Lietuvos ele-
mentą". Pirmiausia jis reikėjo išaiškinti ir suregis-
truoti, ir tas milžiniškas darbas buvo pavestas agen-
tūroms, kurių visoje Lietuvoje buvo pristeigta tūks-
tančiai. Vieni agentai buvo verbuojami už pinigus, o 
kiti buvo smurtu verčiami sekti ir įdavinėti savo drau-
gus ir pažįstamus. Bolševikai siekė turėti savo agen-
tų ne tik visuose fabrikuose, įmonėse ir įstaigose, bet 
taip pat ir šeimose. Dabar jau yra pakankamai paaiš-
kėję, kad daugelį lietuvių bolševikų saugumo orga-
nai privertė ginklu ir įvairiais grasinimais būti jų 
slaptais agentais. Tokie žmonės grasinami ginklu su-
tiko, bet žinių jiems, gal būt, tik retas kuris teikė. 

Suprantamas dalykas, kad bolševikams, neturint 
gerai parengtų agentų "antisovietinio ir socialiniai 
svetimo elemento" aiškinimas ir registravimas vyko 
gana lėtai, buvo nepilnas ir nevisai tikslus. Kad taip 
iš tikrųjų būta, matyti, iš gausių saugumo organų 
slaptų aplinkraščių ir instrukcijų, kuriose skundžia-
masi to darbo netinkamu atlikimu ir nurodinėjama, 
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kaip jis turi būti dirbamas. Tuo reikalu Lietuvos TSR 
vidaus reikalų liaudies komisaras A. Guzevičius 1940 
m. lapkričio 28 d. buvo išleidęs "visiškai slaptą" įsa-
kymą Nr. 0054 "Apie apsileidimą antisovietinio ir so-
cialiniai svetimo elemento ataskaitoje". 

Antisovietiniam ir socialiniai svetimam elemen-
tui aiškinti ir registruoti NKGB buvo sudaryta tam 
tikra sistema. Įdomiausia, kad tas elementas turėjo 
būt kasdien registruojamas. Tam reikalui buvo suda-
rytas tam tikras "visiškai slaptas" devynių puslapių 
blankas: "Ežednevnaja svodka N . . . po učiotu anti-
sovietskogo, ugolovnogo i socialno opasnogo elementą 
po . . . ujezdu". 

Antisovietinio ir socialiniai svetimo elemento 
apskaitos buvo daromos kasdien. Apie jų darbus ra-
portais buvo informuojamas centras, štai, pavyzdžiui, 
1941 m. birželio 1 d. LTSR NKGB 2-jo skyriaus vir-
šininko pavaduotojas valstybės saugumo seržantas 
Popovas rašo valstybės saugumo liaudies komisaro 
pavaduotojui valstybės saugumo majorui Bykovui ra-
portą, kuriame sako, kad prieštarybinio elemento 
apskaitos darbas ir apskaitinių bylų sudarymas 
NKGB Kretingos, Telšių, Tauragės ir Raseinių apskri 
čių skyriuose einąs labai iš lėto. Bylų suforminimo lė-
tumo priežastis esanti ši: iki 1941.IV.25 d. įsakymo Nr. 
0023 prieštarybinio elemento apskaitos išvardintuose 
apskričių skyriuose beveik visai nebuvę. Anksčiau 
sudarytose apskaitinėse bylose nebuvę tikslių duo-
menų apie apskaiton paimtą asmenį. Giminės-šeimos 
nariai nebuvę visiškai imami apskaiton, ir jų išaiški-
nimas iš operatyvinio sąstato reikalaująs daug laiko. 
Turimoji archyvinė medžiaga apie tautininkų, šau-
lių ir kitų organizacijų vadovaujantį sąstatą nebuvu-
si išnagrinėta. Ryšium su vykdoma masine apskaita, 
apskričių NKGB skyriai pradėję tvarkyti archyvinę 
medžiagą, bet čia operatyvinis sąstatas susiduriąs su 
sunkumais, nes tenką versti į rusų kalbą, o panaudoti 
tam reikalui lietuvius — operatyvinio sąstato darbuo-
tojus negalima esą, nes jie išvykę į valsčius apskaiti-
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nių bylų duomenų patikrinti. Milicijos darbuotojų 
sąstatas naudojamas ne visose apskrityse, NKVD vir-
šininkai skirti savo sąstatą atsisaką, motyvuodami 
tuo, kad jų aparatas ir, be to, esąs užverstas savo 
darbais. 

Tauragės apskrities NKGB skyriuje prieštarybi-
nio elemento apskaitos darbas organizuotas neblogai. 
Operatyvinis sąstas suskirstytas ir išsiuntinėtas į 
valsčius, kur renkąs reikalingas žinias, apklausinė-
jąs liudininkus ir surašąs žinių lapelius. Apskrities 
NKGB skyriaus viršininkas drg. Martavičius važinė-
jąs po valsčius, renkąs jau paruoštus žinių lapelius 
arba jiems sudaryti medžiagą. 

Kretingos apskrities NKGB skyriuje gegužės 29 
dieną buvę surašyta tik 18 žinių lapelių ir tik po vieną 
egzempliorių. Jų vienas egzempliorius buvęs rašomas 
todėl, kad taip buvęs įsakęs drg. Dusikovas, todėl, su-
darant 18 apskaitos bylų, tekę atlikti dvigubą darbą. 

Apskrities NKGB skyrius plepus, savo darbe ap-
sileidęs. Dalies viršininkas drg. Janinas esą taip pasa-
kęs: "Mes daug dirbame, nėr kada pailsėti, o gauname 
mažai. Niekas nesąs nurodęs dirbti ištisą parą ir t.t." 
(apie tai painformavo drg. Dusikov). 

Šiuo reikalu Popovas kalbėjęsis su org. Janinu ir 
įspėjęs jį, kad už tokį jam pavesto darbo tvarkymą jis 
būsiąs patrauktas atsakomybėn. Į tai arg. Janinas at-
sakęs, kad jis darbą dirbsiąs, nuo darbo neatsisakąs, 
o skandalas su drg. Dusikovu įvykęs todėl, kad pasta-
rasis duodavęs neteisingus nurodymus žinių lapelių 
suforminimo reikalu, t. y. reikalaudavęs lapelių rašy-
ti vieną egzempliorių, o žinių lapelius ūkininkams (ku-
lokams) — be kompromituojančios medžiagos (tokių 
lapelių Janino buvo sudaryta per 15). 

Kretingos apskrities DV milicijos skyrius sure-
gistravęs apskrityje 37 prostitutes ir norėjęs visoms 
sudaryti apskaitines bylas, tačiau Dusikovo ir Petru-
šenkos patarimu duomenys buvę dar kartą patikrinti. 
Duomenis patikrinus paaiškėję, kad jas imti apskai-
ton visai nesą reikalo. Dalis jų jau seniai ištekėjusios, 
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turinčios vaikų ir gavusios darbo. Tokiu būdu pasiro-
dę, kad apskrityje nesą ne vienos prostitutes. 

1941 m. gegužes 30 dienai Kretingos apskrities 
NKGB skyrius esąs paėmęs apskaiton 137 asmenis 
tautininkų vadovaujančio sąstato, 73 asm. šaulių va-
dovaujančio sąstato, 17 asm. kontrrevoliucines orga-
nizacijos "Geležinis Vilkas" vadovaujančio sąstato ir 
15 asm. sionistų vadovaujančio sąstato, tačiau duo-
menys apie šeimų narius nesą nustatyti. Duomenys 
rinkti pradėti tik dabar ir į tą darbą įtraukti esą taip 
pat milicijos darbuotojai. 

Telšių apskrities NKGB skyriuje prieštarybinio 
elemento darbas einąs iš lėto, ypač didelių sunkumų 
atsirandą todėl, kad tenką versti iš lietuvių į rusų kal-
bą. Gegužės 31 d. tebuvę sudaryta tik 50 apskaitinių 
bylų. 

Raseinių apskrities NKGB skyrius prieštarybi-
nio elemento apskaitos darbą tik ką pradėjęs. Birže-
lio 1 d. skyriuje šaukiamas operatyvių darbuotojų pa-
sitarimas, o po to visi jie būsią pasiųsti į valsčius. 

Iš visiškai slapto Biržų UO NKVD viršininko 
P. Liso rašto 1941.1.30 Oper. Įgaliotiniui UO NKVD 
Draugui S. matyti, kad prieštarybinio elemento sura-
šinėjimas turėjo būti baigtas ligi 1941 m. vasario 10 
dienos. 

Šį daugeliu atžvilgiu įdomų raštą duodame ištisai: 

Oper. Įgaliotiniui Biržų UO NKVD 
Visiškai slaptai 

Draugui S. 
Papildydamas Lietuvos SSR Vidaus Liaudies Komisaro įsa-

ką Nr. 0054, įsakau atlikti: 
1. Iki 10.11.41 m. baigti surašinėjimą prieštarybinio elemento. 
2. Kartu terminuotai pradėti aiškinti visą prieštarybinį ir 

socialiniai svetimą elementą Jums pavestame rajone ir sudaryti 
sąrašus. 

3. Taip pat iki 10.11.41 m. pristatyti man kiekvieno, įtraukto 
į sąrašą, asmens po vieną egzempliorių užpildytos atskaitomybes 
kortelės. 

4. Į sąrašą turi būti įtraukti visi tie asmens, kurie dėl savo 
socialinės ar politinės praeities, tautiniai šovinistinio nusistaty-
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mo, religinių įsitikinimų, moralinio ir politinio nepastovumo yra 
priešingi socialistinei santvarkai ir dėl to galėtų būti panaudoja-
mi svetimų valstybių žvalgybininkų ir priešrevoliucinių centrų 
prieštarybiniams tikslams. 

Šitam elementui priklauso: 
1. Visi buvę prieštarybinių politinių partijų, organizacijų ir 

grupių nariai: trockininkai, dešinieji, eserai, menševikai, social-
demokratai, anarchistai ir p. 

2. Visi buvę tautinių-šovinistinių prieštarybinių partijų or-
ganizacijų ir grupių nariai: tautininkai, jaunalietuviai, voldema-
rininkai, liaudininkai, krikščonys demokratai, nacionalistų tero-
ristų "Geležinis Vilkas" organizacijos nariai, katalikų teroristų 
"Baltojo Žirgo" organizacijos nariai, studentų aktyvistų korpora-
cijos nariai, šaulių sąjungos aktyvas ir p. 

3. Buvę žandarai, policininkai, buvę tarnautojai politinės ir 
kriminalinės policijos ir kalėjimų prižiūrėtojai. 

4. Buvę caro, baltosios, Petliūros ir kitų armijų karininkai. 
5. Buvę Lietuvos ir Lenkijos armijų karininkai ir karo teis-

mo nariai. 
6. Buvę politiniai banditai, baltosios ir kitų prieštarybinių 

armijų savanoriai. 
7. Išbraukti iš komunistų partijos ir komsomolų nusikaltu-

sieji partijos asmens. 
8. Visi perėjūnai, politiniai emigrantai, reemigrantai, repat-

riantai ir kontrabandistai. 
9. Visi svetimų valstybių piliečiai, svetimų valstybių firmų 

atstovai, svetimų valstybių įstaigų bendradarbiai, buvę svetim-
taučiai, buvę užsienio atstovybių, firmų koncesijų ir akcinių 
bendrovių tarnautojai. 

10. Asmens turį asmeninių susirašinėjimų su užsieniu, pa-
siuntinybėmis ir konsulatais, esperantistai ir filatelistai. 

11. Buvę valstybių departamentų tarnautojai (nuo referen-
to ir aukščiau). 

12. Buvę Raudonojo Kryžiaus darbininkai ir Lenkijos trem-
tiniai. 

13. Įvairių konfesijų dvasininkai (popai, kunigai), sektan-
tai ir religinis aktyvas. 

14. Buvę bajorai, dvarininkai, pirkliai, bankininkai, preky-
bininkai (kurie naudojasi samdonu darbu), įmonių valdytojai, 
viešbučių ir restoranų laikytojai. 
P a s t a b a : Organizuojant prieštarybinio elemento surašinėji-

mą, turi būti panaudota visi šaltiniai, tame skaičiuje: 
agentūrų pranešimai, specialiai patikrinta medžiaga, 
partijų ir tarybinių organizacijų medžiaga, archyvo 
medžiaga, piliečių pranešimai, areštuotų parodymai 
ir kiti daviniai. Pranešimai, parodymai ir kita oficiali 
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medžiaga turi būti, kaip reikalaujama, iš anksto agen-
tūros keliu patikrinta. 

Visais neaiškiais klausimais kreiptis prie mano pavaduoto-
jo draugo Paulenkos arba prie Vyr. oper. įgaliotinio draugo 
Syčevo. 

Apie darbo eigą kiekvieną dieną man pranešti. 
(pas.) Biržų UO NKVD viršininkas 

Biržai, 30.1.41. P. Lisas. 

Kai kuriose apskrityse "antisovietinio ir sociali-
niai svetimo elemento" surašymas buvo pradėtas dar 
vėliau. Pavyzdžiui, LTSR VRLK Juozas Kulboką Ma-
žeikių apskrities Žemės ūkio skyriaus pirmininkui 
Jastrumskiui tik 1941 m. gegužės 16 d. pavedė suraši-
nėti Mažeikių apskrities buv. dvarininkus ir stambes-
nius ūkininkus. Tuo reikalu duotame įsakyme rašoma: 

Draugui Jastrumskiui 

Prašome skubiai sudaryti visų Mažeikių apskrityje buvusių 
dvarininkų ir stambesnių ūkininkų, esančių Tamstos žinioje są-
rašus pilnus su visomis asmens žymėmis, pagal sekančius klausi-
mus: pavarde ir tėvo vardas, gimimo metai ir vieta, tautybe, pi-
lietybė, partingumas praeity ir dabar, mokslo cenzas, socialinė 
kilmė, šeimos sudėtis, jų amžius ir gyvenamos vietos. Kokį tur-
tą valdė anksčiau: žemės ha, gyvulių skaičius, darbo mašinų ir 
t.t., kiek ir kokį turtą valdo dabar, kur valdomas turtas randasi? 
Žinias prašome duoti apie visus, kokius turite pas save ir kokius 
žinote. 

LTSR VRLK Mažeikių apskrities dalies viršininkas 
(pas.) Juozas Kulboką. 

Kaimuose "antisovietinio ir socialiniai svetimo 
elemento" surašinėjimas buvo pavestas LKP (b) vals-
čiaus komitetų sekretoriams su patikimaisais nariais 
ir valsčių bei seniūnijų vykdomųjų komitetų pirmi-
ninkams. Kadangi buvo bijoma, kad jie kam nereikia 
neišplepėtų, tai jiems nebuvo pasakytas to surašinė-
jimo tikslas. Toji paslaptis buvo patikėta tik apskri-
ties kompartijos ir saugumo vadovams ir tai, reikia 
manyti, tik prieš patį išvežimą. Tuo būdu buvo išlai-
kyta to darbo konspiratyvus pobūdis. 
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1941 m. birželio mėnesio pirmomis dienomis aps-
krityse jau buvo baigiami sudaryti išvežtinųjų sąra-
šai. 

Kaip šis darbas tuo metu buvo smarkiai dirba-
mas matyti iš NKGB apskričių skyrių viršininkų išli-
kusių "žinių apie kontrrevoliucinio ir prieštarybinio 
elemento apskaitą Lietuvos respublikoje". Tos žinios, 
matyti, buvo siunčiamos centrui. Kol kas jų pasisekė 
gauti tik iš Žemaičių krašto apskričių, būtent: Kre-
tingos, Telšių, Raseinių, Tauragės, Mažeikių ir Šaulių. 

Tas žinias iš eilės sunumeruojame. Visos jos yra 
išverstos iš rusų kalbos. 

Ž I N I O S NR. 1 

APIE PRIEŠTARYBINIO ELEMENTO A P S K A I T O S PADĖT! 1941.VI.3 DIENAI 
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Apskaitinio elemento 
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P a s t a b o s 

T a u r a g ė j e 

1 Lietuvos kariuomenės karininkų . 3 1 3 6 
2 Policininkų 9 8 19 28 
3 Jaunalietuvių 10 8 34 44 
4 Dvarininkų 4 3 9 13 
5 Tautininkų 20 15 54 74 
6 Šaulių 50 36 96 146 
7 Aukštų valdininkų 1 1 1 2 
8 Žydų frontininkų („frontoviki") . 1 1 2 3 
9 Asmenys, atvykę iš Vokietijos . . 6 4 9 15 

V i s o . . . 104 77 227 331 

Š i a u l i u o s e 

1 Įtariamųjų šnipinėjimu Vokietijos 1 1 3 4 
naudai 

2 Tėvynės išdavikų šeimų . . . . 1 1 3 4 

3 Aukštų valdininkų 1 1 3 4 

4 Lietuvos kariuomėnės karininkų . 1 0 0 1 

S Jaunalietuvių 1 1 4 5 

6 Policininkų 6 6 13 19 

7 Tautininkų 6 5 17 23 

8 Šaulių . . 11 8 23 34 

9 
Dvarininkų 

45 40 144 189 

V i s o . . . | 73 63 210 283 | 
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M a ž e i k i u o s e 

1 Prekybininkų 1 1 2 3 
2 Jaunalietuvių 2 2 5 7 
3 Policininkų 2 2 6 8 
4 Tautininkų 3 3 7 10 
5 Saulių 3 3 6 9 
6 Dvarininkų 16 

11 
22 38 

7 Fabrikantų 3 3 11 14 

V i s o . . . 30 25 59 89 
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P a s t a b o s 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

K r e t i n g o j e 

Prekybininkų (Beitorgovcy) . . . 
Jaunalietuvių 
Kr.-demokratų 
Sionistų 
Prekybininkų 
Tautininkų 
Fabrikantų 
Dvarininkų 
Šaulių 

4 
2 
1 
1 
1 
3 
1 

11 
17 

4 
2 
1 
1 
1 
3 
0 
9 

16 

9 
3 
1 
3 
6 
8 
0 

27 
52 

13 
5 
2 
4 
7 

11 
1 

38 
69 

V i s o . . . 41 37 109 150 

R a s e i n i u o s e 

1 Tautininkų 1 1 3 4 
2 Lietuvos kariuomenės karininkų . 1 1 3 4 
3 Policininkų 7 7 22 29 
4 Dvarininkų 23 22 85 108 

V i s o . . . 32 31 113 145 

T e l š i u o s e 

1 Policininkų 5 3 10 15 
2 Lietuvos kariuomenės karininkų . 4 4 10 11 
3 Saulių 8 7 18 26 
4 Dvarininkų 31 27 68 9a 
5 2 2 4 6 
6 Prekybininkų 2 2 5 7 
7 Kalėjimo prižiūrėtojų 1 1 1 2 
8 Tautininkų 1 1 3 4 

V i s o . . . 54 47 119 173 



Visiškai slaptai 

Ž I N I O S NR. 4 

APIE K O N T R R E V O L I U C I N I O IR PRIEŠTARYBINIO ELEMENTO A P S K A I T A 
LIETUVOS RESPUBLIKOJE 

Telšiai 
pagal davinius 1941 m. birželio mėn. 7 d. 

Ei
l. 

N
r.

 

K a t e g o r i j o s Areštui Išvežimui 

1 Kontrrevoliucinių organizacijų aktyvūs nariai ir 
prieštarybinių tautinių baltagvardietiškų or-
ganizacijų dalyviai 35 

2 Buvę žvalgybininkai, žandarai, buvęs policininkų 
bei kalėjimų tarnautojų vadovaująs sąstatas, 
o taip pat eiliniai tarnautojai, kuriems turima 
kompromituojančios medžiagos 8 

3 Buvę stambūs dvarininkai, stambūs fabrikantai 
ir buvę valstybinio aparato aukštieji valdi-
ninkai 43 

4 Buvę lenkų, latvių, lietuvių ir estų baltųjų ka-
riuomenių karininkai, kurių atžvilgiu yra 
kompromituojančios medžiagos 3 

5 1 p. nurodytų asmenų šeimos nariai — 83 
6 2 p. nurodytų asmenų šeimos nariai — 16 
7 3 p. nurodytų asmenų šeimos nariai — 94 
8 4 p. nurodytų asmenų šeimos nariai — 7 

V i s o pagal N K B G medžiagą . . . . 89 200 

Buvę Lenkijos pabėgėliai 2 

Visiškai slaptai 

RASEINIŲ APSKR. PRIEŠTARYBINIO, K R I M I N A L I N I O IR SOCIALINIAI 
P A V O J I N G O ELEMENTO K A S D I E N I N Ė SUVESTINĖ NR. 5 

1941 m. birželio 7 dienai 

S r o v ė s ( s p a l v o s ) 
Viso suda- Iš jų 

S r o v ė s ( s p a l v o s ) ryta bylų 
asmenų išvežimui 

bylų / asmenų 
jareštui 

bylų / asmenų 

I. S K Y R I U S 

a) 
Lietuvos tautinė kontrrevoliucija 

„Tautininkų" organizacijos vadovaująs 
sąstatas: 
1. Komitetų nariai, nuo apylinkių iki 

vyriausios vadovybės 22/50 11/11 11/39 

b) „Jaunosios Lietuvos" organizacijos va -
dovybė: 
1. Skyrių viršininkai, nuo apylinkių iki 

vyriausios valdybos narių . . . . 12/31 6/6 6/25 
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Ž I N I O S NR. 2 

APIE APSKAITINIŲ BYLŲ SUDARYMĄ APSKAITON PAIMTIEMS ASMENIMS 
PAGAL VALST. SAUG. LIAUD. K-TO (NKGB) ĮSAKYMĄ NR. 0023 

1941 m. birželio 4 d. 

E
il

ės
 

N
r.

 

Apskrities 
pavadinimas 

V i s o 
bylų 

Tame skaičiuje 
Davinių gavimo šaltinis 

E
il

ės
 

N
r.

 

Apskrities 
pavadinimas 

V i s o 
bylų areštui išvežimui 

Davinių gavimo šaltinis 

1 
2 

3 

Kretingos . . . 
Tauragės . . . 

Raseinių . . . 

164/264*) 
238/435 

122/253 

85/85 
132/102 

61/61 

79/179 
106/303 

61/192 

Perdavė telefonu drg. 
LEBEDEV. 
Perdavė telefonu drg. 
KLEMIN. 

V i s o . . . 524/952 278/278 246/674 

(—) Peirušenko, 
LTSR Kretingos apskrities N K G B skyr. V-ko pav. 

Valst. Saug. jaun. leitenantas. 

" Visiškai slaptai 
Ž I N I O S NR. 3 

APIE KONTRREVOLIUCINIO IR PRIEŠTARYBINIO ELEMENTO APSKAITĄ 
LIETUVOS RESPUBLIKOJE 

K r e t i n g a 
pagal davinius 1941 m. birželio 7. d. 

Ei
L 

N
r.

 

K a t e g o r i j o s Areštui Išvežimui 

1 Kontrrevoliucinių organizacijų aktyvūs nariai ir 
prieštarybinių tautinių baltagvardietiškų or-
ganizacijų dalyviai 57 

2 Buvę žvalgybininkai, žandarai, buvęs policininkų 
bei kalėjimų tarnautojų vadovaująs sąstatas, 
o taip pat eiliniai policininkai ir kalėjimų 
tarnautojai, kurių atžvilgiu yra kompromi-
tuojančios medžiagos 4 

3 Buvę stambūs dvarininkai, stambūs fabrikantai 
ir buv. valstybinio aparato aukštieji valdi-
ninkai 14 

4 1 p. nurodytų asmenų šeimos nariai — 138 

5 2 p . nurodytų asmenų šeimos nariai . . . . — 10 

6 3 p. nurodytų asmenų šeimos nariai . . . — 45 

V i s o pagal N K B G medž. . . . 75 193 

* Pirmas skaičius parodo, kiek sudaryta bylų, antras skaičius — kiek asmenų tose 
bylose. 
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S r o v ė s ( s p a l v o s ) 
Viso suda- Iš j ų « 

S r o v ė s ( s p a l v o s ) ryta bylų 
asmenų išvežimui 

bylų / asmenų 
areštui 

bylų / asmenų 

f) Basanavičiaus vardo mokytojų S-gos 
centro ir apskričių valdybų nariai . . 2/2 1/1 1/1 

g) Visas aktyvas voldemarininkų organi-
zacijos „Geležinis Vilkas" ir nuolatiniai 
„Žygio" bei „Tėvų Žemės" bendra-
darbiai 4/4 2/2 2/2 

h) „Saulių Sąjungos" vadovaująs sąstatas 
ir nuolatiniai „Trimito" bendradarbiai . 50/105 25/25 25/80 

i) Katalikų organizacijos: 
5. „Pavasarininkų" Sąjungos vadovybė. 6/12 3/3 3/9 

II. S K Y R I U S 
1. Policininkų vadovaująs sąstatas . . 20/39 10/10 10/29 

III. S K Y R I U S 
12. Dvarininkai (turėję per 100 ha že-

mės arba pagalbines įmonės) . . . 128/262 68/68 60/194 
VIII. S K Y R I U S 

1, 2, 3 ir 4 skyriuje nurodytų kategorijų 
asmenų šeimos nariai, kurie arešto 
metu su jais gyveno arba buvo jų iš-
laikomi 6/18 C/18 

V i s o . . . 250/523 126/126 124/397 

I941.VI.7. Viršininkas ( - ) Klemin 
Pažymėjimas: žinių lentelę Nr. 6 žr. 28—29 psl. 

Dabar kiek panagrinėkime tas "žinias". Pirmiau-
sia jos mums rodo, kad smarkiausias žinių apie išvež-
tuosius tvarkymas vyko nuo birželio 1 dienos ligi to 
pat menesio 7 d. Sakysim, 1941 m. birželio d. LTSR 
NKGB 2-jo skyriaus viršininko pavaduotojas valsty-
bes saugumo seržantas Popovas jau minėtame savo 
raporte valstybes saugumo liaudies komisaro pava-
duotojui valstybes saugumo majorui Bykovui pažy-
mėjo, kad gegužes 29 d. Kretingos apskrities NKGB 
skyriuje tebuvę surašyta tik 18 lapelių ir tik po vieną 
egzempliorių, o gegužes 30 d. Kretingos apskrities 
NKGB skyrius buvęs paėmęs apskaiton 137 asmenis 
tautininkų vadovaujančio sąstato, 73 asmenis Šiaulių 
vadovaujančio sąstato, 17 asmenų kontrrevoliucines 
organizacijos "Geležinis Vilkas" vadovaujančio sąsta-
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to ir 15 asmenų sionistų vadovaujančio sąstato, tik 
daviniai apie jų šeimas nebuvę nustatyti. Tuo būdu iš 
viso apskaiton buvo paimta 242 asmenys. Tačiau tie 
daviniai, matyt, buvo dar negalutini . Pagal "Žinias 
apie prieštarybinio elemento apskaitos padėtį 1941.VI. 
3 d." Nr. 1. Kretingoje apskaiton paimtų žmonių skai-
čius žymiai mažesnis, būtent, 150 ir apskaitinio ele-
mento santykis kitoks. Pagal "žinias apie apskaitinių 
bylų sudarymą apskaiton paimtiems asmenims NKGB 
įsakymu Nr. 0023 1941 m. birželio 4 d." (Nr. 2) Kre-
tingos apskrityje apskaiton buvo paimta 264 žmonės 
(iš jų 85 areštui ir 179 išvežti). Pagal davinius 1941 
m. birželio 7 d. Kretingos apskrity buvo numatyta 
areštui 75 ir išvežimui 193 žmonės, iš viso 268 žmonės. 
Tai yra 4 žmonėmis daugiau, negu birželio 4 dieną kad 
buvo numatyta. Birželio 14 d. iš Kretingos apskrities 
buvo išvežta 311 žmonių. 

Pagal jau minėtą seržanto Popovo raportą, Tel-
šių apskrities NKGB skyriuje gegužės 31 d. buvę su-
daryta tik 50 apskaitinių bylų, pagal birželio 3 d. (Ži-
nios Nr. 1) davinius jau buvo sudarytos bylos 173 as-
menims, o pagal birželio 7 d. (Žinios Nr. 4) jau 291 
asmeniui. 

Birželio 3 d. Raseinių apskrity buvo sudarytas 145 
asmenims bylos (žinios Nr. 1), birželio 4 d. — 253 
(Žinios Nr. 2), o birželio 7 d. jau 523 žmonėms. 

Birželio 3 d. Tauragės apskrity buvo sudarytos 
bylos 331 asmeniui (Žinios Nr. 1), o birželio 3 d. jau 
435 asmenims (Žinios Nr. 2). Mažeikių apskrityje bir-
želio 3 d. buvo sudarytos bylos tik 89 asmenims (Ži-
nios Nr. 1), birželio 6 d. — 255, o birželio 7 d. — jau 
338 asmenims. Iš Mažeikių buvo išvežta 313 žmonių, 
t.y. mažiau, negu buvo VI.7 numatyta. 

Kada buvo baigta išvežtinųjų atranka ir registra-
vimas, sunku ką nors tikra pasakyti. Kadangi apskri-
čių NKGB skyriai ir jų agentai iki nurodytų terminų 
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negalėjo baigti tos atrankos ir registracijos, tai reikia 
manyti, kad ji truko ligi pat išvežtinųjų medžioklės 
birželio 14 d. Kad taip turėjo būti, mums sako ir viena 
SSSR NKGB komisaro pavaduotojo Serovo 1941 m. 
birželio 4 d. visai slapta instrukcija, kurios pirmajame 
punkte jis sako: reikia stropiai peržiūrėti visas apskai-
tines bylas ir atmesti tas, kurioms trūksta kompro-
mituojančios medžiagos ir netinka operacijai. 

Aukščiau mūsų duotos "žinios" rodo, kad į išvež-
tinųjų sąrašus daugiausia pateko šaulių ir tautiškųjų 
organizacijų narių. Vadinas, pavojingiausias bolševi-
kams kontrrevoliucinis elementas. 

Pagaliau tos "žinios" mums rodo, jog NKGB ap-
skričių skyrių ir jų agentų išvežtinųjų atranka ir re-
gistracija buvo daroma labai paviršutiniškai ir ne-
tvarkingai. Tatai mums patvirtina jau ne kartą minė-
tas Popovo raportas. Yra daug faktų, kad agentai į są-
rašus įtraukdavo tokius, su kuriais jie ar jų žmonos 
bei artimieji buvo susipykę. Aplamai, reikia pažymėti, 
kad išvežtinųjų registracija bene daugiausia parėjo 
nuo vietinių kompartijos ir sovietinės valdžios parei-
gūnų. 

Turėdami visas ir visų apskričių "žinias" ir rapor-
tus, be abejo, galėtume pilnesnių ir tikslesnių išvadų 
padaryti apie tai, kaip vyko išvežtinųjų atranka ir re-
gistracija. 

Pasirengimas išvežimui 

Kaip turi būti iš Pabaltijo išvežamas prieštarybi-
nis elementas, smulkia visiškai slapta instrukcija pa-
teikė SSSR Valstybės saugumo liaudies komisaro pa-
vaduotojas valstybės saugumo 3 rango komisaras 
Serovas. Jo "instrukcijos apie tvarką prieštarybinio 
elemento išvežimui atlikti Lietuvoje, Latvijoje ir Esti-
joje bendruosiuose dėsniuose sakoma, kad prieštary-
binio elemento išvežimas iš Pabaltijo valstybių esąs 
didelės politinės svarbos uždavinys. Sėkmingas jo iš-
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sprendimas pareinąs nuo apskričių operatyvinių tre-
jukių ir štabų sugebėjimo tinkamai paruošti šiai ope-
racijai atlikti planą ir iš anksto numatyti visa, kas 
reikalinga. Taip pat reikią turėti galvoje, kad ši ope-
racija turinti būti atlikta be triukšmo ir panikos, taip 
jog nepasireikštų jokių demonstrancijų bei kitokių iš-
sišokimų ne tik iš išvežamųjų puses, bet ir iš tam tik-
ros dalies aplinkinių gyventojų, priešingai nusiteiku-
sių tarybų valdžios atžvilgiu. 

Toliau SSSR NKGB komisaras Serovas smulkme-
niškai nurodo instruktavimo, dokumentų gavimo, iš-
vežimo vykdymo, šeimos galvos atskyrimo nuo šei-
mos, išvežamiesiems lydėti ir ešelonams pakrauti tvar-
ką. 

Vienu kartu keliasdešimt tūkstančių niekuo ne-
kaltų žmonių žiauriomis priemonėmis kažkur išveži-
mas iš savo tėvynės yra nepaprastas įvykis, iš pagrin-
dų sukrečiąs kad ir ramiausią tautą. Tatai gerai su-
prato ir SSSR NKGB vadai. Todėl jie, ryždamies tam 
nepaprastam žygiui, bijojo galimų neramumų. Kad to 
galėtų išvengti, jie išvežimo operacijai ruošės labai 
slaptai ir pačią operaciją norėjo įvykdyti staiga, greit 
ir kiek galint skubiau. 1941 m. birželio 4 d. SSSR vals-
tybės saugumo liaudies komisaro pavaduotojas vals-
tybės 3 rango komisaras Serovas valstybės saugumo 
apskričių skyrių viršininkams išleido visai slaptą in-
strukciją, kurioje išvardintos priemonės, būtinos pa-
ruošti prieš vykdant išvežimo operaciją. Tos priemo-
nės labai būdingos, būtent: 

1. Stropiai peržiūrėti visas apskaitines bylas ir atmesti tas iš 
jų, kurios, neturėdamos kompromituojančių davinių, neįeina į 
operaciją. 

2. Nustatyti visus apskaiton paimtus asmenis pagal jų gyve-
namas vietas, dėl to kaipo priežastį panaudojant būsimą pasporti-
zaciją, sanitarinę būklę, telefono remontą ir t.t. 

3. Stropiai išstudijuoti komisaro pavaduotojo drg. Serovo 
patvirtintą operacijai vykdyti instrukciją, ir pagal tą instrukciją 
apskrities skyriaus viršininkas turi instruktuoti jo žinioje esantį 
operatyvinį sąstatą. 

4. Patvirtinus apskaitines bylas, suskaičiuoti bendrą kiekį 
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M A Ž E I K I Ų APSKR, PRIEŠTARYBINIO, KRIMINALINIO IR SOCIALINIAI 

S r o v ė s ( s p a l v o s ) 

I. SKYRIUS 
• 

Lietuvos tautinė kontrrevoliucija 

a) „Tautininkų" organizacijos vadovaująs sąstatas: 
1. Komitetų nariai, nuo apylinkių iki vyriausios vadovybės 

b) „Jaunosios Lietuvos" organizacijos vadovybė: 
1. Skyrių viršininkai, nuo apylinkių iki vyriausios valdybos narių 

h) „Šaulių Sąjungos" vadovaująs sąstatas ir nuolatiniai „Trimito" darbininkai . . . . 

II. SKYRIUS 
1. Policininkų vadovaująs sąstatas 
4. Kalėjimų tarnautojai (vadovaująs sąstatas) 
7. Kriminalinės policijos valdininkai (vadovaująs sąstatas) 

III. SKYRIUS 

12. Dvarininkai (turėję per 100 ha žemės arba pagalbines įmonės) 
13. Stambūs fabrikantai (kurių įmonės nacionalizuotos) 
14. Stambūs pirkliai ir namų savininkai (metinė apyvarta arba turto vertė per 250.000 litų) 

V. SKYRIUS 

Kriminalinis elementas 

IX. SKYRIUS • 
Buvusios Lenkijos pabėgėliai 

Viso. . . 

M A Ž E I K I Ų APSKRITIES N K G B S K Y R I A U S PRIEŠ 

1941 m. birželio mėn. 6 d. 

Viso sudaryta 
bylų/asmenų 

I š j ų Viso sudaryta 
bylų/asmenų 

Areštui bylų/asm. Išvežimui bylų/asm. 

145/255 79/79 66/176 

Valst. Saug. jaun. leitenantas (—) Muchin 
Mažeikių aps. N K G B Skyr. V-ko pav. 

40-



Visiškai slaptai 

PAVOJINGO ELEMENTO KASDIENINĖS SUVESTINĖS NR. 6 

1941 m. birželio 6 dienai 1941 m. birželio 7 dienai 

V i s o 
I š j ų V i s o 

sudaryta 
bytų / asmenų 

I š j ų 

sudaryta 
bylų / asmenų Areštui 

bylų / asmenų 
Išvežimui 

bylų / asmenų 

V i s o 
sudaryta 

bytų / asmenų Areštui 
bylų / asmenų 

Išvežimui 
bylų 1 asmenų 

31/55 16/16 15/39 39/79 20/20 19/59 

14/25 
25/40 

7/7 
14/14 

7/18 
11/26 

18/33 
41/77 

9/9 
22/22 

9/24 
19/55 

16/32 
2/7 
2/4 

8/8 
1/1 
1/1 

8/24 
1/6 
1/3 

18/36 
2/7 
2/4 

9/9 
l / l 
1/1 

9/27 
1/6 
1/3 

33/49 
12/28 
6/11 

19/19 
6/6 
3/3 

14/30 
6/22 
3/8 

33/49 
12/28 
6/11 

17/17 
6/6 
3/3 

16/32 
6/32 
3/8 

57 drauge su prostitutėmis 

3/3 3/3 2/2 2/2 

144/254 78/78 66/176 173/326 90/90 83/236 
Valst. Saug. jaun. leitenantas (—) Muchin 
Mažeikių apskr. N K G B Skyr. V-ko pav. 

T A R Y B I N I O ELEMENTO APSKAITOS SUVESTINES 

1941 m. birželio mėn. 7 d. 

Viso sudaryta 
I š j ų 

bylų/asmenų 
Areštui bylų/asm. Išvežimui bylų/asm. 

181/338 98/98 83/240 

Valst. Saug. jaun. leitenantas (—) Muchin 
41.VI.ū. Mažeikių aps. N K G B Skyr. V-ko pav. 
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šeimų ir žmonių ir apskaičiuoti reikalingą operatyvinį sąstatą, 
tam reikalui numatant apskrity turimą operatyvinį sąstatą. 

Operatyvinio sąstato kiekį parinkti tokiu būdu: vienas ope-
ratyvinis darbininkas, vienas NKVD darbininkas, vienas rau-
donarmietis NKVD kariuomenės ir vienas vietinio tarybinio-par-
tinio organo atstovas. Tie keturi žmonės turi įvykdyti 2 šeimų 
operaciją. 

5. Paruošti atvykstančiam operatyviam sąstatui patalpas, 
suorganizuoti maitinimą ir įspėti operatyvinį sąstatą, kad niekur 
neitų į miestą, kad neįspėtų išvežamųjų. 

6. Operacijos dalyviams paruošti popieriaus ir pieštukų. Pa-
ruošti ginklų ir šaudmenų atsargas tam atvejui, jeigu kas nors 
iš operatyvinių darbininkų atvyks be ginklo. 

7. Iš anksto numatyti iš esamo vietinio partiniai-tarybinio 
aktyvo žmones pritraukti prie operacijos, bet apie būsimą ope-
raciją niekam nepaskelbti. 

8. Savo rajono žemėlapyje pažymėti gyvenamuose punk-
tuose kiekį operacijon įeinančių asmenų. Praktiškai tatai įvyk-
dyti taip: po gyvenamosios vietos pavadinimo rutuliuke skaityk-
liu pažymėti skaičių šeimų, o rodyklių — šeimas; tame pat že-
mėlapy pažymėti išsiunčiamųjų kelionės maršrutą ligi pakrovi-
mo stoties. Be to, kad kolonos kelionė arkliais būtų neilgesnė 
kaip 25 kilometrai. 

Visų tiksliausia pristatyti išsiunčiamuosius prie plentų, ku-
riuose juos pasitiks auto transportas ir nuvež ligi geležinkelio 
stoties. 

9. Sudaryti geležinkelių stotyse pakrovimo planą ir savo rei-
kalavimuose nurodyti būtiną vagonų kiekį, apskaičiuojant ne 
mažiau kaip po 25 žmones vagonui. 

Operacijos išvakarėse, po instruktavimo, operatyviniam 
sąstatui paruošti išduoti apskaitines bylas. Turėti galvoje, kad 
tiek išsiunčiamųjų asmens bylos, tiek areštuojamųjų bylos ligi 
pat pakrovimo į ešalonus turi būti vienoje papkėje; prieš suso-
dinant į vagonus šeimos galvų asmens bylos atiduodamos ešelo-
no viršininkui, o šeimos narių bylos — kito ešelono viršininkui. 

Iš to aplinkraščio matome, kaip smulkmeniškai ir 
konspiratyviškai buvo rengiamasi operacijai. Dalis 
operacijos darbininkų apie savo pareigas sužinojo tik 
operacijos išvakarėse, kai jie buvo instruktuojami iš-
vežamųjų medžioklei. Šiuo atveju bolševikai, galima 
sakyti, parodė klasinį konspiratinio pasiruošimo pa-
vyzdį. 
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Išvežamųjų medžiokle 

Birželio 14 dienos anksti rytą visose Lietuvos 
miestų bei miestelių gatvėse, visuose Lietuvos keliuo-
se pasirodė sunkvežimiai su enkavedistais ir vietiniais 
komunistais. Ne vienam, matant juos, kilo įvairūs 
spėliojimai ir nelinksmos mintys. Sunkvežimiams 
sustojus miestuose prie namų, kaimuose prie ūkių, 
prasidėjo taip dažnai saugumo organų slaptuose ap-
linkraščiuose ir instrukcijose minima garsioji opera-
cija, kurios amžiais lietuviai nepamirš. Ta lietuvių 
tautai nešanti pražūtį ir mirtį klaiki operacija buvo 
nežmoniškai žiauri ir skaudi kiekvienam jos paliesta-
jam. Kur tik pasirodė operatyviniai darbininkai, ten 
prasidėjo verksmas, liejosi ašaros. 

Operatyviniai darbininkai su išvežamaisiais el-
gėsi labai žiauriai. Nors išvežamųjų likimas jau buvo 
nulemtas operacijos štabo, tačiau operacijos darbinin-
kai išvežamojo namus krėsdavo, ieškodami ginklų ir 
kompromituojančios medžiagos. Tos paviršutinės for-
malinės kratos metu operatyviniai darbininkai grobė 
išvežamųjų brangesnius daiktus, o kitus nužiūrėtus 
daiktus vėliau, po operacijos, pasigrobė. Kratos metu 
operatyviniai darbininkai žiauriai tyčiojos iš išveža-
mųjų. 

Kadangi išvežamieji buvo staigiai bei netikėtai 
užklupti ir verčiami ruoštis į tolimą bei nežinomą ke-
lionę, tai jie išgąsdinti nebežinojo ko griebtis, ką su 
savim pasiimti. Operatyviniai darbininkai, užuot pa-
dėję ir patarę, šlykščiai tyčiodamies ragindavo grei-
čiau ruoštis, ir, savo galią rodydami, neretai išveža-
muosius skaudžiai apkuldavo. Vienur leisdavo su sa-
vim pasiimti kiek daiktų, o kitur išvežė žmones kuone 
taip, kaip juos atrado lovose begulinčius. Ypač buvo 
žiauriai elgiamasi su tais, ant kurių vietiniai komunis-
tai buvo pikti. Sakysim, Šakynoje, Gruzdžių valsčiaus, 
Šaulių apskrities, operatyvinė grupė atvažiavo išvežti 
buvusio Šiaulių apygardos prokuroro padėjėjo Alek-
sandro Šalkausko su šeima. Jį rado dar bemiegantį. 
Prižadinę ir iškrėtę namus, skubiai susodino į auto-
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sunkvežimį ir išvežė į Šiaulius. Neleido net mažų vai-
kučių apauti ir šilčiau aprengti. Autosunkvežimiui 
Gruzdžiuose sustojus, Šalkauskiene vaikučiams norė-
jo nupirkti batelius. Tačiau komunistas valsčiaus vyk-
domojo komiteto pirmininkas Loveikis neleido, šiurkš-
čiai atsakydamas, tegu buržųjų vaikai mokosi basi 
vaikščioti. 

Jeigu kuris iš vietinių milicininkų išvežamųjų at-
žvilgiu parodydavo kiek daugiau žmoniškumo, tokį 
komunistai, kaip tariamąjį buržųjų draugą, o liaudies 
priešą, tuojau pasistengdavo sulikviduoti. Pavyzdžiui, 
pasak "Žemaičių Žemes", (1942 m. Nr. 4) Mažeikių 
apskrityje milicininkas Petras Sabeckis, sūnus Myko-
lo, kilimo iš Vaičaičių kaimo, Ylakių valsčiaus, išve-
žamiesiems buvęs neblogas: neskubinęs, leisdavęs dau-
giau ko pasiimti, mandagiai elgdavęsis ir komjaunuo-
liams bei kitiems dalyviams neleisdavęs grobstyti ir 
savintis išvežamųjų turto, kaip tada visų buvę daro-
ma. Už tai buvęs įskųstas. Jį tuoj nuginklavę, atleidę 
iš tarnybos ir įsakę vykti į namus. Bet jam dviračiu 
bevažiuojant prie Sėdos miestelio buvęs peršautas 
dviem šūviais ir kritęs vietoje (pasakojama, kad pa-
gal įsakymą jį nušovę kiti du milicininkai). 

Masinės lietuvių medžioklės klaikiai žiaurūs vaiz-
dai tebėra gyvi kiekvieno lietuvio vaizduotėje. Dabar 
leiskime kiek prabilti patiems tos operacijos vykdyto-
jams. Jau kartą mūsų minėtas LTSR NKGB (VSLK) 
KRO 2-jo skyriaus viršininko pavaduotojas valstybės 
saugumo seržantas Popovas savo 1941 m. birželio 20 d. 
raporte valstybės saugumo liaudies komisaro pava-
duotojui valstybės saugumo majorui Bykovui rašo, 
kad prieštarybinio elemento išvežimo operacija Kre-
tingos apskrities VSLK skyriuje prasidėjusi 1941 m. 
birželio 14 d. 4 val. ryto. Operacijai buvę pasiruošta 
neblogai, operatyvinis ir partijos aparatas buvęs su-
trauktas į vietą laiku, visos operatyvinės trejukės bu-
vusios aprūpintos autotransportu. Viso Kretingos 
apskrity buvę paruoštos ir išimtos 88 šeimos, kurias 
sudarę 311 žmonių. Iš jų 77 asmenys areštuoti, o liku-
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sieji 234 žmonės išsiųsti apgyvendinti į kitas sritis. 
Kraunant į ešelonus, išvežamųjų priėmimas punk-
tuose buvęs organizuotas blogai, ypač Klėbių stoties 
pakrovimo punkte, kur pakrovimo vyresniuoju buvęs 
drg. Dusikov. Išvežamųjų priėmimą drg. Dusikov 
tvarkęs formaliai, ėmęs iš atvykstančių operatyvinių 
trejukių bylas ir dėjęs jas į krūvą, netikrindamas, ar 
operacijos dokumentai suforminti teisingai ir ar esą 
pristatyti visi asmenys, įrašyti į bylas. Todėl pasirodę, 
kad visa eilė dokumentų nebuvę tinkamai suforminta, 
t. y. kratos protokolo, turto surašymo bei raporto bu-
vę sudaromi vienas ir du egzemplioriai ir dedami į iš-
vežamojo bylą, o jokių dublikatų nepasilikdavę. Dusi-
kovui taip reikalą tvarkant, 22 bylose trūksta turto 
sąrašo ir nežinia kam tas turtas esąs perduotas. Be 
to, apskrities skyriaus operatyvinė trejukė tiksliai ne-
žinanti, kiek iš tikrųjų žmonių buvo ešelonu išsiųsta. 
(Drg. Razausko žodžiai). 

Atliekant pašto viršininko Gabrino Mingėlos iš-
vežimo operaciją, pastarasis mėginęs bęgti, bet ope-
ratyvinės grupės vyresniojo drg. Janino buvęs bebė-
gant sužeistas, sulaikytas ir šiuo metu gydomas Kre-
tingos ligoninėje. Mingėlos šeima išsiųsta.. 

Prieštarybinio elemento surašymas Kretingos 
apskrities VSLK skyriuje buvęs organizuotas blogai 
ir todėl išimto kontingento skaičius esąs labai men-
kas. 

Operatyviniai-agentūrinis darbas operacijos pa-
ruošimo metu buvęs apleistas ir operatyvinis sąstatas 
agentūrinio darbo nedirbęs, o tas taip pat atsiliepęs 
operacijai. 

Antrajame savo tos pat dienos raporte Bykovui 
Papovas rašo, kad prieštarybinio elemento išvežimo 
operacija Mažeikių apskrities VSLK skyriuje prasi-
dėjus 1941 m. birželio mėn. 14 d. 4 val. ryto. Pasiruo-
šimas operacijai buvęs atliktas neblogai. Operatyvinis 
sąstatas buvo suskirstytas į trejukes ir tarp jų pa-
skirstytos bylos. Viso Mažeikių apskrity buvę išimta 
90 šeimų, kurias sudarę 318 žmonių. Iš jų buvo areš-
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tuota 68 šeimų galvos ir išvežta 245 žmones — viso 
313 žmonių. 

Prieštarybinio elemento operacijos metu įvykių 
nebuvę. Išvežtųjų šeimas liečiančių bylų dublikatai 
suforminti, tačiau kai kuriose bylose nevisai tvarkin-
gai: dokumentuose apie išvežimo įvykdymą nesą kra-
tos protokolo, turto surašymo arba operatyvines gru-
pės vyresniojo raporto apie šeimos išvežimą. 

Agentūriniai-operatyvinis darbas operacijos pa-
ruošimo ir pačios operacijos metu buvęs išvystytas 
silpnai. 

Pakrovimas į vagonus 

Masinis lietuvių išvežimas į SSSR lietuvių tautai 
buvo be galo skaudi operacija. Paprastai, darant ope-
raciją, stengiamasi operuojamajam kiek galint pa-
lengvinti kančias. Bolševikai šiuo atžvilgiu elgėsi vi-
sai priešingai. Jų saugumo organai savo slaptuose ap-
linkraščiuose smulkmeniškai nusako, kaip turi būti 
aprūpinti jų operatyviniai darbininkai, bet nė žodeliu 
neužsimena, kaip tie darbininkai turi elgtis, kad jų 
"operuojamieji" mažiau kentėtų ar lengviau galėtų 
pakelti kančias. Juk jiems viena buvo aišku, kad juri-
diškai, net pagal sovietinius įstatymus, daugumas tų 
žmonių buvo visiškai nekalti. Kuo kalta žmona, kad 
jos vyras buvo šaulys ar kurios kitos bolševikams ne-
patinkamos organizacijos narys. Kuo kalti dėl to jo 
tėvai, pagaliau net jo maži vaikai? Bet bolševikų sau-
gumo organams toks klausimas visai neegzistavo, ir 
jie veikė nesivaduodami net elementariausiais huma-
niškumo dėsniais. Bolševikiškasis chamas savo pur-
vinais batais be atodairos žengė per Lietuvą. 

Graudžios scenos buvo išvežamuosius suimant, 
bet dar graudesnės buvo juos pakraunant į prekinius 
vagonus. Čia vyrai buvo atskiriami nuo žmonų, vaikai 
nuo tėvų. Jeigu graudu buvo skirtis su mylima tėviš-
ke, su namais, su turtu, tai dar graudžiau buvo skirtis 
su mylimais žmonėmis, su kuriais meilės ir vargo sai-
tais susietas bendras gyvenimas. Čia išvežamiesiems 
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dvelktelėjo siaubingas nujautimas, kad prasideda jų 
nežmoniškai sunkus golgotos kelias į nežinomybę. 
Tai, ką jautė ir išgyveno į vagonus pakraunamieji ir 
iš tolo juos stebėdami atvykę išlydėti artimieji, visai 
atvaizduoti įstengtų nebent tik Homero lyra ir Tacito 
plunksna. 

Bolševikiškasis smurtas pasiekė savo aukščiau-
sią laipsnį. Bolševikiškasis chamizmas aklai keršijo 
tūkstančiams lietuvių kūdikių, moterų ir senelių, kad 
lietuvis jo purvinais batais neįsileido į savo laisvę, tie-
są ir grožį pamėgusią sielą. Lyg nujausdamas artė-
jant galą, įtūžęs chamas dūko. Tūkstančiais lietuvių 
kūdikių, moterų ir senelių, sveikų ir visai paliegusių 
kelias dienas duso ir troško prekiniuose vagonuose 
laukdami, kol visos aukos į juos bus sugrūstos. Bolše-
vikai išvežamiesiems nedavė ne tik duonos, bet taip 
pat oro ir vandens. Prekinių vagonų langai buvo už-
kalti, paliekant viršuje mažą plyšelį. Nors instrukci-
jose buvo numatyta, kad vagonuose turi būti po 25 
žmones, tačiau į daugelį vagonų buvo sugrūsta po 
50 —60 žmonių. Ir buvo ne vienas atsitikimas, kad to-
kioje žmonių spūstyje, dar vagonams stotyse tebesto-
vint, nėsčios moterys gimdė, ligoniai mirė. Štai kokia 
Stalino konstitucijos garantuota motinos ir vaiko glo-
ba, ligoje ir senatvėje aprūpinimas. 

V A G O N A I , K U R I U O S E T R E M T I N I A I A T V E Ž T I Į N A U J Ą J Ą V I L N I Ą IR IŠ N. 
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Vagonų Nr. Nr. Paskyrimo (galutinės) 
stotys Sov. Sąjungoje 

1 

2 

3 4 5 6 

1 VI. 15 Varėna 
7 

531996, 
583711, 
502535, 

458954, 
385527, 

633844, 
615192, 

i Babinino stotį, Mask-
vos—Kijevo geležinke-
liai 

II II 6 655915, 
451864, 

300127, 
449624, 

522942, 
341312, 

į Kulundos stotį, Oms-
ko geležinkeliai 

II II 1 487761, į Medvežja Gora stotį, 
Kirovo gelež. (Karelija) 
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Vagonų Nr. Nr. Paskyrimo (galutinės) 
stotys Sov. Sąjungoje 

1 2 3 4 5 6 

2 »» »» Vilnius 

19 

529990, 
523725, 
623467, 
621776, 
380994, 
401129, 
407056, 

526269, 
439457, 
422300, 
553840, 
411966, 
312678, 

449489, 
384486, 
546435, 
479520, 
628987, 
613384, 

i Medvežja Gora stotį, 

» » " 8 571988, 
607482, 
317570, 

589695, 
436566, 
574728, 

327654, 
469406, į „ Makato stotį, Oren-

burgo geležinkeliai 

" " " 3 438509, 639821, 402466, i Bijsko stotį 

3 " " Vievis 3 599812, 643996, 577357, i Kulundos stotį 

4 VI. 16 Lentvaris 1 571730, i Medvežja Gora stotį 

5 " " Rūdiškės 
7 

335461, 
339471, 
447447, 

347562, 
601824, 

396336, 
546886, i Kulundos stotį 

" " " 1 408553, i Medvežja Gora stotį 

6 " " Trakai 
7 

500170, 
465064, 
571318, 

628180, 
334707, 

334707, 
544030, i Kulundos stotį 

7 VI. 15 Valkininkai 2 549601, 470939, i Medvežja Gora stotį 

" " " " 3 428668, 583016, 528140, i Kulundos stotį 

8 VI. 16 

VI. 16 

Kaunas 

Kaunas 
1 

16 

343366, 

358192, 
326427, 
347649, 
640637, 
454859, 
540280, 

435468, 
462072, 
545205, 
501481, 
350812, 

472778, 
518207, 
634535, 
515552, 
585410, 

į Starobelsko stotį, 
Maskvos—Donbaso gel. 

į Medvežja Gora stotį 

" " " " 
5 490435, 

354236, 
456570, 
355363, 

590529, 
i Bijsko stotį 

" " " " 

33 

448223, 
431557, 
420045, 
478695, 
582478, 
852480, 
43099, 
443125, 
466614, 
523429, 
552384, 

594590, 
572684, 
623940, 
356601, 
354669, 
521466, 
562708, 
317159, 
442043, 
539007, 
561925, 

353145, 
542306, 
582242, 
479224. 
569285, 
330653, 
328020, 
588640, 
424824, 
491840, 
320272, 

į 
Kulundos stotį 
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Vagonų Nr. Nr. Paskyrimo (galutinės) 
stotys Sov. Sąjungoje 

1 2 3 4 5 6 

VI. 18 " 
6 580106, 

355133, 
402775, 
564472, 

555485, 
4010, į Makato stotį 

" " " 
5 427128, 

495320, 
518902, 
446903, 

327361, į Novosibirsko stotį, 
Tomsko geležinkeliai 

9 VI. 16 Panevėžys 

29 

615836, 
349421, 
570919, 
407035, 
548356, 
341975, 
328339, 
558660, 
650130, 
478558, 

555338, 
338023, 
27593, 
618811, 
489632, 
603273, 
303565, 
466059, 
486574, 
524573, 

501317, 
386406, 
446926, 
608398, 
434945, 
554883, 
350085, 
649827, 
391057, 

į Barnaulo stotį, Toms-
ko geležinkeliai 

" " " 2 

1 

445681, 

655905, 

459155, į Starobielsko stotį 
į Makato stotį 

" " " 1 402608, į Medvežja Gora stotį 

10 " " VI. 17 Švenčionė-
liai 

2 

27 

412248, 

448444, 
446564, 
446853, 
356398, 
336279, 
512925, 
617507, 
605372, 
559374, 
465863, 

466171, 

304684, 
602419, 
42252, 

353568, 
579219. 
495960, 
448357, 
525103, 
507104, 

612295, 
388043, 
505456, 
47147.9, 

505304, 
480659, 
502344, 
424016, 

į Makato stotį 

į Starobielsko stotį 

VI. 16 

18 

700640, 
464825, 
529118, 
508502, 
429072, 
560198, 

536691, 
425270, 
352992, 
602419, 
572790, 
399147, 

563409, 
526073, 
602419, 
568920, 
588861, 
584881, 

į Barnaulo stotį, Toms-
ko geležinkeliai 

" " Švenčionė-
liai 11 

508857, 
648730, 
25145, 
584147, 

491582, 
356537, 
26857, 
315384, 

576393, 
389753, 
446230, 

į Barnaulo stotį 

VI. 17 " 

32 

332984, 
518408, 
579386, 
446086, 
356896, 
388510, 
439182, 
488327, 
389781, 
596579, 
405779. 

452705, 
497436, 
553900, 
589058, 
454219, 
356191, 
468623, 
322757, 
547040, 
435489. 
25677. 

433129, 
599563, 
398516, 
389491, 
430525, 
471381, 
354783, 
552357, 
384853, 
482968, 

į Novosibirsko stotį, 
Tomsko geležinkeliai 
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" " » 2 601094, 498284, 
į 

Medvežja Gora stotį 

11 " " Jonava 

29 

394679, 
588090, 
604908, 
328164, 
601242, 
540528, 
408942, 
517274, 
623884, 
301127, 

492018, 
464218, 
594389, 
583551, 
299878, 
442101, 
539195, 
474335, 
554200, 
486689, 

611821, 
526224, 
570512, 
516036, 
450520, 
462126, 
565803, 
477766, 
494166, 

į 
Bijsko stotį 

" " " 

12 

334284, 
321164, 
467307, 
437430, 

307192, 
528243, 
313041, 
601862, 

604860, 
489426, 
447866, 
655359, 

į Starobielsko stotį 

12 " Kalvarija 
5 429056, 

413235, 
454851, 
698796, 

405646, 
i Bijsko stotį 

13 VI. 17 

it 11 

Alytus 

n 

1 

22 

1 

506988, 

643342, 
620412, 
406475, 
430343, 
655582, 
340811, 
657555, 
382820, 

334156, 

469677 
603610, 
420427, 
450245, 
487117, 
301286, 
422272, 

4023, 
482185, 
538961, 
598930, 
588710, 
482969, 
343033, 

i 

i 

į 

Starobielsko stotį 

Bijsko stotį 

t 
Medvežja Gora stotį 

>» lt 

H »» 

ii 

n 

4 

1 

424221, 
554795, 

465204, 

311850, 545221, 
i 

i 

Starobielsko stotį 

Makato stctį 

14 VI. 17 Marijam-
polė 

21 

455667, 
409782, 
534074, 
310406, 
513027, 
41160, 
635892, 

616558, 
425776, 
554647, 
648637, 
568026, 

619696, 
468577, 

305405, 
579859, 
473822, 
410546, 
613578, 
531887, 
334821, 

i Bijsko stotį 

" " " 2 664894, 582084, i Starobielsko stotį 

15 

VI. 17 

VI. 17 

Marijam-
polė 

Merglaukis 

1 

4 

320975, 

434970, 
307337, 

627098, 545832, 

i 

i 

Medvežja Gora stotį 

Bijsko stotį 

50 



51 

E
il

ės
 

N
r.

 N
r.

 Kada 
išvežta 

Iš kurios 
stoties vago-
nai atvežti į N. Vilnios 

stotį 

V
ag

on
ų

 
sk

ai
či

u
s 

•Vagonų Nr. Nr. Paskyrimo (galutinės) 
stotys Sov. Sąjungoje 

1 2 3 4 5 6 

16 Šiauliai 

65 

587739, 
340925, 
1107314 
498323, 
52251, 
358265, 
538308. 
471145, 
302202, 
325633, 
598542, 
435743, 
403376, 
353347, 
315119, 
330124, 
385497, 
354523, 
323860, 
358343, 
610015, 
336876, 

337999, 
525043, 

, 599447, 
383114, 

617009, 
634553, 
382629, 
589248, 
459346, 
391886, 
350115, 
604326, 
384465, 
652463, 
601596, 
546422, 
449318, 
407454, 
476682, 
417245, 
654292, 
586730, 

540618, 
484349, 
544982. 
416490, 
573707, 
643764, 
498863, 
669718, 
413114, 
300983, 
542582, 
588033, 
419760, 
479884, 
324972, 
409912, 
433417, 
302803, 
638654, 
501440, 
404106, 

į 
Bijsko stotį 

VI. 19 " 
2 357283, 

435477, 
į 

Bijsko stotį 

VI. 17 " 

15 

569342, 
324137, 
312152, 
547091, 
407454, 

342420, 
535782, 

310132, 
556271, 
575801, 

596566, 
25243, 

426985, 
571808, 
435377, 

į 
Starobielsko stotį 

VI. 19 " 
6 496682, 

389621, 
341237, 
426477, 

643546, 
406946, 

į 
Starobielsko stotį 

VI. 17 " 3 575751, 574856, 565717, 
į 

Makato stotį 

VI. 19 » 
5 

417800, 
459391, 
598711, 

470288, 
461015, 

409132, į 
Medvežja Gora stotį 

VI. 17 " 

23 

392114, 
337850, 
578176, 
326563. 
481519, 
547342, 
40159, 
404266, 

319753, 
653071, 
381952, 
487195, 
347319, 
549359, 

333212, 

431684, 
414079, 
616415, 
662212, 
347109, 
325338, 
542505, 

į 
Novosibirsko stotį 

17 VI. 17 Vilkaviškis 

38 

440160, 
557026, 
326931, 
624701, 
467354, 
420383. 

530740, 
684368, 
469430, 
518309, 
446898, 
501262. 

574026, 
427116, 
412749, 
470731, 
411470, 
558821, 

į 
Bijsko stotį 
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Vagonų Nr. Nr. Paskyrimo (galutinės) 
stotys Sov. Sąjungoje 

1 

18 

19 

20 

21 

2 

VI. 17 " 

" " 

VI. 17 

" " 

VI. 14 

VI. 17 

" " 

" " 

VI. 17 

" " 

VI. 19 

3 

Vilkaviškis 

" 

Mauručiai " 

Tauragė 

" 

Telšiai 

" 

Kėdainiai 

4 

9 

1 

1 

10 

1 

2 

14 

2 

2 

10 

4 

1 

1 

6 

555153, 573467, 323068, 
477710, 566309, 314743, 
558159, 618525, 410437, 
463454, 547862, 408149, 
334594, 471576, 315339. 
412960, 525832, 591200, 
326658, 591275, 

417990, 424226, 496557, 
410059, 417946, 435960, 
307198, 558773, 435692, 

431991, 

347721, 

592984, 555643, 503562, 
435596, 510676, 460999, 
615409, 623053, 325440, 
597159, 

435692, 

337500, 616530, 

441553, 385342, 38078, 
609444, 466309, 336875, 
392859, 501393, 1708534, 
599279, 616681, 612288, 
449120, 429970, 

431232, 468587, 

548048, 688167, 

310833, 578085, 390479, 
29812, 640140, 301324, 
387926, 398073, 624117, 
627815, 

310589, 397773, 608210, 
338220, 

561031, 

482432, 

5 

į Starobielsko stoti 

į Makato stotį į Medvežja Gora stotį 

į Bijsko stotį 

į Starobielsko stotį 

į Medvežja Gora stotį 

į Novosibirsko stotį 

į Makato stotį 

į Starobielsko stotį 

į Novosibirsko stoti 

į Starobielsko stotį 

į Medvežja Gora stotį 

į Novosibirsko stotį 

Golgotos keliu 
Iš pakrovimo stočių tremtinius pradėjo vežti bir-

želio 14 d. ir vežė ligi birželio 22 d., t. y. iki vokiečių-so-
vietų karo pradžios. Iš įvairių pakrovimo stočių trem-
tiniai buvo vežami į Naujosios Vilnios stotį, o iš ten į 
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paskyrimo stotis. Pirmiausia, būtent, birželio 14 d. 
pradėta vežti iš Tauragės. 

Iš Kauno stoties, iš pirmosios karo rampos, (ties 
autobusų garažu) pirmasis tremtinių ešelonas, susi-
dedąs iš 59 vagonų buvo išvežtas 1941 m. birželio 15 d. 
6 val. 45 min. sekmadienio rytą. Paklaustas buvęs šio 
ešelono vyr. konduktorius Žentelis pareiškė, kad šis 
ešelonas buvęs siunčiamas į 125 ar 113 NKVD pulką. 

Į Naująją Vilnią atvažiavę birželio 15 d. 4 val. 45 min. 
Ešelonas buvęs pastatytas kariškoje rampoje, kur 
žmones turėję būti pamaitinti. Bevažiuojant, Žaslių 
stoty komendantas telefonavęs, kad Vilniuje paruoš-
tų virinto vandens ir tris tonas duonos, bet Vilniuje 
nieko neparuošė. Vilniaus geležinkelio tarnautojai sa-
kę, kad tas ešelonas Naujoje Vilnioje stovėjęs keletą 
dienų. Ant važtaraščio buvę pažymėtą toks maršru-
tas: Kaunas, Vilnius, Minskas ir toliau atskiru nurody-
mu. 

Ešelonų viršininkams, lydintiems suimtuosius iš 
Pabaltijo, buvo išleista ši 

INSTRUKCIJA 

1. Suimtųjų grupes " A " ir " B " ešelonams lydėti į paskyri-
mo vietą kiekvienam ešelonui TSRS NKVD UKV potvarkiu ski-
riami : 

a) ešelono viršininkas (iš NKVD konvojines kariuomenės 
viršininkų), 

b) 1 gydytojas, 1 med felčeris (NKVD potvarkiu) ir kon-
vojus iš 29 žmonių (iš konvojinės kariuomenės sudė-
ties ). 

2. Suimtieji skiriami į dvi grupes: " A " ir "B " . 
Į grupę " A " įeina visų šeimų galvos, jų nariai pagal NKVD 

NKGB nurodymą, pažymint asmens byloje. 
Grupė " A " lydima tais pačiais pagrindais, kaip ir suimtieji, 

pagal TSRS NKVD konvojinės kariuomenės Tarnybos Statutą. 
Konvojus iš 65 žm. priima juos koncentracijos punktuose 

pagal atskirą aktą, sudarytą 3-se egz. 
Į grupę " B " įeina visi nariai pagal NKVD ir NKGB nurody-

mą, pažymint asmens byloje. 
Grupę " B " lydi konvojus iš 30 žm. Konvojus priima pirmi-

nėse stotyse iš NKVD-NKGB atstovų be asmens bylų pagal sąra-
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šą. Asmens bylas veda NKVD-NKGB atstovai koncentracijos 
punktuose, kur galutinai perduodamas visas ešelonas su asmens 
bylomis konvojaus viršininkui. Akto sudaromi trys egz.: vienas 

į NKVD, vienas skiriamas perduoti paskyrimo vietai ir vienas 
konvojinei kariuomenei. 
P a s t a b a : Vagonai su suimtaisiais saugomi vietoje ir konvo-

jaus priimami pagal TSRS USKV, priėmimą baigus. 
3. Suimtuosius iš pirminių punktų konvojus lydi drauge su 

NKVD ir NKGB atstovais į koncentracijos punktus pagal sche-
mas, ten sudaromas bendras ešelonas iš 50 — 55 vagonų. 

4. Suimtieji siunčiami į paskyrimo vietą ešelonais, Įreng-
tais vasariškai žmonėms vežioti, jų skaičiuje palydovams (kon-
vojui) vienas įrengtas sanitarinis izoliatorius ir vienas vagonas 
— sandėliukas. 

Kiekviename " B " pažymėtame vagone sutalpinama 30 su-
augusių žmonių ir vaikų su jų turtu. 

Šeimų galvos, NKVD-NKGB pažymėjus, patalpinami į ats-
kirą vagoną, pažymėtą " A " , ir vyksta atskiru ešelonu. 

Grupė "B " vyksta nepriklausomu ešelonu. 
Sunkesniems daiktams vežti kiekvienas ešelonas turi po 2 

prekinius vagonus. 
Suimtieji turi teisę imti su savim sekantį turtą ir smulkų 

inventorių: 1) drabužius, 2) baltinius, 3) avalynę, 4) patalynę, 
5) valgomuosius indus (šaukštus, peilius, šakutes), arbatinius ir 
virtuvinius indus, kibirus, 6) maistą, 7) smulkius namų ūkio ir 
apyvokos įrankius, 8) pinigus (suma neapribojama) ir asmeni-
nes brangenybes (žiedus, laikrodžius, auskarus, apirankes, port-
sigarus ir t.t.), 9) skrynią arba dėžę daiktams sukrauti. 

Bendras nurodytų daiktų svoris neturi būti didesnis kaip 
100 kg vienai šeimai. 
P a s t a b a : Sunkesni daiktai, jų skaičiuje ūkinis inventorius, 

vežami atskiruose vagonuose. 
6. Suimtuosius grupės " B " ešelono viršininkas priima iš 

NKVD vietos organų, nedarydamas jų asmens kratos ir neper-
žiūrėdamas daiktų, pagal vardinį sąrašą ir asmeninius dokumen-
tus apie juos pagal apyrašą ir susodina suimtuosius į vagonus 
šeimomis. 

Grupę " A " , susodina į vagonus, iškratoma NKGB. 
Suimtuosius priėmus į ešeloną, ešelono viršininkas visiškai 

yra atsakingas už ešelono tvarką ir visą priimtųjų pristatymą į 
paskyrimo vietą. 

7. Ešelono viršininkas įspėja suimtuosius, jeigu jie mėgins 
pabėgti, į juos bus šaudoma. 

Į moteris ir vaikus nešaudoma. 
8. Suimtiesiems sunkiai susirgus kelyje, ešelono viršininkas 

ligonius perduoda per NKVD vietos organus į artimiausius svei-
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katos apsaugos punktus, apie tai surašomas atitinkamas aktas ir 
pranešama TSRS NKVD Vyriausiajai Valdybai. 

Pastebėjus epideminius susirgimus, atitinkamas vagonas at-
kabinamas ir paliekamas karantinui NKVD vietos organų prie-
žiūroje, apie tai ešelono viršininkas praneša TSRS NKVD Vyr. 
Valdybai. 

9. Išlaidoms, susijusiomis su suimtųjų lydėjimu (maistui, 
telegrafo ir kt. išlaidoms), USSR NKVD ir BSSR NKVD išduo-
da ešelono viršininkui apyskaitinį piniginį avansą, į kurį įeina 
ir suimtųjų maitinimo išlaidos po 3 rub 50 kap. kiekvienam žmo-
gui per parą. 

10. Važiuodami geležinkeliu grupės " B " suimtieji nemoka-
mai gauna 1 kartą per parą karštą valgį ir 800 gr. duonos vie-
nam žmogui. 

Karštas valgis ir duona išduodami geležinkelio bufetuose, 
laikomuose TSRS Prekybos Komisariato restoranų ir bufetų 
tresto. 

Maistui gauti ešelono viršininkas 24 val. prieš atvykstant į 
stotį telegrafu praneša stočių bufetų direktoriams ir atitinka-
miems NKGB DTO: Paruoškite NKVD pervežamųjų ešelonui tą 
ir tą, tiek ir tiek. 

Pietūs išduodami suimtųjų induose. Pietums ir virintam van-
deniui gauti ešelono viršininkas skiria tam tikrą žmonių skaičių 
iš suimtųjų grupės " B " iš kiekvieno vagono, prižiūrint juos pa-
lydovams. 

Pietus išdavus, ešelono viršininkas atsiskaito už suimtie-
siems išduotą maistą pagal restorano ar bufeto sąskaitas. 

11. Suimtieji vagonuose tikrinami ne rečiau kaip vieną kar-
tą per parą. 

Grupė " A " laikoma bendrais pagrindais su suimtaisiais. 
12. Apie ešelono vykimą, kur jis yra ir apie jo būklę ešelono 

viršininkas kasdien praneša telegrafu TSRS NKVD Vyr. Val-
dybai ir NKVD konvojinės kariuomenės Valdybai pagal nusta-
tytą formą. 

Apie visus svarbius įvykius kelyje (pabėgimus, susirgimus, 
maisto nutraukimą ir t.t.) ešelono viršininkas tuojau praneša 
TSRS NKVD Vyr. Valdybai ir artimiausiam NKVD DTO. 

13. Ešelonų viršininkai kelyje pagalbai gauti kreipiasi į 
NKVD transporto organus ir geležinkelių miliciją. 

14. Atvykus į paskyrimo stotį, ešelono viršininkas žmones 
perduoda vagonuose NKVD vietos skyriaus atstovui pagal aktą su 
vardiniu sąrašu ir suimtųjų asmens bylų aprašymu. Akto sura-
šoma 3 egz. ir pasirašoma priimančio, perduodančio ir ešelono ly-
dėjusio gydytojo. Vienas akto egz. siunčiamas į TSRS NKVD 
Gulag'o darbo stovyklų skyrių, antras egz. perduodamas NKVD 
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vietos organo atstovui (priimančiam) ir trečias egz. pasilieka 
pas ešelono viršininką apyskaitai. 

Gausybe įvairių instrukcijų, tvarkančių lietuvių 
išgabenimą į SSSR, mums rodo, kad tam darbui iš 
anksto buvo pradėta ruoštis ir jam dirbti buvo skirta 
daugybė žmonių. Nors tose instrukcijose išvežamie-
siems taikomi nuostatai yra labai žiaurūs, tačiau iš 
tikrųjų su išvežamaisiais buvo elgtasi nepalyginti 
žiauriau, negu kad instrukcijose nurodyta. Jau yra 
pakankamai duomenų, vaizdžiai ir įtikinamai nušvie-
čiančių lietuvių golgotos kelią iš savo tėviškių į tolimą-
ją SSSR. 

Pirmiausia apie tremtinių vargus mums šiek tiek 
žinių duoda mus pasiekią jų laiškai. 

Laiškas tremtinio Stasio Kairiūkščio, buv. Kai-
šiadorių gimn. direktoriaus, rašytas iš Naujosios Vil-
nios savo broliui Jonui. gyv. Kaune. (Laiškas gautas 
paštu 1941.VI.19 d.). 

Mielasai Daktare, 

Ką mes pergyvenome atpasakoti nėra galimybės . . . Jau ne-
gali būti didesnių smūgių atskirus žmoną nuo vyro ir vaikus. — 

Kad mums trūksta oro ir vandens, tai tas kentėjimas niekai. 
Aš likau su vienais marškiniais ir neturiu nė vieno palto .. . Tai 
viskas sulyginus su kitomis kančiomis niekai. Važiuoju vagone 
su kitais pilieč. iš tos pačios vietovės mažame vagone 32 žmonės 
tik vyrai (jau vaikai). Jeigu dar pasiseks Tau parašyti iš Rusi-
jos, tai laiške viską rašysiu atvirkščiai. Nieks iš mūsų nežino, už 
ką kenčia. Kitą laišką rašysiu kitiems, tačiau nežinau, ar galėsiu 
parašyti, nes matyti ateitis liūdna. Už ką??? Kiekvienas stato tą 
klausimą. Važiuoja tūkstančiai žmonių. 

Mano gal pask. link. ir sveik, visiems artim. — 
(pas.) Stasys 

Naujoji Vilnia, 
1941-VI-17. 

Antrasis Stasio Kairiūkščio laiškas. 
Nedraskykit. 

1941 m. VI. 17 d. Naujoji Vilnia. 

Drauge, kenčiame neapsakytai, trūksta vandens ir oro, bet 
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didž. smūgis — mūsų šeimas suskaldė, nežinau, ar išlaikys mūsų 
širdys. Mus (Kaišedoriškius) atskyrė ir atsk. išveža. 

Viso geriausio (parašas) 

Antroji laiško pusė. 

Aš turiu tik 2 nosines, vienus marškinius, kostiumą, o palto 
neturiu nė vieno, bet tai mažmožis. 

Blogiausia, kad nuo šeimos atskirtas ir gal niekuomet nepa-
matysim. 

Nežinau, kur išvežė žmoną ir Justą; širdis neišlaikys. 

Sudiev visiems (parašas) 

Tremtinys Juozas Tamošaitis rašo: 

Broluži! 

Š. m. 14-VI mane suėmė ir šiandien dar atvažiavome tik į 
Naująją Vilnią. Kada ir kur veš toliau — nežinau. Kai nuveš į 
vietą, vėl parašysiu. Tuomet parašyk ir man. Perduok linkėjimus 
pažįstamiems. 

Viso gero Juozas 

P a s t a b a : Laiškas rašytas ant SSSR pašto atviruko 
chemišku pieštuku. Adresinėje pusėje ga-
vėjo adresas: Šakiai, Matulių km. Antanui 
Tamošaičiui. Siuntėjo adresas: J. Tamošai-
čio Ev. Ešelonas. Pašto štampas: Naujoji 
Vilnia 41.6.19. 

Štai vienas gydytojas iš ešelono Naujoje Vilnioje 
rašo laišką, sveikatos liaudies komisaro pavaduotojui 
gydytojui J. Parnarauskui, matyt, anksčiau buvusiam 
savo draugui: 

Naujoji Vilnia, 
1941.VI.21 

Daktare, 

Sveikinu iš paselencų ešelono. Gyvename blogesnėse sąly-
gose negu gyvuliai: trūksta oro — trokštame ir badaujame. Už 
ką? Pagaliau, jei jau mums tūkstančiams suaugusių kiek galėtų 
taikinti bausmę, tai už ką kenčia maži vaikai? Jei jau norėjote 
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mus išžudyti, tai reikėjo rasti gražesnį būdą — skiepijimą baci-
lomis ir būtų iškart baigta, ar kitą kurią priemonę surasti. 

Daktare, visko tikėjaus iš Komisarų Tarybos, bet, kad tūks-
tančius lietuvių iš Lietuvos išsiųstumet, kad laidotumėte tautą, 
kad būtumėt tautos duobkasiai — niekuomet nesitikėjau. 

Kai svarstydavome 1940 m. pradžioje buvusios vyriausybės 
darbus, tai stebėdavomės, kodėl ministrai neatsistatydina, jei 
nepritaria netikusiems darbams. O dabar? Vadinasi, jūs prita-
riate. Pritariate tautos žudymui, tautos sunaikinimui. Tai pir-
mas įvykis istorijoje. Tokių įvykių lietuvių tauta težino iš išga-
mų dvarininkų, bet jūs? Kerštas — žemiausio, puolusio žmo-
gaus džiaugsmas. Keršijama tik nusikaltusiems, bet ne tūkstan-
čiams vaikų ir moterų. 

Būkite prakeikti Lietuvos valstybės ir tautos duobkasiai. 
Tokių linkėjimų siunčia už tūkstančius lietuvių tas, su kuriuo 
1939 — 1940 m. praleisdavai ilgas valandas, o dabar poselencas 
į tolimą SSSR. Iš Elenos perduok tokius pat sveikinimus ir lin-
kėjimus komisarui Girdzijauskui. 

Tuose tremtinių laiškuose, kurie jau buvo atsiųsti 
iš SSSR, suprantamas dalykas, keliones žiaurumų ne-
buvo galima aprašyti, tačiau ir juose kelione nesi-
džiaugiama. 

Štai Bronės Mažeikaitės-Vaitulevičienės laiškas, 
atsiųstas iš keliones broliui Antanui Mažeikai į Uteną. 
Laiškas, matyt, cenzūrai reikalaujant, rašytas rusų 
kalba. Jame rašoma: 

"Brangūs mūsų mamyte ir Antanėli, 

Siunčiame Jums keletą žodžių iš tolimosios Rusijos. Mes dar 
tebesame kelyje, važiuojame penktą dieną. Mes visi esame svei-
ki, taip pat prašome Aukščiausiąjį ir Jums sveikatos. Mes labai 
nuvargome, iš vagonų neišleidžia, tik vieną kartą buvo išleidę 
15 minučių. Mes esame netoli Maskvos — 80 km. Oršoje davė 
pietus, nusiprausėme prie siurblio ir gavome duonos. Pasilieka-
me sveiki, bučiuojame Jumis. Bronė. Mes esame Kalugoje. An-
tano gimtinės adresas: Alytus, Javaišonių kaimas". 

Rutkauskų šeima iš SSSR rašo: 
Br. Teta. 

Mes dabar randamės netoli Maskvos Oršo stoty, visi sveiki, 
tik nuliūdę, kad nėra kartu tėtės ir Beno ir nežinom, kur jie yra. 
Iš Kauno išvažiavome sekmadienio rytą 6 val., buvome sustoję 
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Vilniuje 12 val. tą pat dieną. Važiuojam prekiniuose vagonuose, 
gerai, kad turim kuo užsikloti, tai nešalta; žiūrim į apylinkes pro 
mažus langelius. Kur mus nuveš — nežinom. Vieni sako, kad į 
Uralą, kiti sako į Archangelską, tai į Krimą, bet kur apsigyven-
sim, tai niekas nežino. Vagone esam 16 žmonių. Visi sugyve-
nam, kaip geriausi draugai. 

Valgyt atneša visko tik viskas brangu, bet ką darysi, valgy-
ti reikia. Mūsų traukinys yra labai ilgas (60 vagonų), kituose 
vagonuose yra po 25 iki 30 žmonių. 

Perduokite visiems sveikinimus, kai nuveš jau į vietą, tuo-
met parašysiu kur, tai galėsit jūs parašyti. 

Tad viso geriausio. Liekam visi sveiki. Sudievu, sudievu. 

Ant voko užrašyta: 
Litovskaja SSR 

Kauno aps. 
Garliavos paštas, 

T. Aleksandravičiūte. 

Prierašas su cheminiu pieštuku 
Marijos Rutkauskienės sesuo. 

Štampas Velikije Luki 17.6.41. 
Kitas štampas: Doplatit. Velikije Luki 60 k. 

Kitoje pusėje — rašalu Gauta 1941.X.2 d. 
Štampas Garliava 3.IX.41. 

Pieštuku parašyta — Gauta iš Kazio Rutkausko 
iš Garliavos v., Budrių k. 

Tremtinys G. Gumovskis, karaimas iš Trakų ap-
skrities, apie savo gyvenimą Kazachstane taip, be kita 
ko, rašo: 

"Mūsų sovchozas stovi ant Irtyšo 5.300 kilometrų ilgio upės 
kranto. Ligi didesnio miesto Pavlodarsko turime 15 kilometrų. 
Leido mums pasiimti daiktų ir maisto po 100 kilogramų asme-
niui. Ach Niusia, kaip aš pasiilgau miškų. Čia nėra miškų, o šim-
tais kilometrų tęsiasi stepės. Karščiai pasiekia ligi 60°C, o žie-
mą ligi 50°C. Įsivaizduok, nėra malkų. Vietiniai gyventojai, kir-
gizai ir rusai, degina kiziaką — karvių mėšlą. Aš nenustoju vil-
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ties, nes be vilties ne gyventi, bet nusiskandinti Irtyšiuje. Čia 
pinigai mažai reikšmės turi. Pas kolchoznikus galima pirkti tik 
pieno po 2 rubliu. Kiaušiniai po rb. Sviesto 1 kg. 30 rublių. Mil-
tai prieš tai kaštavo po 30 rublių pūdas, o dabar sunku gauti už 
130 rb. Mes su motina išleidome 230 rublių, tuo tarpu kai kiti iš-
leido po 3-4 tūkstančius. Karvę galima laikyti, bet kainuoja 2 
tūkstančiai. Visi svajoja apie mūsų grįžimą rugpiūčio mėnesyje. 
Šiandien motina, Mela ir Stepas nuėjo į Pavlodarską parduoti 
arba pamainyti kai kurių daiktų. Čia daug skorpijonų. Niusia, 
atsimeni tada gruodžio mėnesy atvažiavau ligi namų ramiai. Tik 
eidamas nemaniau, kad po 4 mėnesių važiuosiu į kitą pusrutulį. 
Rašė iš Poliankos, kad mums išvažiavus Piotropalis pasiliko ga-
lutinai apiplėštas dėkingų žmonių. Ach Niusia, jeigu sugrįšiu, 
keršysiu tiems vagiliams. Čia lietaus kaip ir nėra. Kartą buvo 
audra, bet tokia, kad nežinojome, kur dėtis, nes namus, panašius 
į namus, galima ant pirštų suskaityti, o tie, kuriuose mes ir vie-
tiniai žmonės gyvena, tai "prieštvaniniai likučiai". Jeigu kada 
gyvenime pasimatysime, tai turėsiu daug ką papasakoti. Kai ku-
rie lenkai prarado viltį ir pabaigė savo gyvenimą šokdami į Ir-
tyšo bangas". 

Suprantamas dalykas, kad laiškuose ne viską gali 
ištremtieji išpasakoti. Pilnas ir ryškus ištremtųjų gol-
gotos kelio vaizdas susidarys tik tuomet, kai apie jį 
plačiai papasakos patys ištremtieji. Bet tatai, gal būt, 
negreit įvyks. Dabar vos vienam kitam pavyko grįžti, 
ir tie grįžusieji tikrai apie savo vargus siaubingus da-
lykus pasakoja. Štai ką apie savo išgyventus vargus 
pasakoja iš Sovietų Sąjungos grįžuši Malvina Pranai-
tiene. Ji buvo išvežta iš Prienų valsčiaus, Pašventupės. 

— 1941.VI.17 d. antradieny apie 12 val. dienos, pas mus į 
namus atvyko Prienų val. vykdomojo komiteto pirmininkas 
(viršaitis) ir paklausė manęs, kur yra mano vyras. Atsakiau, 
kad jo nėra namuose, jis yra išvykęs su reikalais. Viršaitis liepė 
man, kad grįžusiam vyrui pasakyčiau, kad jis nueitų į valsčių 
arba būtų namuose. Aš vyrui pasakiau, bet jis nėjo. 

Tą pat dieną vakare, man su šeima sugulus, pasigirdo auto-
mobilio motoro ūžimas. Netrukus kažkas pasibeldė į duris. Vy-
rui jas atidarius, į kambarį įėjo du uniformuoti NKVD kariai ir 
vienas civilis. Uniformuoti kalbėjo vien rusiškai, o civilis ir lie-
tuviškai ir rusiškai. Atvykusieji pareiškė, kad mes per 15 minu-
čių apsirengtume, nes turime išvykti, kaip visuomenės rimčiai 
pavojingi asmenys. Mes kiek galėdami graibstėme daiktus, o at-
vykę rusai ir civilis darė kratą. Bekraunant daiktus, civilis pa-
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reiškė, kad paimtume geresnius drabužius, neužmirštume patali-
nes, toje vietoje, kur važiuosim, būna šaltos žiemos. Iš maisto 
liepė daugiausia imtis riebalų, o duonos sakė gausim ir vietoje. 

Po tokios "ceremonijos" visą šeimą su dviem vaikais, vie-
nas 7 metų, o antras 4 metų susodino į sunkvežimį ir išvežė į 
Šančius, kur stovėjo paruošti tremtinių vagonai. 

Atvykus prie vagonų, civiliai asmens — kompartijos nariai, 
kaip aš vėliau supratau, paėmė visus daiktus. Jie sakė, jog rei-
kalinga juos sukrauti į atskirą vagoną. Atėmus daiktus ir mais-
tą, pasidarė labai neramu, nebuvo žinomas tolimesnis likimas. 

Netrukus buvo atskirti vaikai. Jie sakė, kad vaikai važiuos 
atskiru vagonu, nes jiems yra reikalinga didesnė priežiūra ir po-
ilsio. Atskyrus vaikus aš pradėjau verkti. Tuoj atskyrė ir vyrą. 

Palikę mane vieną, įvedė į vagoną, kuriame buvo daug mo-
terų. Vagone nebuvo jokio suolo, vien plikos grindys, užkalti 
langai ir viedras atlikti gamtos reikalams. Vandens gėrimui irgi 
nebuvo. Iš karto moterys sėdėjo ant grindų, bet privarius dau-
giau moterų, didesnei pusei teko stovėti. Visoms sėdėti buvo per 
maža vietos. Vagonuose oras buvo tvankus. Vandens niekas ne-
davė, o paprašius pas palydovus, pastarieji vieton vandens paro-
dydavo ginklus. Palydovai dar visus perspėjo, kad jei vagone 
triukšmausime, tai į jį bus šaudoma jo neatidarant. Vagonai bu-
vo taip aklai uždaryti, kad net rankos iškišti nebuvo galima. 
Nors karštis ir tvankus oras baisiai mus kankino, bet bijodami, 
kad nešaudytų tylėjome. 

Iš Kauno stoties išvykome 1941.VI.18 d. — trečiadienį anks-
tį rytą. Traukinys per Vilnių ėjo į N. Vilnijos stotį. Traukinys 
ėjo greitai. N. Vilnią pasiekėme tą pat dieną. 

N .Vilnioje atidarę NKVD pareigūnai vagono duris, liepė 
visoms nusirengti nuogai. Iš karto mes reiškėme protestą, bet 
pagrąsinus ginklu nusirengėme. Nusirengusios iš rusų gavome 
pasiūtas štandartines sukneles iš kaž kokios medžiagos, kuri ge-
riau tiko maišams, bet ne drabužiams siūti. Baltinių jokių neda-
vė ir maišus turėjome vilkti ant nuogo kūno. 

Minską pasiekėme penktadieny vakare. Sustojus traukiniui, 
pasikeitė sargybiniai, ir mes pirmą kartą gavome atsigerti van-
dens, kurį mums atnešė vienas rusų karys tik iš pasigailėjimo. 

šeštadienį iš ryto buvome vežamos toliau. Sekmadienio rytą 
sustojome vienoje stotelėje ir išgirdome, kad kažkas atidarinėja 
vagonus. Netrukus atidarė ir mūsų vagoną. Prie durų privažiavo 
aklinai užtaisytas sunkvežimis į kurį mes turėjome persėsti. 
Sunkvežimiu mus vežė nežinoma kryptimi. Mus lydėjo trys gin-
kluoti sargybiniai. Atvežę į miške pastatytus lagerius paliko. 

Pastatas, kuriame mus uždarė, buvo mūrinis. Sienos jo bu-
vo aukštos, palubėje buvo įtaisyti langeliai, bet ir tie buvo api-
pinti vielomis. 
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Iš karto mus saugojo rusų NKVD kariai-mongolai, kurie 
buvo labai žiaurūs ir, paprašius vandens, užsimodavo durtuvu 
keikdamies. Vėliau mongolus pakeitė rusai, kurie buvo žmoniš-
kesni. 

Gulėti teko ant cementinių grindų. Badas jau buvo palikęs 
savo pėdsakus. Buvo ištinusios rankos, atsikelti jau negalėjome, 
nes dar nieko nebuvome turėjusios burnoje. 

Taip mums belaukiant savo likimo, 1941.VI.26 d. vakare 
pasigirdo šaudymas. Rusai iš karto manė, kad manevrai, bet po 
kiek laiko pranešė, kad vyksta karas su vokiečiais. Jie pasiūlė 
mums bėgti į mišką, bet mes pasikelti negalėjome, perdaug bu-
vome nusilpusios. Sargybiniai papasakojo, jei užeis mongolai, 
mus visus iššaudys. Rusai mus užrakino, norėdami apsaugoti 
nuo mongolų ir dingo. 

Nežiūrint į tai, kad iš bado jau buvo sutrūkę liežuviai, lūpos 
ir kalbėti buvo sunku, mes vieną kitą guodėme viltimi, kad atsi-
ras žmonių, kurie mus išgelbės iš pražūties. 

Sekmadienį rytą išgirdome, kad kažkas laužia mūsų kame-
ros duris. Visos baisiai persigandome ir manėme, kad jau ateina 
mongolai mus iššaudyti. Sulaikėme kvapą ir sugulusios laukėme 
savo likimo. Tačiau už durų pasigirdo vokiečių karių balsai. Mes 
per vertėją susikalbėjome, gavome pavalgyti ir, apžiūrėjus dak-
tarui, po 2-3 savaičių pasiekiau Latviją. Čia mane paguldė Min-
taujos ligoninėje, nes aš buvau nėščia. 

Vokiečiai į barakus atnešė iš kaž kur surinktus matracus. 
Tik po sunkaus ir ilgo vargo pasiekiau savo brangią gimtą-

ją šalį. 

Visai panašiai nupasakoja savo vargus ir kiti 
tremtiniai. Žemes ūkio darbininke Stase Palevičiūtė, 
24 metų amžiaus, iš Divainių vienkiemio, Utenos aps. 
1941 m. rugpiūčio men. pradžioje "Ūkininko Patarėjo" 
bendradarbiui papasakojo: 

Birželio 14 dieną ją suėmė ir nuvežę į Uteną. Ten ją kartu 
su kitais susodinę į siaurojo traukinėlio vagonus ir vežę į Šven-
čionėlius, kuriuos pasiekę kitą dieną. Čia vyrus atskyrę nuo mo-
terų, o moteris nuo vaikų ir visus sugrūdę į prekinius vagonus. 
Vagonai ne tik nebuvę pritaikyti žmonėms keliauti, bet ir neiš-
valyti. Čekistai į juos suvarę žmones, kaip kokius gyvulius, už-
darę duris ir langus, nepalikdami jokio plyšelio grynam orui 
įeiti. Taip jie be gryno oro, be vandens ir maisto buvę toliau ve-
žami. Kartu su Palevičiūte vagone buvę uždaryta apie trisdešimt 
moterų. Jos visos kankinosi ne tik morališkai, bet ir fiziškai. 
Oras buvęs tvankus, kankinęs troškulys, alkis ir rūpestis. Ypač 
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jaudinosi motinos vaikų netekusios. Moterys alpusios iš baimes 
ir nuovargio. 

Taip jas vežę iki Naujosios Vilnios. Ten atidarę vagonus. 
Moterys maniusios, kad duos vandens arba maisto. Tačiau vieto-
je to susilaukusios čekistų ir žydų. Jie atėję į vagonus liepę mo-
terims nusivilkti drabužius ir užsivilkti tais, kuriuos atnešė. O 
atnešę biaurius iš kažkokio zuperino maišo pasiūtus pilkus, ne-
švarius marškinius ir sijoną. Tos, kurios nenorėjusios su savo 
drabužiais skirtis, buvusios jėga išvelkamos. Taip jos buvusios 
apiplėštos. Atėmę ne tik drabužius ir avalynę, bet ir tuos daik-
tus, kuriuos turėjusios su savim. Likusios taip, kaip jas čekistai 
apvilko. Išeidami vagonus vėl uždarę. Moterys likusios dar la-
biau nusiminusios. Jos netekusios net to, ką su savim turėjusios, 
jų kančios ir neviltiškumas buvęs baisiai didelis. Jos verkusios, 
dejavusios, keikusios ir meldusios, o vagonai vis dardėję toliau 
ir toliau. Kur jos buvo vežamos, niekas nežinojęs. Ar jas vienas 
vežę ar ir daugiau tokių buvę, taip pat nežinojusios, vagone 
buvę tamsu, galima buvę įspėti tik traukiniui sustojus iš nu-
girstų balsų ir šauksmų, kurie girdėdavosi iš kitų vagonų. 

Iš pradžių dažniau buvę girdėti dejavimų ir pagalbos šauks-
mų. Pradėjus kuriame vagone šaukti, lauke esą čekistai liepda-
vę nutilti. Jei balsai tuojau nenutildavę, čekistai šaudydavę į 
uždarytuosius vagone. Po šūvių pasigirsdavę sužeistųjų šauks-
mai. Tuo būdu ne vienas buvęs sužeistas ir užmuštas. Sužeistai-
siais ir užmuštaisiais, kaip ir gyvaisiais, niekas nesirūpinęs ir 
vagonų neatidarinėjęs. Juos vis vežę ir vežę tolyn. 

Kiek vežę ir kaip toli nuvežę, pasakotoja nežinanti. Ji, kaip 
ir kitos moterys, buvusi apalpusi. Tik lyg per sapną atsimenanti, 
išgirdusi ne rusiškus balsus. Paskiau pajutusi aštrų dūrimą nuo 
šviesos, įėję atidarę vagono duris. Jutusi, kaip buvus nešama, 
kaip vokiškai kalbinę, kaip jai davę gerti vandens, vėliau — 
vaistų. Ji buvusi tiek nusilpus, kad nė dejuoti negalėjusi. 

Atsipeikėjus Vilniaus ligoninėje. Ten ji sustiprėjus tiek, 
kad galėjusi toliau keliauti. Vilniuje ji buvus aprengta žmoniš-
kais drabužiais. 

Kiek gyvų moterų likę iš tame pat vagone važiavusių pasa-
kotoja nežinanti. 

1941 m. rugpiūčio 1 d. grįžo į Kauną iš Bobruisko 
per Vilnių tremtinė Juzė Sadauskaitė, kilusi iš Rasei-
nių miesto. Atvykusi į Raudonojo Kryžiaus įstaigą ji 
suteikė apie savo kelionę tokių žinių: 

Suimta ji buvo birželio 15 d. Audžgirio kaime, Girkalnio 
vals., pas savo motiną. Nors ji sirgo ir gulėjo lovoje, bet be jo-
kių ceremonijų liepta jai keltis ir pasiruošti kelionei; leido pa-
siimti, kiek norėjo drabužių ir kitų daiktų, išskiriant baldus. 
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Kratė ją daugiau kaip valandą, bet nieko nerado; dėl ko ji buvo 
suimta ir tremiama, ji nežino, nes ji yra paprasta (net neraštin-
ga) darbininkė, — nebent dėl to, kad ji buvo ištekėjusi už pil. 
Minco Alekso, kuris repatrijavęs Į Vokietiją, dėl ko jai net tekę 
su juo persiskirti metrikacijos įstaigoje. 

Atvežta į Raseinius, ji buvo išlaikyta kalėjime ištisą parą, 
kol surinko daugiau tremtinių — apie 15 žmonių — ir išvežė į 
Viduklės stotį — į traukinį. Iš Viduklės stoties išvežė juos bir-
želio 17 d., išlaikę be jokio maisto ir be vandens. Radviliškio 
stotyje leido jiems pasiimti vandens; čia Radviliškyje atskyrė 
vedusius nuo žmonų ir vaikų ir šiaip darė kažkokį žmonių pas-
kirstymą. Tame vagone, kuriuo ją vežė, buvo apie 35 žmonės, iš 
kurių 7 vyrai, o lik. moterys ir vaikai. Iš Radviliškio st. atvežė 
į N. Vilnios st. birželio 18 d. vakare ir čia išbuvo ligi birželio 
20 d. nakties. Per visą tą laiką nedavė valgyti ir neleido van-
dens pasiimti; žmonės troško, šaukė uždarytuose vagonuose, 
daužėsi; užtai viena moteris buvo išvilkta iš vagono (kad reika-
lavo vandens) ir pagrasinta šautuvu į krūtinę, kad būsianti tuoj 
nušauta, jei dar šauks. Vagonų langai buvo visą laiką užkalti. 
Savo gamtinius reikalus tremtiniai atlikdavę per išpiautą vago-
ne skylę. Čia N. Vilnioj tremtinių vagonai buvo stumdomi (ma-
nevravo) visą naktį, uždaryti žmonės manė, kad juos kažkur 
jau nuvežė, bet, rytui išaušus, pasirodė, kad jie tebestovi toje 
pačioje N. Vilnios stotyje: buvo daromi, mat, nauji tremtinių 
paskirstymai, vagonų pergrupavimai. 

Iš N. Vilnios juos išvežė penktadienį birželio 20 d. naktį, 
bet kitų pravažiuojamų stočių ji neprisimenanti. Jiems nepriva-
žiuojant Bobruisko kilo panika, mašinistas, sargybiniai ir k. pa-
lydovai pametę traukinį išbėgiojo; vienas sargybinis bėgdamas 
atidarė jų vagoną, ir tremtiniai irgi išsibėgiojo, kur kas įmany-
damas. Iš viso ešelono ji matė tik apie 50 žmonių, o kur dingo 
kiti vežami tame ešelone — ji nežino. Ji ir dar viena moteris lie-
tuvė, kuri mokėjo gerai rusiškai, slapstėsi pas kolchozininkus, o 
kadangi nerusams, atrodė, buvo pavojinga ten slapstyti, tai 
pil. Sadauskaitė apsimetė esanti nebylė ir su savo bendrakelei-
ve nesikalbėjo prie kolchozininkų. 

Grįždamos jos ėjo apie 100 km. pėsčios, paskui jas paėmė 
vokiečių kariai ir atvežė per Molodečną į Minską, išklausinėję 
jas ir įsitikinę, kad jos yra lietuvaitės( klausė: ar jūs lietuvės). 
Iš Minsko jos buvo atvežtos į Vilnių. Vilniuje Sadauskaitė kurį 
laiką gulėjo ligoninėje, paskui buvo bendrabutyje, iš viso Vil-
niuje išbuvo apie 3 savaites. Laimingai grįžta namo į Raseinius, 
nors ir labai išvargus, su giliais pergyvenimų pėdsakais. 

Kiek iš viso iš Lietuvos išvežta žmonių, šiuo tarpu 
dar sunku pasakyti, nes ne visi išvežtieji suregistruoti. 
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Kol kas apytikriais daviniais nustatyta, kad iš Lietu-
vos išvežta apie 35 — 40 tūkstančių įvairių profesijų 
žmonių. Aplamai, reikia pasakyti, kad bolševikų iš Lie-
tuvos stengtasi išvežti patys veikliausi, energingiausi 
ir kūrybiškiausi žmones. 

Kur bolševikų išvežti lietuvių tremtiniai, taip pat 
dar negalima tiksliai pasakyti. Iš surastų dokumentų 
apie tai galima spręsti tik apytikriai. 

Iš rastų Rygoje išvežtųjų iš Baltijos valstybių į 
Sov. Rusijos gilumą NKVD sąrašų matyti, kad iš Lie-
tuvos tremtiniai vežti į šias vietas: 

Į stotį Karasuk, Omsko gelžk 330 žm. 
„ „ Slavgorod, Omsko gelžk 710 „ 
,, „ Kulunda, Omsko gelžk 150 ,, 
., ,, Kupino, Omsko gelžk 100 „ 
„ „ Čistozernaja, Omsko gelžk 100 „ 
„ „ Burega, Omsko gelžk 150 „ 

„ Bijsk, Tomsko gelžk 3940 „ 
,, ,, Barnaul, Tomsko gelžk 1970 „ 
„ „ Aleisk, Tomsko gelžk 645 ,, 
„ „ Rubcovka, Tomsko gelžk 402 „ 
,, ,, Jezd-Zonalnyj gelžk 150 ,, 
., „ Začalnovo, Tomsko gelžk 75 „ 
,, „ Vajunovo, Tomsko gelžk 125 „ 
„ „ Pobiedim, Tomsko gelžk 100 ,, 
„ ,, Pospielicha, Tomsko gelžk 200 „ 
„ ,, Povalicha, Tomsko gelžk 145 „ 
„ ,, Šičunovo, Tomsko gelžk 210 „ 
,, ,, Lokaši, Tomsko gelžk 250 „ 

„ Kotlas, Gorkovsko gelžk 3600 „ 
,, „ Makat, Orenburgo gelžk. 

prostitučių 364 „ 
„ „ Starobelsk, Maskvos-Dobaso 

gelež., pavienių asmenų — 
glav. - odinoček 6302 „ 

„ „ Medvežja gora, Kirovo gelež., 
kriminalistų 1196 „ 

Iš viso: 21214 žm. 
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Čia sužymėtos vietos, į kurias buvo vežami trem-
tiniai Omsko ir Tomsko geležinkeliais, yra Altajaus 
krašte. Į jį buvo išsiųsta daugiausia Lietuvos tremti-
nių. Be to, apie 6000 Lietuvos tremtinių buvo išsiųsta 

į Sibirą (Novosibirską), apie 5000 — į Ukrainą, apie 
3000 — į Karelų Suomiją. Reikia manyti, kad iš pasta-
rųjų dviejų vietų bolševikai traukdamies tremtinius 
toliau pasiuntė. 
ČIA- D U O D A M E PILNESNĘ LENTELĘ, K U R IŠVEŽTI LIETUVOS TREMTINIAI 

I kurią stotį 
tremtiniai buvo 

vežami 

Išvežimo 
data 

Vagonų 
skaičius 

Apytikris 
išvežtųjų 
skaičius 

Kraštas Važtaraščio 
Nr. Nr. 
S 

Lokoti VI-15 35 1225 Altajus 119148 

Kulunda VI-17 75 2625 Altajus 119154 

Bijsk VI-18 
VI-18 
VI-19 
VI-19 

70 
71 
71 
55 

2450 
2485 
2425 
1925 

Altajus 

118548 
119159 
119163 
119161 

Barnaul VI-17 59 2065 Altajus 119157 

Začajnovo VI-15 5 175 Altajus 119149 

Novosibirsk VI-20 
VI-21 

86 
73 

3010 
2555 Sibiras 119164 

119165 

Medvežja Gora VI-21 
VI-21 

43 
24 

1505 
840 Karelo-Fin 119165 

119167 

Starobelsk VI -15 
VI-19 
VI-21 

25 
61 
59 

875 
2135 
2065 

Ukraina 
119150 
119162 
119166 

Makat 
Orenburg VI-21 29 1015 Kazachstan 119165 

Babynino VI-16 13 455 *) 119153 

Minsk (Zap.) VI-18 5 175 Gudija 118549 

Orša VI-22 12 420 Gudija 119172 

Iš v i s o : ešalonų 19 871 30485 Traukinių — 19 

* Kol kas nepavyko nustatyti, kur yra Babynino stotis. 

Dėl prasidėjusio vokiečių-sovietų karo bolševikai 
lietuvių išvežimą turėjo nutraukti. Išlikę bolševikų 
saugumo organų dokumentai (išvežtinųjų lietuvių są-
rašai) liudija, kad bolševikai pirmuoju lietuvių išveži-
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mu nebūtu pasitenkinę. Tuojau būtų buvęs antrasis, 
trečiasis ir kt. lietuvių išvežimai, kol būtų buvę išvežti 
visi išvežimui numatyti lietuviai. 

Dabar kyla klausimas: jeigu nebūtų 1941.VI.22 
prasidėjęs vokiečių-sovietų karas, kiek bolševikai iš 
viso būtų išvežę lietuvių? Sprendžiant iš bolševikų 
saugumo organų "antisovietiniam ir socialiai sveti-
mam elementui" registruoti instrukcijų, iš paliktų 
antrajam išvežimui numatytų asmenų sąrašų ir iš 
smarkiai lietuviuose kylančio antisovietinio nusitei-
kimo bei kontrrevoliucinių užsimojimų, reikia many-
ti, kad bolševikai iš Lietuvos būtų išvežę mažiausiai 
75% visų lietuvių, t. y. tris ketvirtadalius visos lietu-
vių tautos. 

Tačiau ir pirmuoju išvežimu bolševikai lietuvių 
tautai padarė labai didelę žaizdą, kuri negreit beužgis. 
Dar, neturint tikslių statistinių duomenų apie išvež-
tuosius, negalima pasakyti, kiek dėl lietuvių išvežimo 
nukentėjo įvairios lietuvių kultūrinio gyvenimo sritys. 
Tačiau pats kasdieninis gyvenimas mums šiandien įti-
kinamai sako, kad nėra nė vienos lietuvių kultūrinio 
gyvenimo srities, kuri daugiau ar mažiau nebūtų nu-
kentėjusi dėl lietuvių išvežimo. 

Pats lietuvių išvežimas tokiu plačiu mastu ir to-
kiomis žiauriomis priemonėmis lietuviams buvo toks 
nelauktas ir nesitikėtas, jog jis iš pagrindų sukrėtė vi-
są lietuvių tautą. Jei pirmąją išvežamųjų medžioklės 
dieną lietuviai buvo panikos ir siaubo apimti, tai jau 
antrąją dieną atsikvošėjo ir vieni sąmoningai, kiti sa-
visaugos instinkto verčiami pradėjo slapstytis ir galvo-
ti, kuriuo būdu išlikti savo tėvų žemėje. 

Kai masiniam lietuvių išvežimui prasidėjus, klai-
kios panikos apimta tauta blaškėsi miškuose ir kur 
beįmanydama slapstėsi, Lietuvos sovietinės vyriau-
sybės galvos tam žygiui pritarė. Aukščiausios Tary-
bos prezidiumo pirmininkas Justas Paleckis Aukščiau-
sios Tarybos reikalų valdybos sukviestiems tarnau-
tojams pareiškė, kad esą išvežti tie žmonės, kurie galį 
sudaryti rimtą pavojų bolševikų valdžiai, juo labiau. 
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kad kilus kokiems nors nesklandumams su Vakarų 
kaimynu, šitų žmonių buvimas Lietuvoje būtų labai 
nepageidaujamas, todėl esą tokiam išvežimui reikią 
pritarti. 

Tas faktas mums aiškiai rodo, kad LTSR mario-
netinei vyriausybei lietuvių tautos reikalai ir jos liki-
mas visai nerūpėjo. Mat, jos tebūta tik aklo įrankio 
Kremliaus kruvinųjų diktatorių rankose. 

MANO SANTYKIAI SU NKVD 

VYSK. DR. V. BRIZGYS 

Ties Laisves alėjos 6 nr. tamsūs, akiai gana sim-
patiški rūmai savo išorine išvaizda teikia visai ne tokį 
įspūdį, kokį iš jų išsinešdavo į juos patekęs po 1940 
VI.15, Tiesą pasakius, rūmus stačiusieji vargiai ir pa-
galvojo, kad juose kada nors vyks tokios scenos, ko-
kios čia vyko 1940.VI.15 — 1941.VI.22. Tų dviejų datų 
tarpe šiuose namuose "darbas" virė dieną naktį. Tuo-
laikinius šių rūmų šeimininkus bent kiek pavaizduoja 
čia "tardytų" asmenų šiurpūs pasakojimai, kieme 
esančių kamerų kraujais aptaškytos sienos ir kulkų 
pėdsakai jose. Tų šeimininkų nuotaikas gali nors apy-
tikriai pavaizduoti šitoks momentas. Būrelis iki sadiz-
mo sužvėrėjusių žydų, rusų, lietuvių NKVD tardytojų 
pasiima sau auką iš jos buto, iš gatvės, iš kalėjimo. 
Klausinėjimais, pinigo ir visokios laimės siūlymais, 
bauginimais, mušimu ir kitokiais kankinimais sten-
giasi surasti kokią nors antikomunistinę konspiraci-
ją. Nuo "darbo" jie ir jų auka pavargsta. Tada jie, pa-
likę savo auką ramiai pasėdi, čia pat užsidega po pa-
pirosą ir, kaip paprasčiausius dalykus, su visu atvi-
rumu ir pasigardžiavimu pasakojasi savo paskutinių 
naktų pačias šlykščiausias avantiūras. Taip pailsėję, 
tęsia toliau savo kruviną žaidimą su nelaiminga auka. 

Man neteko šiuose namuose patirti to, ką čia pa-
tirdavo, pav., mano brolis Petras ir tūkstančiai kitų, 
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kurie iš kalėjimo paprastai būdavo čia atvežami 24 
val., o atgal vežami 5 val. ryto ištinusiomis galvomis, 

krauju pasruvusiomis akimis . . . arba mano dėdė 9 
p. pulko majoras Jonas Brizgys, kuris buvo areštuo-
tas 1940 m. liepos 22 d. Laisvės jis taip ir nesulaukė. 
Gal į Sibirą išvežtas, o gal kur nors Kauno apylinkėse 
pakastas... Man teko turėti reikalų tik su aukščiau-
siais sadistais, kurie, be abejonės, savo stažą jau atli-
kę, valdė kitus žemesnius. 

Informacijai kėli žodžiai apie NKVD komisarą 
Guzevičių ir jo "pavaduotoją", vėliau — saugumo ko-
misarą Gladkovą. 

Guzevičius — tai tas pats studentas, kuris Suval-
kijos ūkininkų neramumų laikais už komunistinę 
veiklą buvo ištremtas į . . . Suvalkiją. Kai kurios Ša-
kių ir Vilkaviškio apskričių apylinkės jį gerai pažįsta 
iš to meto uolaus jo komunistinio veikimo. 

Gladkovas — tai tiek pat Gladkovas, kiek Litvi-
novas yra Litvinovas, o ne Finkelštein. Gladkovas bu-
vo žemo ūgio, storas, juodais garbanotais plaukais, 
vilko akimis, kumpa nosimi, kiek nusikorusia apatine 
lūpa. Į žmogų jis niekad nežiūrėdavo. Lietuviškai ne-
kalbėjo ir, bent pradžioje, nesuprato. Po visai neblo-
gai skambančia Gladkovo pavarde slėpėsi tikras sve-
timtautis, kurio tikrosios pavardės ir kilmės, manau, 
nežinojo nė patys Kauno čekistai. Retas jų vienas ki-
to pavardę iš viso težinojo. 

Pirmą kartą 1940.X.29 buvau raštu Guzevičiaus 
pakviestas tą pat dieną 11 val. apsilankyti į NKVD. 
Tai ne juokas. Kiek man visokių minčių iškilo galvo-
je. Jau žinojau visą eilę faktų su įvairiais žmonėmis 
— Italijos Ministro sekretorė, keli kunigai, visa eilė 
kitų man pažįstamų asmenų buvo paimti gatvėje, nu-
vežti į Laisvės alėjos 6 nr. ir čia ilgai kvosti, pinigais 
vilioti, bauginti, kad pasižadėtų pranešinėti apie 
"priešvalstybinius" asmenis ir veiksmus. Kas pasiža-
dėjimo nepasirašydavo, turėdavo nors pasirašyti, kad 
apie įvykį niekam neprasitars. Aš taip pat tikėjausi 
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tardymo, gal net ir gražių pasiūlymų, galvojau, ką at-
sakysiu. 

Nuvykau. Įėjus į vestibiulį, prie laiptų stovi uni-
formuotas čekistas su šautuvu, išblukusiomis akimis, 
veidas be jausmo, be minties. Šalia jo vienas civili-
niais drabužiais. Parode į leidimų biurą. Ir čia sėdi 
uniformuotas čekistas. Klausimai: kas, pas ką, kokiu 
reikalu. 

— Komisaras kvietė, — atsakau. 
Telefonu kažką išsišaukė, paklausė, ar tokį leisti 

ar ne. Parašė kvitą: mano pavardė, vardas, kambario 
nr., minutė, kada kvitas išrašytas. Tada leido lipti 
laiptais aukštyn. Tiek lipant į trečiąjį aukštą, tiek už-
lipus jo koridoriuose visur bėgiojo svetimtaučiai, — 
vieni čekistų uniformomis, kiti civiliniais drabužiais. 
Komisaro prieškambaryje prie stalelio sėdi unifor-
muotas čėkistas, prieš jį svetimtautė. 

— Tamsta pavėlavai, komisaras jau laukia, — 
pastebi ji. 

Laiku atvykau, bet kol įleido, užtrukau, — atsa-
kiau. 

Įleido į komisaro kabinetą. Radau belaukiančius 
Guzevičių, Brašiškį, milicijos viršininką ir vieną civi-
lį, matyti, taip pat iš saugumo. Pasisveikinome, pa-
prašė sėsti. Atsisėdau. Keletą minučių visiška tyla. 
Įspūdis — kažko dar laukia. Tikrai, po kelių minučių 
čekisto uniformoje įeina žemas, storas izraelitas. Visi 
sustoja. Guzevičius mandagiai ranka parodo fotelį. 
Tas patogiai jame išsitiesia. Tai būta Gladkovo. Iš 
esamų čia aukštų pareigūnų galima spręsti, kad rei-
kalas bus ne visai eilinis. Guzevičius pradeda man lie-
tuviškai aiškinti reikalą. Netrukus būsianti Vėlinių 
diena. Tos dienos vakarą į kapus gausiai prisirenka 
žmonių. Kad neįvyktų nesusipratimų, reiktų, kad jie 
arba visai nesirinktų, ar kad nors nebūtų procesijų ir 
eisenų. Paaiškinau, kaip iki šiol būdavo, kad procesijų 
ar eisenų iš bažnyčios į kapus nebus, o kad žmonės 
renkasi savųjų kapus lankyti, šito dvasininkai negali 
kliudyti dėl daugelio motyvų. 
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— O jeigu iš kiemų ar gatvėse pasirodys su eise-
nomis ? — klausia Brašiškis. 

— Mes tvankomės tik bažnyčioje, o už tai, kas 
gali įvykti kieme ar gatvėje, atsako pasaulinė valdžia. 

Vėlinių tema mūsų kalba buvo neilga, nes visi pa-
matėme, kad jie nedaug šiuo reikalu man gali tepa-
sakyti, o aš neturiu ko jiems pažadėti. 

Mūsų kalbą labai nuolankiu tonu Guzevičius ru-
siškai atpasakojo Gladkovui. Buvo ir gėda ir pikta bū-
ti liudytoju, kaip biauriai lietuvis save pažemina, 
lankstydamasis nežinia iš kur atsidangusiam svetim-
taučiui. Išklausęs Guzevičiaus pranešimo, Gladkovas 
išėjo. Tada Guzevičius kreipiasi į mane su pasiūlymu, 
kad reikią visiems būti lojaliais, kad reikią visiems 
geruoju sugyventi, todėl vyriausybė norinti, kad ti-
kinčiųjų vadovybė savo pretenzijas atvirai pareikštų. 
Pasinaudoję gera proga ir padėkojęs už pasiūlymą, 
išdėsčiau visą eilę komisarams jau girdėtų reikalų: 
kad paleistų kun. Kostricką, kad paleistų liepos 12 d. 
suimtuosius (šiuo reikalu J. E. Kauno Metropolitas J. 
Skvireckas jau seniai parašęs raštą Paleckiui ir Ged-
vilai, bet atsakymo nesulaukė), kad grąžintų tikybą 

į mokyklas, kad leistų katalikišką spaudą. Kalboje 
dalyvavęs nepažįstamas civilis tuoj užriko, kad kuni-
go Kostricko esą negalima paleisti, nes jis surengęs 
slaptą susirinkimą. Atsakiau, kad jokio susirinkimo 
nėra buvę, o yra buvusi paprasčiausia savų žmonių 
arbata dieną ir visai viešoje vietoje. Guzevičius pasi-
žymėjo kažką į lapą popieriaus ir žadėjo dalyką iš-
tirti. 

Kitais klausimais prabilo Brašiškis. Esą prašoma 
negalimų dalykų. Reikią neužmiršti, kad komuniz-
mas su religija kovojąs. 

— Kovos mes visai nesmerkiame, — atsakiau. — 
Mes visai nepretenduojame, kad mūsų skelbiamas tie-
sas priimtų ir tie, kurie jų teisingumo nesupranta. Ta-
čiau mes pripažįstame tiktai kultūringą kovą, kuri 
leidžia vieniems ir kitiems laisvai išdėstyti savo nuo-
mones. Reikia skirti kovą nuo tiranijos. Galutinai pa-
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čiame komunizme, kaip iki šiol visokiame socializme, 
yra sujaukti du atskiri dalykai — ekonominiai politi-
ne sistema su filosofine ateizmo sistema, kurios savo 
tarpe neturi nieko bendra, šio sujungimo pasekme 
yra tik ta kad bet koks socializmas lieka nepriimtinas 
ne vienam tikinčiajam. Kad Marksas šį junginį pali-
ko, tai suprantama, nes jis kovą prieš religiją norėjo 
suvesti į kovą prieš krikščionybę. Ne vienas gi ir da-
bar tai ne kitaip supranta. Tačiau nuostabu, kad so-
cializmo sekėjai iki šios dienos dar nesuprato šio jun-
ginio netikslumo. Kol šitie dalykai neišjungti, socia-
listai neturi teises pykti ant tikinčiųjų už nepritari-
mą, nes jie patys be reikalo provokuoja tikinčiuosius, 
su ekonomine teorija būtinai siedami ir bedievybę, 
lyg tai būtų neišskiriami dalykai. 

Brašiškis primine Popiežiaus Pijaus XII encikli-
ką prieš komunizmą. Jam pastebėjau pasižymėti, kad 
enciklikoje kalbama apie bedieviškąjį komunizmą. 

Pirmą kartą susitikę nei vieni nei kiti neturėjome 
noro leistis į gilesnius ginčus. Pareiškę abipusį norą 
visas pretenzijas visada atvirai išdėstyti, išsiskyrėme. 
Komisarų prieškambaryje būdį čekistas ir žydė pa-
ėmė mano leidimą, užspaudė ant jo trikampį raudoną 
antspaudą, užrašė išėjimo valandą ir minutę. Nulipus 
žemyn, prie laiptų stovėję čekistas ir civilis paėmė lei-
dimą, pasižiūrėjo į jį, paskui į laikrodį, kiek minučių 
užtrukau, kol nulipau žemyn. Jeigu išėjęs iš komisa-
rų, būčiau kur dar nors užtrukęs, kad ir su tais pačiais 
komisarais koridoriuje, ar būčiau per langą ilgiau pa-
sižiūrėjęs, kas kieme vyksta, būtų tekę teisintis. 

Vėlinių vakaro, lapkričio 2 dienos įvykiai Kauno 
kapuose visiems žinomi. Sugrįžęs iš kelionės, trečios 
dienos pavakarėje, radau Guzevičiaus kvietimą at-
vykti 13 val. į jo kabinetą Laisvės alėja 6. Buvo jau 
žymiai po 13 val. Susisiekus telefonu, Guzevičius pra-
šė atvykti kad ir pavėluotai. Nors apie įvykį kapuose 
tikslių žinių neturėjau, bet teko nugirsti, kad kažkas 
įvykę. Taip ir maniau, kad kviečia Vėlinių vakaro rei-
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kalu. Nuvykus, vėl ta pati procedūra su registracija, 
su kontrole komisaro prieškambaryje. 

Šį kartą Guzevičių radau vieną, neskusta barzda, 
išvargusį. Pasisveikinome. Tyliai paprašė sėsti. Tylė-
damas rūke papirosą ir be dėmesio vartė kažkokią 
bylą. 

— Tai reiškia kovojam? — paklausė tyliu priki-
musiu balsu. 

— Mes dar ne, — atsakiau. 
— Na, o vakarykštis įvykis kapuose? Kieno čia 

darbas ? 
— Tik dabar grįžtų iš keliones ir apie vakar die-

ną nesu beveik nieko girdėjęs. Kas įvyko, tai dėl tų, 
kurie ten dalyvavo. 

— Taip tai taip. Bet gi juos kas nors organizavo, 
programą nustatė. Iš kur gi tiek susirinko? Pradėjo 
"Marija, Marija"... toliau — "Lietuva, Tėvynė mū-
sų". .. ir vėl iš naujo . . . Matai, Lietuvą nuo maskolių 
gina. Didvyriai... 

— Tamsta esi senas Kauno gyventojas ir pats ži-
nai, kad tą vakarą kas metai Kauno tikintieji renkasi 
į kapus. Kai dalyvaudavo dvasininkas, viskas susilie-
davo į religines pamaldas, o kai religinių pamaldų ne-
leidote, tai minia giedojo, kas kam į galvą atėjo. 

— Kam čia išsisukinėti. Šios bylos duomenys vis-
ką aiškiai pasako. — Versdamas bylą, — štai: ateiti-
ninkas, ateitininkas, buvęs vienuolis . . . 

— Buvęs vienuolis man kartais gali tą patį reikš-
ti, ką tamstai buvęs komunistas. Ateitininkas?... 
Apie visus ten buvusius galima bendrai pasakyti, kad 
visi katalikai, nes kitokie melstis neina. Bet kas iš to 
seka? Konspiracija? 

— Na, tą patį sako ir sulaikytų parodymai. Visi 
siūlai į vieną vietą veda. 

— Tamsta provokuoji. Būdamas tamstos vieto-
je, paėmęs kelias vaizdžias parodymų vietas, paskai-
tyčiau, kad nebūtų kuo teisintis. Prašau ką nors cha-
rakteringo, inkriminuojančio paskaityti. 

Paėmęs bylą vertė, vertė, uždarė. 
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— Kol tardymas nebaigtas, nepatogu. 
— O man atrodo, kad apie įvykį mudu abu per 

mažai žinome, kad ilgiau apie jį kalbėtumėm. Ir tams-
ta ir aš tiksliau pasiinformuokime ir galėsime kitą 
kartą pasikalbėti. Gerai? 

— Na gerai, — atsakė prislėgtu tonu. 
Atsisveikinome ir išėjau. 
Kvietimą su Guzevičiaus parašu 1941 m. vasario 

19 d. 19 v. gavo Arkivyskupas Metropolitas. Jis šau-
kiamas 20 val. būti NKVD. Vykti, nevykti... Telefo-
nu paskambino Guzevičiui, kad nesveikuojąs, neturįs 
susisiekimo priemonių, vėlybas laikas, tad neatvyk-
siąs. Guzevičius pasiūlė atsiųsiąs savo automobilį, bet 
Metropolitas nuo jo atsisakė, o pasimatymą siūlė ati-
dėti ryt dienai. Guzevičius norėjo matytis būtinai 
šiandien. Metropolitas pasiūlė kalbėtis su jo padėjėju 
— su manim. Nuvykau. Buvo jau 21 val. Leidimus 
įeiti į NKVD rūmus tada jau išdavinėjo Vytauto pros-
pekte buvusioje mažos kirpyklos būstinėje. Aš į rū-
mus įėjau be leidimo. Prie laiptų stovį čekistai paaiš-
kino, kad reikią eiti gauti leidimą. Aš atsakiau, kad 
esu narkomo kviestas, esu jau ir, be to, pavėlavęs, tad 
neturiu laiko eiti ieškoti leidimo. Čekistas vis tiek spy-
rėsi, be leidimo neįeisiąs. 

— Tada prašau narkomui pranešti, kad jo kvies-
tas asmuo buvo atvykęs, o aš vykstu namo, — atsa-
kiau. Čekistai sujudo. Vienas garsiai sušuko. Greitai 
atsirado trečias čekistas, kuriam budintieji liepė pas-
kambinti narkomui ir paklausti, ar atvykusį sviašče-
ninką galima leisti be leidimo, ar ne, nes jis atsisakęs 
eiti į leidimų biurą. Trečiasis pasiskambinęs netoli bu-
vusiu telefonu leido man eiti į viršų. Einu ir galvoju: 
nueisiu, tai nueisiu, bet jeigu man besant pas komisa-
rą sargybiniai pasikeis, tai kas žino, ar be leidimo iš-
leis. 

Guzevičių radau dar kabinete. Atrodė susirūpi-
nęs. 

— Matai tamsta, —kalbėjo, — darosi negražūs 
dalykai. Žmonės iš Vokietijos ginklus gabena. Priside-
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da ir kunigai. Vieną iš tokių įtartą, pavardes nebeat-
menu, Panevėžyje liepiau sulaikyti. Provokatoriai 
mieste paleido gandą, kad žydai kunigą pagrobė. Su-
klaidinti žmonės nerimsta. Rytoj Panevėžyje jomar-
kas, gali kilti neramumų. Aš esu pasiuntęs ginkluotą 
jėgą. Gali įvykti kraujo praliejimas. Tegul Arkivysku-
pas šį pat vakarą siunčia telegramą Panevėžio vysku-
pui su paraginimu nuraminti žmones. 

Piktai išsireiškė vyskupo Paltaroko adresu. Aš 
pareiškiu, kad esu įsižeidęs dėl to, kad kunigai įtaria-
mi tokiuose darbuose, kaip ginklų kontrobanda. 

— Apskritai, —kalbėjau, — nereikia būti per di-
deliais pesimistais ir nemanyti, kad, be konspiracijos 
ir maišto, žmonės apie nieką daugiau nė negalvoja; 
kad ir su saugumo organų pranešimais reikia būti 
kritiškais, nes krašto ramybės metu jie bijo, kad jų 
kadrai nebūtų mažinami ir todėl, kaip visur, taip ir 
pas mus, laikas nuo laiko sufabrikuoja visokių gandų, 
provokacijų, kad pateisintų savo egzistenciją. 

Bet šį kartą Guzevičius buvo susierzinęs. Jis pra-
dėjo man sakyti pamokslą, kad nereikia būti naiviais, 
vokiečių nelaukti, nes jie visvien neateisią, o kad ir 
ateitų, tai lietuvių tautai iš jų nesą ko gero laukti. 
Šiuo klausimu į ginčus visai nesileidau. Pažadėjau 
perduoti Arkivyskupui Metropolitui, ką buvome kal-
bėję, atsisveikinome ir išvykau. Buvo jau 22 val., o 
Guzevičius, kalbėdamas telefonu sutiko dar kažką 
priimti. Man prisiminė kažkokio bolševikėlio pasaky-
mas, kad jų darbai jau nuo seniai dirbami naktimis, 
tad ir valdžioje atsidūrę nepripranta dirbti deramu 
laiku. 

Po šio apsilankymo su NKVD viršūnėmis ilgesnį 
laiką neteko matytis. Ar NKVD manimi labai domėjo-
si, tikslių žinių neturiu. Tiek težinau, kad ne vieną 
man pažįstamą, ar net ir visai nepažįstamą asmenį 

1 Taip ir buvo. Kunigą Ladą Didžioką, grįžtantį sausio 18 d. 
vakare iš klebonijos į savo butą, gatvėje sugriebė būrys svetim-
taučių, naktį kažkur nutempė ir kunigas dingo. Panevėžio sau-
gumas sakėsi apie tai nieko nežinąs. 
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paėmę iš buto, ar gatves ir nusigabenę į NKVD pasi-
teiraudavo apie mano veiklą. 

Esu turėjęs smulkesnių nuotykių, kurie buvo gal 
tik noras pasipelnyti, o gal kaip išprovokuoti. 

Vieną kartą, man išėjus pasivaikščioti, prisistato 
gana nesimpatiško veido vidutinio amžiaus vyras ir 
sakosi norįs su manimi slaptai pasikalbėti. Kalba ta-
čiau buvo negudri. Sakėsi neseniai paleistas iš Mari-
jampolės kalėjimo, sėdėjęs vienoje kameroje su A. 
Panemunės vikaru V. Miliausku. Anas prašęs surasti 
mane ir paprašyti kokios nors pagalbos. Pasakojo tu-
rįs ryšių su Klaipėda ir žinąs, kad Plechavičius su Glo-
vackiu ten organizuoją lietuvių legioną. Pasakos tiek 
nesirišo, kad jam tiesiog pasiūliau eiti šalin. 

Jau vėlybą 1940 rudenį vieno sekmadienio vakarą 
kažkas įkyriai beldžias į duris. Atidarau. Veidas kaž-
kur matytas. Beveik jėga įsiveržia pro duris į prieš-
kambarį, atrodo pilnas baimės, tyliai prašo uždaryti 
duris. 

— Argi nepažįstate? Buvau pas jus vasarą. 
Atsiminiau. Liepos mėnesį buvo atėjęs. Sakėsi 

esąs mechanikas, bet nekomunistas, tad darbo negau-
nąs. Verkdamas keikė bolševikus. Daviau jam pinigų, 
kad nusipirktų "tolkučkoje" darbo drabužius ir, kol 
gaus kitokį darbą, patariau eiti dirbti prie Nemuno 
krantinės. 

— Esu atvykęs, — pasakojo jis dabar taip pat su 
ašaromis, — iš Tilžės Gestapo su slapta misija į Vo-
kietijos atstovybę. Kad ir mirti reikėtų, tai šiandien 
už pusės valandos turiu išvykti traukiniu Tauragės 
link ir dar šiąnakt pereiti sieną. Bilietui trūksta pusės 
lito. Neatsisakykite pagelbėti! Nedelskite, nes turiu 
skubėti, o daugiau neturiu kur kreiptis. 

Kol baigė kalbėti, susijaudino iki ašarų. Tačiau 
melas man buvo aiškus. 

— Bėk, — sakau, — jeigu spėsi, nes einu skam-
binti milicijai. 

Žiūri nustebęs, bet atidaręs duris griežtai liepiau 
nešdintis. Paklausė. Girdėjau, kad laiptais lipo visai 
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neskubėdamas, o aš nenorėdamas ieškoti milicijos, 
kol ji dar manęs neieško, taip pat neskambinau. 

Vieną gegužės sekmadienį apie 10 val. mane li-
pantį laiptais žemyn sulaiko apysenė, švariai apsiren-
gusi moteris. 

— Ganytojau, aš pas jus su labai svarbiu slaptu 
dalyku. 

Toliau jai eiti neleidau, sakiausi skubąs ir liepiau 
savo paslaptį čia pat pasakyti. Ji bailiai apsižvalgė, ar 
niekas negirdės. 

— Tarnauju raudonarmiečių štabe. Ten mačiau 
išvežimui numatytų kunigų sąrašus, žinau dar ir kitų 
slaptų dalykų, noriu papasakoti. Jūs perduosite, kam 
tai bus naudinga. Buvau pas V. M. Jis viską išklausęs 
patarė čia ateiti ir jums papasakoti. 

Atrodė tikrai negudri provokacija. 
— Kad tokioje vietoje sėdi, atsakiau, tai mokėk 

valdyti liežuvį ir tokiais reikalais nei pas V. M., nei 
pas mane daugiau nesilankyk. 

Ją palikęs, nuėjau savo keliu. 
Jau nuo liepos mėnesio Kauno S. D. kalėjime sė-

dėjo 9 p. pulko majoras mano dėdė Jonas Brizgys. Ma-
rijampolėje sėdėjo pusbrolis policijos nuovados vir-
šininkas Jonas Kreivėnas. Sugrįžusį iš tėvo laidotu-
vių, dar nespėjusį tinkamai nė apšilti vasario 28 die-
nos naktį paėmė ir brolį su pusbroliu — studentus. 
Pusbrolis NKVD rankose buvo jau buvęs rudenį. Ir šį 
kartą, patardytas, pagąsdintas, pakalbintas po kelių 
dienų sugrįžo. Laisvės alėjoje 6 nr. tardomas vieną 
dieną girdėjęs gretimam kambaryje tardomą brolį. Iš 
to, kas pasisekė nugirsti, atrodė, kad laikosi gana drą-
siai. 

Palaikys, pamaniau, pasiūlys mane pasekti ir pa-
leis. Kelias dienas laukiau su viltimi. Bet dienos bėgo, 
o brolis negrįžo. Per gerus žmones patikrinęs, radau 
jį jau Mickevičiaus gatvėje. Buvo aišku, kad greitai 
paleisti nemanoma. 

Pačiam sėdėti šiltam bute, naktį patogiai atsi-
gulti, kai jau net keli iš savųjų ne bet kokiam, bet bol-
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ševikų kalėjime, daugelis žinome, kaip nejauku. Pasi-
ryžau daryti kokių nors žygių. Bandymai per Pozd-
niakovą nedavė nieko gero. Jis pasisakė į šią sritį ne-
galįs kištis. Patarė kreiptis ar į Gedvilą, ar į Sniečkų, 
bet geriausiai būsią kreiptis į Gladkovą. Pavyko per 
NKVD budėtoją telefonu susisiekti su Gladkovu. Pa-
prašiau priimamas. Paskyrė balandžio 22 d. 11 val. Pa-
tekti į rūmus procedūra žinoma, šį kartą buvo tik 
toks skirtumas, kad leidimus išduodąs čekistas pa-
baigė leidimų kvitarą. Skambino telefonu į visas pu-
ses. Vis atsakydavo, kad jau atneša, bet leidimų kaip 
nėra, taip nėra. Karščiuojasi norįs patekti į rūmus 
kažkoks šarvuočių pulkininkas Dybenko, kelios žy-
dės, keli šiaip asmens. Aš taip pat manau, kad su 
Gladkovu pasimatyti tikrai neteks ir tik dėl vieno če-
kisto apsileidimo. Netekęs pagaliau kantrybės ir če-
kistas, pats išbėgo ieškoti leidimų ir netrukus sugrį-
žo. Pavėlavau pas komisarą apie pusantros valandos. 
Komisaras betgi negalėjo manęs kaltinti, nes tai įvy-
ko ne iš mano kaltės. 

Priėmė gana mandagiai, nors ir šį kartą žiūrėjo 
arba į grindis, arba į langą. 

— Apie ką kalbėsime ? — paklausė. 
Trumpai papasakojau savo reikalą. Bepasakoda-

mas gavau įspūdį, kad mano reikalas jam yra žinomas 
ir mano kalba visai neįdomi. Žinojau, kad prieš pus-
brolį nebuvo jokių kaltinimų. Sėdėjo tik todėl, kad bu-
vo policijos valdininkas. Dėdė majoras sėdėjo už įvy-
kius 9 p. pulke. Buvo įdomu kuo kaltins brolį. Baigęs 
aiškinti savo reikalą laukiau, ką pasakys komisaras. 
Galvojau: jeigu mano broliui yra kokių įrodytų ar 
nors pramanytų kaltinimų, tai komisaras mane užsi-
puls. Tačiau jis nieko neklausinėjo, neužsipuolė, tik 
sakė brolio bylą pats peržiūrėsiąs ir pažadėjo man te-
lefonu pranešti, ką jis nuspręs. Iš tokios kalbos su-
pratau, kad kaltinimų nesurado. 

Sakėsi norįs su manimi arčiau susipažinti, daug 
ką išsiaiškinti, tačiau visa ta jo kalba atrodė sukta. 
Aš pasiūliau atsilankyti pas mane išsikalbėti. Jis pa-
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dėkojo. Atsisveikinome. Teko dar kelis kartus kreip-
tis į Gladkovą telefonu, kol, praėjus savaitei, po mano 
apsilankymo pas Gladkovą, brolis sugrįžo. Kitų neža-
dėjo paleisti ir nepaleido. Pas mane Gladkovas taip 
pat nesilankė. Kiek kartų bandžiau su juo dar susitik-
ti, visada būdavo arba kur nors išvykęs, arba "užim-
tas". 

Kauno miesto "ispolkomas" birželio 10 d. užsi-
geidė kalbėtis arba su Arkivyskupu Metropolitu, arba 
su manim. Jų norą bandė patenkinti vienas iš Kurijos 
personalo, bet tas jiems buvo nepakankamai kompe-
tentingas. Kitą dieną su manimi susitiko "ispolkomo" 
pirmininko pavaduotojas rusas — faktiškai vyresnis 
už pirmininką — ir vienas jaunuolis iš NKVD. Mūsų 
pasimatymas truko apie 2 val. Juodu man įkalbinėjo, 
kad birželio 12 d. — Dievo Kūno šventėje, neturėtų 
būti procesijos. Esą atitrauks žmones nuo darbo, o 
ypatingai dabar darbas labai reikalingas, gatvėse ju-
dėjimą sukliudys, būsią tokių, kurie ta procesija pik-
tinsis, kiti pajuoksią ir t.t.; žmonėms reikią išaiškinti, 
kad procesijos dėl šių priežasčių atsisakę patys ku-
nigai, o ne civilinė valdžia sukliudanti ir t.t. 

Atsakiau, kad šios šventės proga vienokia ar ki-
tokia procesija turi būti, taigi apie jos nebuvimą nėra 
ko nė kalbėti, kad ją galima padaryti po darbo valan-
dų — pavakare, arba nukelti į kitą sekmadienį, taigi 
darbas nebus sutrukdytas, pagaliau ir darbas be mal-
dos savo tikslo nepasieksiąs, kad procesiją galima nu-
kreipti tomis gatvėmis, kur yra mažiau judėjimo, o 
jeigu ir centro gatvėse judėjimas valandai sustotų, 
tai ką kenktų? Juk gegužės 1 d. ir kitomis progomis 
judėjimas esti sukliudomas visai dienai ir dėl to jokių 
ypatingų nuostolių visuomenė nepatyrė. Galų gale 
mes mokėsime patys susitvarkyti, kad toje pat gatvė-
je galės pakakti vietos ir eisenai ir autobusui; kad iš 
mūsų eisenos nebus ko piktintis, tai patys galės įsiti-
kinti; rimti žmonės iš mūsų jau seniai nesijuokia, tad 
nesijuoks ir šį kartą. Kai dėl paaiškinimų žmonėms, 
tai perdaug naiviai galvojama, jeigu manoma, kad vis-
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kas jiems sakoma, jie be kritikos priima už gerą 
pinigą. Žmones turi savo galvas ir bet kokiomis kalbo-
mis jų nuomones lengvai nepakeisi. 

Pasikeitę dar keliomis frazėmis apie religinę bū-
seną Rusijoje, išsiskyrėme kiekvienas su savo nuomo-
ne. Taip ir liko "ispolkomui" neaišku, ar ketvirtadie-
nį — birželio 12 d. procesija Kauno gatvėse vyks, ar 
ne. 

Apie 19,30 val. suskamba telefonas. Rusiškai šau-
kia mane. Kalba narkomas Gladkov. Ar negalėčiau 
tuojau atvykti į NKVD. 

— Kad jau vėloka, — atsakiau. — Vakare kur 
nors gatvėse maišytis man ne labai patogu. Gal rytoj 
rytą? 

— Ne! Būtinai šiandien. Būsi, ar ne? 
Nevyksiu, pamaniau, tai atsiųs čekistą ir nuveš. 

Geriau be palydovų. 
— Na gerai, atvyksiu. 
Nuvykęs ir šį kartą turėjau ginčą su čekistais 

laiptuose, nes kviestas paties saugumo komisaro atsi-
sakiau eiti į Vytauto pr. leidimo. Pasiginčijus, telefo-
navo į viršų. Gavo atsakymą įleisti. Šį kartą prieškam-
baryje budėjo dvi svetimtautės — čekisto nebuvo. 
Įleido į narkomo Guzevičiaus kabinetą. Už Guzevi-
čiaus rašomojo stalo sėdėjo Gladkovas. Guzevičius 
čekisto uniforma, milicininko uniforma gan elegan-
tiškas žydas ir priešpiet "ispolkome" matytas jau-
nuolis sėdėjo kas fotelyje, kas kedėje. Gladkovas, mi-
licininkas žydas sveikindamiesi rusiškai pasakė 
"zdravstvujte". Guzevičius sakė "sveiki", bet aš ir jam 
atsakiau rusiškai pamanęs, kad tokioje kompanijoje 
sėdintį lietuviškai sveikinti neverta. Visi atrodė nusi-
teikę labai karingai. 

— Pas jus rytoj šventė, ruošiama procesija, — 
kalbėjo Gladkovas nunėręs galvą prieš save žiūrėda-
mas į žemę. 

— A, tai dėl procesijos. Ji įvyks katedros šven-
toriuje. 

Visų minos pasikeitė. Jie neturėjo ką daugiau sa-
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kyti. Aš taip pat. Reikalavo padaryti žygių, kad ir pro-
vincijos miestuose, ar bažnytkaimiuose procesijų gat-
vėse nebūtų. Aš atsakiau, kad mūsų kunigai yra pa-
kankamai išmintingi ir kiekvienas pas save padarys 
tai, kas bus geriausia. Šiuo reikalu kunigams jau se-
niai buvo pavesta pas save Dievo Kūno procesiją, kur 
tik bus galima, padaryti sena tvarka. Po visai trum-
pučio pasimatymo išsiskyrėme. Milicininkas mane pa-
lydėjo net į gatvę. 

Tai buvo paskutinis mano pasimatymas su komi-
sarais. Nuo birželio 13 d. jie buvo užimti pačiu šlykš-
čiausiu darbu, o 22 d. vakare iš Kauno pabėgo. Jų var-
das tačiau man pasitarnavo labai kritišku momentu. 

Jau buvo subombarduotas Kauno aerodromas ir 
sužeistus raudonarmiečius iš greitosios pagalbos au-
tomobilių ant kruvinų neštuvų nešė į Raudonojo Kry-
žiaus ligoninę, kai kunigo J. Avižos lydimas autobusu 
vykau iš Kauno į Jonavą suteikti aplinkinių parapijų 
jaunimui Sutvirtinimo Sakramentą. Galvojau: jeigu 
tik šiaip koks nors dviejų kaimynų nesusipratimas, 
tai nėra ko nei džiaugtis, nei nusigąsti, nei nuo kelio-
nės susilaikyti, o jeigu jau karas, tai Jonava nuo Kau-
no ne taip jau toli — sugrįšime. 

Nuvykome. Čia žmonės gyvai dalinosi naujieno-
mis, kad visur subombarduoti aerodromai, poligonai. 
Apie 9 val. atskridęs lėktuvų būrys apšaudė Jonavos 
tiltus, numetė bombų į kaimyninį poligoną. Susirin-
kusieji žmonės nerimavo, nes bolševikai juos ragino 
eiti apkasų kasti, taisyti susprogdintų aerodromų. O 
žmonių buvo minios. Anksčiau atvykusiems patarna-
vome 9 val. ir juos paleidome vykti namo. Nerimas vis 
didėjo. Kiek buvo įmanoma, pagreitinome pamaldas. 
Kadangi žmonių buvo labai daug, tai atėjusieji priim-
ti Sutvirtinimo Sakramentą buvo išrikiuoti eilėmis 
aplink bažnyčią šventoriuje. Darbą įpusėjus atskren-
da keli vokiečių lėktuvai. Pasipylė zenitinės artilerijos 
šūviai, lėktuvai, žemai nusileidę, iš kulkosvaidžių šau-
dė į tiltų sargybas ir artilerijos vietoves. Minioje kilo 
neapsakoma panika. Vaikai ir moterys pradėjo klykti, 
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lipti per tvoras, pulti ant žemes. Šiaip taip suvedę 
žmones bažnyčion darbą baigėme. Tą dieną Sutvirti-
nimo Sakramentą priėmė per tūkstantis asmenų — ne 
tik vaikų, bet užaugusių vyrų, merginų. Tačiau kol 
viską baigėme, jau nebuvo kuo grįžti į Kauną. Vaka-
rop suradome vienarklį vežimą, bet kas tokio sąmyšio 
metu naktį rizikuos važiuoti. 

Kelionėn į Kauną išsirengėme apie septintą va-
landą kitą dieną — pirmadienio rytą. Važiavome ne 
plentu, bet vieškeliu Lapių link. Plentas jau nuo sek-
madienio vidurdienio buvo pilnas automobilių, veži-
mų, pėsčių — bėgo komisarai, įvairūs kitokie bolševi-
kai ir būriai žydų. Atvažiavę į Lapius pagalvosime, 
kas toliau darytina, bet pasilikti Jonavoje atrodė per-
daug nesaugu. Nors niekam nebuvom nusikaltę, bet gi 
gyvenome tokius laikus, kad tik kriminalistams ir pa-
našiems nebuvo ko bijoti. 

Nuvažiavę apie 9 kilometrus, žiūrime atlekia, 
kiek arkliai įkerta, du vežimai prisėdę žydų. Vienas 
ginkluotas medžiokliniu šautuvu. Mus paviję, susi-
stabdė, paskelbė areštuotais, persisodino į savo veži-
mus ir vėl šuoliais atgal į Jonavą. Žmonės, matydami 
ir pažinę, ką veža, vieni juokėsi, kiti verkė. Nuvežė 
mus tiesiai į čeką. Viršininkas — gana susikuitęs če-
kisto uniforma stovėjo duryse su šautuvu rankoje. 
Laukė, matyti, mus parvežant, nes, mums privažia-
vus prie namo durų, jis nuėjo į vidų. Įvarė ir mus į vi-
dų. Viršininkas jau sėdėjo prie stalo šautuvą pasista-
tęs tarp kojų. Nežinau, ar ten visi buvo tarnautojai, ar 
smalsuoliai, bet čekoje laukiančių buvo daug. 

— Kas esate? — klausia viršininkas lietuviškai. 
— Esu Kauno vyskupas, o šiuodu yra mano paly-

dovai. 
— Kur tamsta tokiu laiku važinėji? 
— Turėjai tamsta matyti, ką vakar veikiau, nes 

viskas vyko viešai. 
— Kodėl vakar norėjai išvažiuoti? 
— Kad savo darbą baigiau. 
— Kodėl šiandien važiuoji Kauno link? 
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— Kad esu iš Kauno. Kur gi kitur galiu važiuoti ? 
— Tai neaišku . . . 
— Jeigu tamstai neaišku, pasiklausk telefonu 

narkomą Gladkovą. Aš sugrįžęs skųsiuosi, kad man 
trukdote pareigas atlikti. 

— Ar tamsta turi Gladkovo leidimą? — atgijo 
jisai. — Ar raštu? 

— Raštiški leidimai šiuo atveju man nereikalin-
gi. Dabar visi važinėja — ir Telšių, ir Panevėžio, ir 
Vilkaviškio vyskupai. Tai paskelbta viešai bažnyčioje 
ir tai visi žino. 

— Ar galima pamatyti, kas yra valizose? 
— Prašau. 
Radę tik liturginių daiktų, jautėsi apsivylę. Gal 

tikėjosi su auksu, su dinamitu sučiupę. Pradėjo krikti 
pro duris. Viršininkas, apsikabinęs šautuvą, sukniubo 
ant stalo. Atrodė suvargęs ir prislėgtas. 

— Prašau mane pavėžyti į kleboniją, sakau. 
— Mes neturime arklio, atsakė viršininkas. 
— O tuo pačiu, kuriuo atvežėte. 
— Jis buvo tik šiam reikalui paimtas iš gatvės, o 

dabar jo jau nebėra. 
— Tai norite, kad paraduočiau per miestą ir žmo-

nes erzinčiau? 
— Eik tamsta šalinėmis gatvėmis. 
Pasiėmėme valizas, paltus ir išėjome. Jeigu būtu-

me prašęsi paleidžiami, gal būtų ir nepaleidę, bet kai 
iš karto užsiprašiau arklio ir vežimo, visai neklausęs, 
ar mes laisvi, tai pėstiems išeiti leido be derybų. 

Vos tik parėjome į kleboniją, per Kauno radiją 
prabilo aktyvistai. Džiaugėmės, kaip vaikai. Ir mo-
mentas mūsų pataikytas. Jeigu būtų pavykę pasiekti 
Lapius, bolševikai tikrai būtų nudėję. Tą patį rytą jie 
ieškojo vietos kunigų, bet jų neradę sušaudę kelis vy-
rus. Jeigu būtų vėliau parvežę į Jonavos čeką, taip pat 
vargiai būtų paleidę. 

Išgirdus Kauno radijo įsakymus, Jonavos "val-
džia" sėdo į sunkvežimį ir, tik pravažiuodama gatvėse 
sutinkamiems įsakydama laikytis ramiai, išdūmė Uk-
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mergės link. Miestelis liko ve valdžios, bet pačiame 
miestelyje ir aplinkui buvo apstu raudonarmiečių. 
Kur nors pasijudinti buvo rizikinga, sėdėti vietoje taip 
pat nesaugu. Vis tiek nusprendėme laukti galo, pasi-
likdami klebonijoje. 

Miestelyje panika didėjo. Čia pradėjo sustoti po-
ilsio suvargę Kauno žydai, kurių būriai ėjo pėsčių, ki-
ti arkliais važiavo. Baimės pagautos, kelios Jonavos 
žydų šeimos sumetė į vieną vežimėlį pačius reikalin-
giausius daiktus ir bėgo Ukmergės link. Antradienį ir 
trečiadienį vyko visuotinis krautuvių plėšimas; į pa-
liktas krautuves ėjo visi laisvai ir ėmė, kas ką nugrie-
bė. 

Ar koks vokiečių lėktuvas buvo matomas ar ne, 
vis tiek dieną ir naktį poškėjo aplink miestelį šautu-
vų, kulkosvaidžių, o kartais net ir priešlėktuvinių ar 
prieštankinių pabūklų šūviai. Ką tie bolševikai šaudė, 
taip ir liko neaišku, nes vokiečių šiose apylinkėse dar 
nebuvo. Antradienį apie vidurdienį sviedinį paleido į 
bažnyčios bokštus. Trečiadienį nuo Kauno pusės pa-
trankų garsai vis stiprėjo, o nuo Ukmergės plentu 
Kauno link visą dieną traukė bolševikų kariuomenė. 

Ketvirtadienio rytą, vos pradėjus aušti, iš vakarų 
pusės vokiečių dviratininkai veržėsi į Jonavą. Prasi-
dėjo smarkios kautynės. Juo toliau, juo jos darėsi vis 
skaudesnės. Į vokiečių užimtas miestelio dalis bolše-
vikų artilerija negailestingai šaudė. Griuvo namas po 
namo, kilo vis nauji dūmų ir ugnies stulpai. Gaisrų 
gesinti niekas nė negalvojo. Klebonijos gyventojai su-
bėgome į bažnyčios požemius. Daug sviedinių krito 
aplink bažnyčią, nemaža pataikė ir į pačią bažnyčią. 
Taip per ištisą dieną. Vakarop iš miestelio buvo likę 
jau tik griuvėsiai ir gaisrų jūra. Iš greta bažnyčios de-
gančių namų liepsnos ir dūmai apgaubė bažnyčią. Ar-
tilerijos šaudymas dar vis stiprėjo. Atrodė, kad nuo 
degančių šalia bažnyčios gimnazijos ir klebonijos pa-
statų galėjo užsidegti ir bažnyčia, arba galėjo, kaip 
į daugelį kitų namų, ir į bažnyčią pataikyti stiprus 
sviedinys. Paraginau savo prietelius, ir visi sprukome 
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iš po bažnyčios. Nors bėgant nebuvo kada dairytis, 
bet matytas vaizdas buvo klaikus. Gatvės užgriuvu-
sios nugriautais namų stogais, sienomis, aplinkui ug-
nis, karšta. Žmonių beveik nematyti. Tik vienas kitas 
bėga laukų link, kaip ir mes keturi. Šaudymas iš visų 
pusių. Arčiau prašvilpiant kulkai mano kolegos kelis 
kartus bandė pulti ant žemės. Aš juos suraminau, kad 
prašvilpusi jau nepavojinga, o dar neatlėkusi nežinia 
kur lėks — aukštai ar žemai. Pakilę vėl bėgdavome vi-
si kartu. Laimingai išbėgome iš miestelio. Laukuose 
pilni grioviai, duobės Jonavos gyventojų. Jie čia iš-
bėgdami tik galvas išsinešė. Užvakar ir vakar iš krau-
tuvių parsinešti menkniekiai ir jų nuosavas turtas ki-
lo aukštyn dūmų ir ugnies stulpais. 

— Tomis dienomis šie žmonės verčiau savo tur-
telį būtų į laukus išnešę, — kalbėjomės bėgdami. 

Bėgant visur kautynių įspūdžiai. Parugėje ant 
takelio, kuriuo bėgome, prie granatsvaidžio išraustos 
duobės gulėjo dvi kareivio kojos. 

Jautėmės laimingi, kaip sapne, kai iš bolševikų 
buvome jau tikrai pabėgę. 
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KAIP REIŠKĖSI BOLŠEVIKŲ PROPAGANDA 
J. PETRĖNAS 

Bolševikų partija, būdama Lietuvoje nelegalioje 
padėtyje, mėgino plėsti savo idėjų propagandą. Ir toji 
propaganda, ar ji turėjo kokį nors pasisekimą, ar netu-
rėjo, pasidarydavo intesyvesnė, kai tik Lietuvos gyve-
nime buvo jaučiami kokie nors sunkumai. Taip atsitik-
davo todėl, kad bolševikų vyriausias tikslas buvo iš-
naudoti kiekvieną progą savo naudai, pakrėipti įvy-
kius ir žmonių nuotaikas ta linkme, kad jų idėjos ga-
lėtų daugiau įtakos įsigyti. Bolševikai — propagandos 
tikri meisteriai, ir jų kiekviena propagandos pagrindi-
nė idėja yra ne kartą išmėginta ir patikrinta. Jie ne 
kokie nors propagandos meno mėgėjai, bet tikri pro-
pagandos profesionalai. Tuo tik ir galima paaiškinti jų 
tam tikrą pasisekimą savo žmonių, jų pačių išauklėtų 
žmonių tarpe. Jie puikiai žino, kad propaganda tik 
tada turi pasisekimą, kai ji pasižymi savo tvirtinimų 
kategoriškumu, skelbiamų minčių paprastumu ir yra 
plačiausiems sluoksniams prieinama. Visos jų skel-
biamos idėjos kiekvienam suprantamos. Jos pasižymi 
dar ypatingu skambumu. Jos gali pavilioti daugelį 
paprastų žmonių, kurie nekvaršina sau galvos klau-
simu: kas slepiasi už tų puikių posakių? 

Bolševikų propagandos idėjų dvilypumas 

Ne iš pirmo žvilgsnio, bet kiek geriau prisižiūrė-
jus, galima pastebėti bolševikų propagandos idėjų tam 
tikrą dvilypumą. Kiekvienas bolševikų propagandi-
ninkas turi turėti galvoje ne tik tuos tikslus, kuriuos 
jis skelbia, bet svarbiausia, visa, kas sudaro partijos 
slaptąjį tikslą. Ir iš tikrųjų, tik akylai pasekime ir pa-
matysime, kad kiekviena bolševikų skelbiamoji pa-
grindinė idėja turi ir savo antrininkę. Tuo tarpu, kai 
viena bolševikų propagandos idėjų dalis yra visiems 
žinoma ir kiek galint stipriau užfiksuojama, tai kita 
jų dalis tik turima galvoje. Niekas viešai neskelbia 
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slaptų idėjų, nors vadinamas "partinis aktyvas" visą 
laiką jas turi galvoje ir savo veikloje nuolatos vado-
vaujasi. Slaptosios bolševikų propagandos idėjos vi-
sados esti gilesnės reikšmės, dažnai daugiau ar ma-
žiau nuo eilinių žmonių slepiamos ar bent užmaskuo-
jamos, kad per anksti nepaaiškėtų. Visa, kas čia pa-
sakyta, išryškės, jei panagrinėsime keletą bolševikų 
propagandos idėjų. 

H : * * 

Staiga bolševikai visu jiems būdingu karštumu 
pradėjo propaguoti rusų tautos praeities istorinius 
asmenis, pradedant Aleksandru Nevskiu (provoslavų 
bažnyčios šventuoju) ir baigiant Petru Didžiuoju. Ru-
sų kovos praeityje su jų valstybės (kurią bolševikai, 
įsteigdami Tarybų Sąjungą, faktiškai panaikino) 
priešais buvo iš naujo vertinamos ir išaukštinamos, 
kaip laimėjimai, padėję įsikurti bolševikams. Šis bol-
ševikų propagandos "triukas", reikia pripažinti, tu-
rėjo nemenko pasisekimo. Rusų šviesuomenė ir net 
visa rusų liaudis, matydama, kad jų krašte viešpa-
tauja svetimtaučiai, buvo pagauta tam tikrame laips-
nyje apatijos. Ir nenuostabu — juk pats Rusijos vals-
tybės vardas išnyko iš žemėlapio. O juk rusų tauta ne 
kuo kitu tik jos sukurta milžiniška valstybe (viena 
šeštąja žemės sausumos dalimi!) nevilties valandoje 
galėjo pasididžiuoti. Rusų tauta gerai atsiminė, kiek 
kraujo pralieta ir kaip daug iškentėta per ilgus šimt-
mečius, kol toji milžiniškoji valstybė susicementavo. 

Todėl tautinio jausmo atbukimas pradėjo nykti, 
kai rusas išgirdo, kaip aukštai vertinami rusų tautos 
didvyriai, kaip uoliai renkamos naujos žinios apie ru-
sų didžiąsias kovas su priešais. Rusų tauta vėl tautiš-
kai pradėjo atkusti. Iš čia gimė patriotinis jausmas, 
kuris sujungė rusus į vieną nedalomą tautinį vienetą. 

Ar bolševikai nuoširdžiai ėmė domėtis rusų pra-
eitimi? Ir, apskritai, ar bolševikams, turint galvoje jų 
kraštutinį internacionalizmą, gali rūpėti rusų ar ko-
kios nors kitos tautos tautinių kovų praeitis? Visai 
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ne. Atskiros tautos valstybine kūryba, o taip pat ir 
tos tautos kovos su kitomis tautomis dėl egzistenci-
jos, dėl žemių ar turtų bolševikams giliai svetima ir 
net priešinga jų ideologijai. 

Tad kodėl gi bolševikai užsidegė staigia ir karšta 
meile rusų praeičiai? Čia nėra nė krislelio nuoširdu-
mo, o tik vienas šaltas išskaičiavimas. Karą bolševi-
kai jau seniai pramatė. Jie puikiai nusimanė, kad šia-
me kare jie bus momentališkai sugniužinti, jei jiems 
nepavyks sužadinti rusų tautos patriotinių jausmų. 
Tiesa, šia savo propaganda jie žymiai pataisė savo 
reikalus. Bet jiems jau nebepavyko pakelti į reikiamą 
laipsnį patriotinės bangos, ir rusų kareivis, kuris vi-
sada kovose būdavo narsus, dabar jau nebeparodė 
tokio atsparumo, kokiu pasižymėdavo anksčiau. Bet 
čia kalti kiti bolševikų režimo padariniai, kuriuos jau 
sunku buvo ūmai pašalinti ir kurie turėjo dabar vyks-
tančiose kovose lemiamos reikšmės. Kaip sėkminga 
esti panašios rūšies propaganda, galima spręsti, kad 
ir iš to, jog keletas žmonių ir mūsų šviesuomenės bu-
vo tos propagandos pusiau užmigdyti. 

Staiga mūsų tautai patekus į bolševikų nagus, 
kai kurie mūsų inteligentai pradėjo aiškintis savo 
būklę naujose sąlygose. Ir čia kai kas atsiminė, kad 
bolševikai tarytum "evoliucijonavo", nebe tokie, gir-
di, kaip buvo savo veiklos pradžioje. Šitokiam nusi-
statymui susidaryti padėdavo kaip tik bolševikų pra-
dėtas rusų tautos praeities garbinimas. Kai kurie nai-
vėliai manė, kad bolševikai, gerbdami rusų tautos 
praeitį, gerbs ir kitų tautų aspiracijas. Lietuvis, ypa-
tingai prisirišęs prie savo tautos gražios praeities, 
galėjo sulaukti (taip bent kai kas tikėjo) ir sau žmo-
niškesnio tautinių jausmų įvertinimo. 

Sapnas buvo saldus, bet užtat prabudimas pasi-
rodė labai kartus. 

Bolševikų viešpatavimo metu buvo Maskvoje 
ruošiama pagarsėjusi lietuvių liaudies meno dekada. 
Ten, pagal rengėjų planą, turėjo greta kitų tautų, pa-
sireikšti ir lietuvių meno pajėgos. Tos "dekados" ren-
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gėjams buvo svarbu išsiaiškinti su atvykusiais iš 
Maskvos propagandos meisteriais ir meno darbuoto-
jais temas, kurias bus galima Maskvoje išryškinti. 
Lietuviai meno darbuotojai ėmė siūlyti šiai "dekadai" 
lietuvių istorines temas, nes giliai tikėjo, kad jos bu-
vo visai priimtinos ir atitiks bolševikų nuotaikas. Bet 
koks buvo tų žmonių nusistebėjimas, kai jie išgirdo, 
kad: — Tai neįdomu . . . Buvo mėginta dar įrodinėti, 
kad mūsų praeityje ir dramoms, ir operoms, ir šiaip 
veikalams temų yra labai daug. Maskvos propagan-
dos meisteriai, matydami naivumą lietuvių darbuoto-
jų, kurie neatskyrė propagandos triukų nuo tikrojo 
bolševikų nusistatymo, pagaliau paaiškino, kodėl ru-
sų tautos didvyriai yra laikomi pagarboje ir kodėl ki-
tų tautų, toms tautoms lygiai brangūs, kaip ir ru-
sams savieji, karžygiai, bolševikų akimis žiūrint, tėra 
tik paprasti avantiūrininkai, kodėl rusų tautos pra-
eities kovos ir įvykiai gali tarnauti meno kūriniams 
siužetu ir kodėl kitų tautų kovos dėl jų laisvės ir sa-
vos žemės nuo priešų apgynimo laikomos tik nereikš-
mingais kokių nors feodalinių laikų ar buržuazinių 
kovų epizodais. 

Tuo metu, kai rusų praeities iškėlimas bolševi-
kams teikė apčiuopiamų vaisių — ruošė rusų tautą 
ateinančiam karui, lietuvių praeitis, atvirkščiai, ga-
lėjo tik pagilinti lietuvių separatizmą. Tad nuo jos 
bolševikai nė minutės nesvyruodami ir atsisakė. 

Vadinas, čia matome, kad bolševikų viešai skel-
biamoji rusų tautos išaukštinimo idėja turėjo specia-
lų tikslą, kuris nors ir nebuvo viešai pasakomas, ta-
čiau nuolat buvo turimas galvoje, būtent: laukiamam 
karui paruošti Tarybų Sąjungos gausingiausią tautą, 
kuri tame kare galėjo turėti sprendžiamos reikšmės. 
Šiam reikalui ir buvo sugalvota propagandinė idėja 
— pripažinti ir feodalinio laikotarpio, ir vėlesnes gry-
nai tautinės reikšmės rusų kovas praeityje. Bolševikų 
valdžioje esą žmonės gerai įpratinti keisti savo nuo-
monę, kai tik esti gaunamas nurodymas iš Kremliaus. 
Ir jeigu savo laiku jie būtų išgirdę direktyvą, kad jau 
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ne metas domėtis rusų tautos istorija, jie būtų klus-
niai tai įvykdę. Juk jau nebe pirmą kartą tarybų pi-
liečiams panašūs nurodymai daromi, ir visada pilietis 
tokių raginimų uoliai klausydavo. Apskritai, reikia, 
pripažinti, kad tarybų tikrovėje yra rizikinga sava-
rankišką nuomonę reikšti, nes visai nesunku, taip ta-
riant, "nepataikyti". 

Kaip staigiai ir kardinaliai Tarybų Sąjungoje 
keičiasi nusistatymai ir nuomonės, galima spręsti, 
kad ir iš šio aktualaus pavyzdžio. Sugriaudė Antrasis 
Pasaulinis karas, kurį bolševikai vadina "Antruoju 
imperialistiniu karu". Kas šio karo tikrieji kaltinin-
kai? Į šį svarbų klausimą autoritetingai buvo štai kas 
pasakyta: 

"Lenkijos Valstybė — nevykęs Versalio sistemos 
padarinys, kuris rėmėsi ten gyvenusių tautinių ma-
žumų ir darbininkų žvėrišku persekiojimu ir išnaudo-
jimu, buvo sugniužinta ir subyrėjo per kokią dešimtį 
dienų. Sutvarkius klausimus, kilusius po Lenkijos 
valstybės sugriuvimo ir tuo pačiu sudarius pastovius 
pagrindus tvirtai taikai Rytų Europoje, Tarybų ir 
Vokietijos vyriausybės 1939 metais rugsėjo 28 dieną 
padarė bendrą pareiškimą apie tai, kad tarp Vokieti-
jos, iš vienos pusės, ir Anglijos ir Prancūzijos, iš kitos 
pusės, karo likvidavimas atitiktų visų tautų interesus, 
ir kad Vokietija ir Tarybų Sąjunga dės pastangas, 
kiek galima greičiau šį tikslą pasiekti. Šis pareiški-
mas tačiau nesutiko Anglijos ir Prancūzijos prielan-
kumo. Anglija, o paskui ją ir Prancūzija pareiškė norą 
toliau tęsti karą su Vokietija. Tokiu būdu, agresoriai 
ir karo kurstytojai yra dvi didžiosios Vakarų Europos 
valstybės, užpuolusios Vokietiją ir kariaujančios dėl 
kolonijų ir dėl pasaulinės hegemonijos . . . " (Polit. Žo-
dynas 1940 m. laida). O ką bolševikai kalbėjo apie ka-
ro kaltininkus prasidėjus vokiečių rusų karinėms 
operacijoms? Iš šito pavyzdžio matome, koks nuo-
stabus "lankstumas", būdingas bolševikų propagan-
dai. 
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Tautines kultūros ugdymas 

Bolševikų propaganda sako, kad visos Tarybų Są-
jungoj gyvenančios tautos yra laisvos ir jos gali kurti 
savaimingą kulturą. Pagal TSRS Konstituciją (ši 
konstitucija tai vienas ryškiausių bolševikų propa-
gandos pavyzdžių), Tarybų Sąjungą sudaro laisvos 
tautos, kurios turi teisę ne tik savarankiškai tvarkyti 
savo kultūrinį gyvenimą, ne tik lygios savo tarpe, bet 
ir turi teises ar laisvu noru būti Sąjungoje, ar iš jos 
išstoti. Ypatingai stipriai bolševikų agitatoriai pa-
brėždavo šiuos principus pirmomis bolševikų viešpa-
tavimo dienomis Lietuvoje. 

Žmogus, kuris nepažįsta bolševikų propagandos 
metodų ir nežino tikrojo bolševikų nusistatymo, gali-
mas daiktas, kad gali ir patikėti, jog bolševikų val-
džioje atsirado tikras rojus tautoms, į šią Sąjungą pa-
tekusioms. Kaip kitose vadinamose "respublikose", 
lygiai taip ir Lietuvoje labai uoliai bolševikų agitato-
riai skleidė savo mintis, kad Lietuvą, esant jai Sąjun-
goje, laukia žydėjimo ir gerbūvio laikotarpis. Įkyriai 
buvo skiepijama mintis, kad tik dabar (vadinas, bol-
ševikų santvarkoje) suklestės lietuvių tautos kultū-
rinis gyvenimas, išbujos literatūra, menas, mokslas... 
Kaip ir visa kita bolševikų propaganda, taip pat ir ši 
iš tolo atrodė patraukli ir viliojanti. Lietuviai, prisi-
rišę prie savo kalbos, prie savo meno ir literatūros, at-
sidėję klausėsi šios bolševikų propagandos. 

Bolševikų valdžia, ypač savo viešpatavimo pra-
džioje, nesigailėjo pinigų propagandai, sėjo milijonus. 
Bolševikinė propaganda pasižymi ir savo rūšių ir me-
todų įvairumu. Agitacinės kalbos, kapeikinės brošiū-
ros greit nusibosta. Plakatai taip pat įkyri. Tad bol-
ševikai savo propagandai plačiausiai naudoja visas 
meno šakas, pradedant filmą, literatūra, teatru ir bai-
giant muzika bei daina. Meno žmonėms bolševikų pa-
lankumas ypatingas. Literatai, menininkai, teatralai, 
kompozitoriai ir visi kiti kultūros darbuotojai nuolat 
girdėjo raginimus kurti tautinį meną, literatūrą so-
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cialistinę savo turiniu ir nacionalinę savo forma. Pa-
žadai, pasaldyti gausiomis piniginėmis pašalpomis, 
turėjo suvilioti lietuvius — meno darbuotojus. Kad 
Lietuvai ir kitoms Pabaltijo valstybėms nedaroma 
išimtis, bet kad čia yra tikrasis bolševikų nusistaty-
mas, turėjo įtikinti ta aplinkybė, kad visos Azijos 
tautelės, kokie nors tadžikai, mariečiai, neniečiai ir 
kitokie turi savo rašytojus, kompozitorius, turi savo 
operas, "mokslo akademijas", (kurios, tiesa, daugiau-
sia nagrinėja tik Markso-Engelso-Lenino-Stalino raš-
tus). Net ir čigonai Maskvoje turi garsėjantį savo te-
atrą. Vadinas, išeitų, kad tarybinėje santvarkoje tau-
tinės atskirų tautų aspiracijos atranda ir tinkamą 
supratimą, ir įvertinimą. Ką gi, daugiau nieko nelie-
ka, kaip maldingai garbinti "Stalino saulę", kuri turi 
visus sušildyti ir paguosti... Nereikia užmiršti, kad 
viešpataujant enkavedistams, bolševikų pavergtos Pa-
baltijo tautos kito pasirinkimo nė neturėjo. Buvo visai 
aišku: arba reikia sutikti su jų siūlomomis gėrybėmis, 
arba rizikuoti susipažinti su garsiais jų "kankinimo 
kambariais", iš kurių, kaip sakoma, niekas anais lai-
kais gyvas nebeišėjo . . . 

Bolševikai stengėsi, kad jų propaganda, ypač 
svarbesnėmis kryptimis, nenutrūktų ir nesusilpnėtų. 
Diena iš dienos spaudoje, susirinkimuose ir visokiuo-
se net negausiuose darbininkų ir tarnautojų posė-
džiuose nuolatos buvo kalama vienas ir tas pats. Rei-
kėjo stipresnio dvasinio atsparumo, kad nepasiduotų 
tai propagandai. 

Žinoma, bolševikų propagandos taktika — atski-
rus meno ir kultūros darbuotojus pastatyti į tokią 
padėtį, kad jie tarytum patys savo iniciatyva pareikš-
tų bolševikams savo palankumą. Todėl mes ir skaitė-
me bolševikinėje spaudoje atskirų asmenų "ištikimy-
bės pareiškimus". Būdingas pareiškimas vieno meno 
darbuotojo, kurio pavardės, nenorėdami jo kompro-
mituoti, čia neminėsime, buvo išspausdintas "Darbo 
Lietuvos" (valdžios organe) 20 nr. 1940 m. VII. 26 d., 
kuriame pasakyta: "Mūs laukia išlaisvintas darbas, 
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pasakiškas kultūros klestėjimas, visų tautos jėgų 
pakilimas . . ." Nesprendžiant klausimo, kiek šiame 
pareiškime nuoširdumo, atsiminkime tik, kokią įtaką 
panašus pareiškimas turėjo kitiems meno darbuoto-
jams. Kiti turėjo apsispręsti, arba rikiuotis pagal šį 
nusistatymą, arba . . . patekti į "liaudies priešų" eiles. 
Bolševikinės propagandos čiuptuvai griebė žmones į 
mirštamą glėbį, iš kurio jau sunku buvo išsivaduoti. 

Įvairiomis variacijomis buvo kartojama ta pati 
mintis, kad lietuviams atsidaro nauji galimumai. Štai 
A. Sniečkus, pirmasis LKP (b) sekretorius, V partijos 
suvažiavime savo kalboje pasakė: "Tarybų Lietuvoje 
nemokamas mokslas, naujos mokyklos, nauji teatrai, 
skaityklos, raudonieji kampeliai, klubai, saviveiklos 
rateliai sukūrė plačią vagą galingai tikrosios liaudies 
kultūros srovei": Liūdnos atminties lietuvių nepri-
klausomojo gyvenimo vyriausias duobkasys Pozdnia-
kovas Maskvoje, Aukščiausioje Taryboje sakydamas 
džiaugsmo kalbą ir suminėjęs Molotovo žodžius, kad 
"nėra jokio abejojimo, jog Lietuvos, Latvijos ir Esti-
jos respublikų įėjimas į Tarybų Sąjungą patikrins 
joms greitą ūkinį kilimą ir visapusišką tautinės kultū-
ros klestėjimą", šaukia: "į laimėjimus ūkiniame fron-
te, kultūriniame fronte ir tautiniame fronte!" Šiuos 
nurodymus turėdami, sekunduoja ir visi kiti propa-
gandos meisteriai. 

Maskvos Tasas, bijodamas, kad lietuviai gali ne-
patikėti šiais tvirtinimais, specialiai išleistame ko-
munikate stengiasi "faktais" įrodyti, jog tikrai tokia 
esanti bolševikų tautinė politika. Ten minimi čuva-
šai, mordviai, komiai, kabardinai, kalmikai, buriatai, 
osetinai, udkiečiai, ingušai, totoriai, jakutai, abcha-
zai, adžarai, karakalpakai ir dar priduria, kad ir Pa-
volgės vokiečiai*) laisvai kuria savo kultūrą. Ir visur 
esąs "negirdėtas tautinės kultūros pakilimas". Atski-
ros respublikos esančios "suvereninės". Tautos, ku-

*) Įdomu, kad tas Pavolgės vokiečių "autonominis viene-
tas" visai panaikintas, o patys vokiečiai ištremti į tolimus kraš-
tus, priverstiniems darbams ir t.p. 
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rios neturėjusios savo rašto, dabar turinčios poetus ir 
mokslininkus, kurie esą žinomi plačiame pasaulyje. 
Tarybų Sąjungoje esą išeina 2.294 laikraščiai šimtu 
vienuolika kalbų. Prie progos pažymėsime, kad bolše-
vikų propaganda ypatingai mėgsta operuoti skaičiais, 
o jų statistika verta nusistebėjimo. Statistikos pagal-
ba jie moka įrodyti viską, ko tik norit. 

Bolševikų valdžios organas „Darbo Lietuva" 1940. 
VII.27 stengėsi įtikinti, kad Lietuvoje bus gerbiami 
praeities kultūros ir meno laimėjimai. Ten rašoma: 
"Ar socialistinė tarybų Lietuva atsisakys nuo lietuvių 
literatūros, gimusios feodalizmo gadynėje? (Donelai-
tis, Poška, Strazdelis, Stanevičius, Vienožinskis). Ar 
socialistinė tarybų Lietuva atsisakys nuo literatūros, 
gimusios kapitalizmo gadynėje? (Kudirka, Lazdynų 
Pelėda, Vaižgantas, Maironis). Ne, neatsisakys. Ne 
tik neatsisakys, bet atgaivins, įneš į socialistinės kul-
tūros lobyną". 

Taip, pažadas buvo duotas viltingas. Tik gaila, 
kad jis po keleto mėnesių buvo užmirštas, ir Vincas 
Kudirka, Maironis, o taip pat ir daugelis kitų rašytojų 
iš gyvenimo negailestingai išbraukti. 

Kaip visur bolševikuose, taip ir Lietuvoje tais 
laikais "paklusnūs" rašytojai buvo pakankamai švel-
niai paskatinti dirbti valdžiai. 

Lietuvos rašytojai gavo vienus prabangiškiausių 
Kauno rūmų. Ta proga spaudoje pasipylė daugelis 
nesaikų džiaugsmą reiškiančių straipsnių. Ir buvo la-
bai įsakmiai nurodoma, kad rašytojams, taip gerai 
aprūpintiems, belieka tik, prisisunkus bolševikinės 
dvasios, kurti literatūrą "socialistinę savo turiniu ir 
tautinę savo forma". 

"Darbo Lietuva" (40.VIII.22) labai kruopščiai 
aprašė rašytojų gautus tikrai turtingus Kauno rū-
mus. Aprašytas valgomasis, vynų sandėliai, indai, 
ypač daug dėmesio atkreipta į taures, o moteriškame 
buduare reporteris rado net "dangiškas" spalvas. Po 
gautų rūmų pasigardžiuojamo aprašymo seka tokios 
pastabos: "Pilnateisiais rūmų šeimininkais dabar bus 
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literatūros ir meno žmones. Čia bus jų židinys. Kur 
anksčiau buvo daug išgerta ir baliavota, kur blizgėjo 
tuščia prabanga, dabar susiburs meno ir literatūros 
darbuotojai..." O pagaliau pasakyta: "drg. Cvirka, 
reikšdamas džiaugsmą visų literatūros ir meno dar-
buotojų vardu, pareiškė gilią padėką L. Komunistų 
partijai ir vyriausybei". 

Propagandinė šio reikalo pusė sudorota taip, kaip 
to reikalauja bolševikinis stilius. Tik iš kitos pusės 
pažvelgus, atrodo nerimta, kad rašytojai, perimdami 
rūmus, labai uoliai apskaičiavo, kiek tuose rūmuose 
buvo išgerta, ir net uostinėjo bokalus (jie, girdi, dar 
kvepėjo vynu). Taip pat dabar būtų lygiai nerimta, 
jei kas imtų skaičiuoti, kiek patys rašytojai tuose 
"prabangiškaiusiuose" rūmuose išgėrė. Ne tai svar-
bu, kad išgerdavo, (kaip gi negersi į "tautų mokyto-
jo" sveikatą!), bet daug svarbiau, kad, ir tuos pra-
bangiškus rūmus turėdami, jie nieko pozityvaus ne-
padarė ir nieko negalėjo padaryti. Tai, ką nuoširdaus, 
lietuviško jie į tuos rūmus atsinešė, buvo užgniaužta. 
O įkinkyti į bolševikinio režimo garbinimą jie ir laiko 
kūrybai nebeturėjo. 

Čia buvo paprastas bolševikų propagandos "ble-
fas". Nes argi rūpi bolševikams atskirų tautų kultū-
ros ugdymas ? Tvirtai galima pasakyti, kad jie, būda-
mi griežti internacionalistai, nenori ir negali atskirų 
tautų kultūros ugdymu rūpintis. Tai tik laikinas ma-
nevras. Bolševikų veikla paskutiniais metais Pabalti-
jo valstybėse, ypač Lietuvoje, visiškai aiškiai įrodė, 
kad jie yra pikčiausi priešai kiekvienos savarankiškos 
tautos. 

Bet kodėl gi jie vis dėlto savo propagandoje taip 
uoliai iškelia atskirų tautų kultūrinę veiklą? Nieka-
dos nereikia užmiršti, kad pasaulinė bolševikinė revo-
liucija — jų vyriausias ir galutinis tikslas. Ir visas 
tas triukšmas dėl atskirų tautų kultūrinės veiklos — 
prekė, skirta daugiausia tik užsieniui. Iš vienos pusės 
tai turi įtikinti už sovietų sienos gyvenančias tautas, 
kad jos, į bolševikų "rojų" patekusios, nebus perse-

9 5 



klojamos del tautinės veiklos, kad jos net gaus dau-
giau galimumų savo tautinę kūrybą plėsti. O svar-
biausia. kad labai uoliai bolševikų propaguojamas są-
junginių ir autonominių respublikų aziatiškas menas 
ir savo forma ir savo nuotaika daugeliui Europos sno-
bų sudarė ypatingo skonio egzotiką. 

Tai buvo nebloga propagandos medžiaga Angli-
jai, Amerikai ir kitiems kraštams, kur apskritai toli-
mųjų kraštų egzotika — muzika ir tapyba — po Pir-
mojo Pasaulinio Karo buvo didelėje madoje. Tokie 
savo rūšies propagandos virtuozai - bolševikai gerai 
įvertino šią medžiagą ir ją, kur tik galima buvo, pa-
naudojo. Ne kuo kitu, tik šia aplinkybe galima paaiš-
kinti tai, kad bolševikų užsieniui skirtuose leidiniuose 
ir propagandiniuose albumuose būdavo neproporcin-
gai daug vietos skirta Azijos tautoms ir jų meno 
"klestėjimui" pavaizduoti. 

Tikrovėje bolševikai nė nemanė, žinoma, visu 
pločiu atskirų tautų kultūrą ir meną ugdyti. Jiems 
pakakdavo tik pasigaminti vaizdžių pavyzdžių, su-
rasti keletą autorių, įsteigti keletą kultūrinių ir meno 
įstaigų, kurias būtų galima parodyti pasauliui. Kaip ir 
kitose savo veiklos srityse, jie tik propagandinės me-
džiagos ieškodavo.Juk visi labai gerai žino, kad pas 
bolševikus buvo keletas "kolchozų", kuriuose viskas 
blizgėjo, kur buvo ir teatrai ir kinai ir bibliotekos ir 
veisliniai gyvuliai ir puikūs gyvenamieji namai. Jie 
taip pat turėjo ir keletą vaikų prieglaudų, kuriose 
vaikai buvo apvilkti, kaip kokie lordų sūnūs, jie šoko 
baletą, dainavo, deklamavo ir visokeriopai mokėjo 
pavaizduoti, kaip aukštai pakilęs vaikų mokymas ir 
auklėjimas sovietų žemėje. Taigi, bolševikai tokius 
kolchozus ir tokias vaikų prieglaudas ir rodydavo už-
sieniečiams, tuo būdu mikliai apdumdami jiems akis. 
O visas kraštas skurdo, kolchozai dažnai neturėjo rei-
kalingiausių žemės dirbimo įrankių, kolchozininkai 
gyveno pusbadžiu, vaikų prieglaudose siautė dėl ne-
tvarkos ir apsileidimo didelis mirtingumas . . . Lygiai 
ir tautinės kultūros srityje, be tų atrakcionų, kurie 
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buvo paruošti užsieniui, nieko, kas būtų verta rimto 
dėmesio, nepadaryta. Atvirkščiai, bolševikų globoje 
esančios tautos vis stipriau buvo pavergiamos ir toly-
džio nustodavo bet kokio savarankiškumo. Juk atski-
ros respublikos vadovai negalėjo nė žingsnio be Mas-
kvos leidimo padaryti. Bet kokia iniciatyva ir sava-
rankiška mintis pačiame pašaknyje buvo pakirsta. Ir 
jeigu pripažintume, kad bolševikai šį tą nuveikė vadi-
namose sąjunginėse "respublikose", tai ši jų veikla vi-
soje platumoje nieko bendra, žinoma, neturi su ten 
gyvenančių tautų tautine kultūra. 

Visų ryškiausiai bolševikų propagandos mela-
gingumą patyrė lietuviai. Maža to, kad jie labai greit 
sužlugdė lietuvių kultūrinį gyvenimą, sunaikino lietu-
vių jau plačią spaudą, sužalojo lietuvių meną, bet, pa-
galiau, jie parodė savo tikrąjį veidą, persekiodami, 
žudydami ir kalindami, ištremdami žymią dalį lietu-
vių šviesuomenės, daugumą atsparesnių tautiniu po-
žiuriu lietuvių. Savo priešais jie laikė, kaip rodo NKVD 
visai slaptas aplinkraštis, ne tik buvusius politinius 
darbuotojus, įvairių jaunimo sąjungų narius, net jau-
nimo laikraščių korespondentus, filatelistus ir espe-
rantininkus, kurie turėjo nelaimę kada nors parašyti 
laišką į užsienį, o taip pat asmenis, kurių kaltė buvo 
tik ta, kad jie turėjo giminių Vokietijoje. 

Karčia pašaipa skamba bolševikų pažadai ugdyti 
lietuvių kultūrą, meną, literatūrą, kai dabar sužino-
me, kad pagal jau seniai sudarytą planą jie ruošėsi iš-
tremti į Azijos dykumas mažiausiai 40% visos lietu-
vių tautos. Čia jau nebekalbėsime apie tai, kad Lietu-
voje buvusių mokyklų programos buvo taip "sutrum-
pintos", jog tas mokyklas (net vidurines) baigę, ga-
lėjo išeiti tik labai menko išsilavinimo jaunuoliai. 

Bet yra duomenų, kad mūs laukė dar didesni 
smūgiai kultūrinėje srityje. Žurnalistas A. Kelmutis 
laikraštyje "Į Laisvę" (1941 m. liepos 29 d.) paskelbė 
nepaprastą sensaciją, kuria, tur būt, ne iš karto gali-
ma patikėti. Toji bolševikų mums ruošiama staigme-
na skambia tikrai nepaprastai: autoriaus tvirtinimu, 
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bolševikai manę Lietuvoje, kaip tai jie jau yra padarę 
kitose sąjunginėse "respublikose", įvesti slaviškus 
rašmenis. Vadinas, lietuviai dar kartą turėtų progos 
prisiminti rusų caro laikų žiauriuosius persekiojimus, 
kuriems sunku surasti lygius. Muravjovo laikų lietu-
vių patirti persekiojimai žadėjo pasikartoti visu mas-
tu. Apie rusų bolševikų ruošimąsi lietuvius "apdova-
noti" slaviškomis raidėmis A. Kelmučio straipsnyje 
skaitome: "Daugelis mūsų, rodos, nė sapnuoti nesap-
navo apie tai, kad Maskvos bolševikai, panašiai kaip 
1865 metais rusų slavofilai, jau ruošė štai tokį pro-
jektą, būtent: jie norėjo lietuviškajam raštui įvesti 
rusiškas raides. Daug kas gali nepatikėti tokiu bol-
ševikų kėsinimosi galimumu, lygiai kaip niekas anks-
čiau netikėjo masinio lietuvių ištrėmimo galimumu. 
Jei kas, pavyzdžiui, būtų ėmęs tvirtinti, kad bus toks 
masinis lietuvių išvežimas iš Lietuvos, tą būtų apšau-
kę nesąmonių skelbėju". 

Daugumui beveik nėra žinomas tas faktas, kad 
bolševikų valdžia daugeliui tautų, gyvenančių Rusi-
jos teritorijoj, yra įvedusi rusiškas raides. Iš buvusių 
naujai užimtų kraštų (Lietuvos, Latvijos, Estijos ir 
Besarabijos) bolševikai tesuspėjo įvesti rusiškas rai-
des tik moldavų raštams Besarabijoje šių metų pava-
saryje. Tuo reikalu specialiai buvo sušaukta vadina-
mosios Moldavijos respublikos aukščiausios tarybos 
sesija, kuri turėjo aprobuoti moldavų lotyniškų rai-
džių pakeitimą rusiškomis raidėmis. Labai įdomu ži-
noti rusų motyvai, kodėl įvedamos rusiškos raidės. 
Čia tuos motyvus imu iš Moldavijos aukščiausios ta-
rybos sesijos stenogramų, štai jie: 

"Rusų bolševikų kultūra yra pažangiausia 
ne tik Tarybų Sąjungos tautų tarpe, bet ir vi-
sam pasaulyje. Jų kultūra yra pažangiausia, re-
voliucingiausia pasaulyje. Rusų kalba yra lais-
vės simbolis, visų tautų brolystės ir bičiulystės 
simbolis. Beveik visos Tarybų Sąjungos tautos 
dabar pereina į rusiškąją grafiką, kuri joms pa-
dės labiau prisijungti prie didžiosios socialisti-
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nes kultūros. Perėjimas prie rusų šrifto turi 
mokslinį bei istorinį, teorinį ir praktinį pagrin-
dą. Nemažiau yra svarbi ir politine reikšme. 
Kultūros augimo perspektyva, tautines pagal 
formą ir socialinės pagal turinį, yra nesutrau-
komai susijusi (kitaip ir būti negali) su Tarybų 
Sąjungos visų tautų tarybine socialistine kultū-
ra ir ypač su rusų bolševikų kultūra. Tarybų 
Sąjungos tautų daugumas jau priėmė rusų 
šriftą". 

Iš čia galime padaryti išvadą, kad, savo tikslo 
siekdami, bolševikai nesidrovėjo ištraukti iš istorijos 
archyvo pačius juodžiausius reakcijos laikų tautų 
smaugimo atributus. Tokiu keliu bolševikai ėjo, norė-
dami, kaip jie sakė, "suartinti" tautas ir įgyvendinti 
"broliškus" tautų santykius. 

Kaip bolševikai slėpė nuo lietuvių savo sumanymą 
įvesti kolchozus 

Jau pirmomis savo viešpatavimo dienomis bolše-
vikai Lietuvoje paskelbė savo pagarsėjusią žemės re-
formą. Kaip žinoma, visa žemė buvo nacionalizuota, 
ūkininkai, nors nustojo savo žemės nuosavybės teisių, 
bet buvo palikti dirbti ir valdyti. Žemės savininkai, ku-
rie turėjo daugiau žemės kaip 30 hektarų, buvo arba 
visai iš savo ūkių pašalinti, arba palikti — kai kuriems 
buvo palikta nustatytoji norma 30 ha, o kai kuriems 
ir mažiau, pavyzdžiui, 10 ha. 

Patys bolševikai jautė, kad tai jų opiausia refor-
ma Lietuvoje, todėl jų propagandos aparatas buvo 
įkinkytas į šios reformos "tinkamą išaiškinimą" liau-
džiai. Dėl to ne vienas atsakingas kalbėtojas, kreipda-
masis į minias, neužmiršdavo užsiminti apie tą "ne-
paprastą laimę", kurios Lietuvos žmonės sulaukė, įve-
dus bolševikinę žemės reformą. Taip pat ir spauda 
labai daug vietos skirdavo žemės reformai. 

Bet paskelbtoji žemės reforma nenusakė tikrųjų 
bolševikų planų žemės valdymo srityje. Pradėtoji tie-
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siog šlykšti komedija su žemes dalinimu mažaže-
miams ir bežemiams, o taip pat sklypų palikimas ligi 
30 hektarų atskirų šeimų rankose — buvo tik apgau-
lingas bolševikų manevras. Tuo būdu norėta apgauti 
Lietuvos žmones, kurių prisirišimas prie žemes bol-
ševikams buvo labai gerai žinomas. Jau ta aplinkybe, 
kad kai kurie žemes gavę naujakuriai atsisakė žemę 
perimti valdyti ir dirbti, parodė, kad žmonės puikiai 
supranta bolševikų apgaulę. Todėl bolševikai labai 
nervinosi ir prikaišiojo vadinamiems "liaudies prie-
šams" už skleidžiamus gandus. 

Pačioje bolševikų valdymo pradžioje buvo tiesiog 
uždrausta kalbėti apie kolchozus, ir pats kolchozų 
vardas buvo pašalintas iš bolševikų leksikono. Labai 
įdomu pasekti bolševikų propagandos evoliucija že-

mės klausimu. Lietuvos ūkininkų tvirtas nusistaty-
mas prieš kolchozus privertė bolševikus kalbėti že-
mės pertvarkymo reikalu visai priešingus jų nusista-
tymams dalykus. 

Bolševikiniais metais buvo iškilęs ir savotiškai 
vėliau pagarsėjęs agr. Mickis. Jo kalba "Liaudies Sei-
me" buvo lyg įvadas į žemės reformos įstatymo svar-
stymą. Toje kalboje, kurios tikslas buvo nuraminti 
Lietuvos ūkininkus, agr. Mickis pasakė: 

. . . "žemė, kuri priklauso valstybei, perduo-
dama valstiečiams naudotis neaprėžtam laikui 
ir nemokamai (čia stenogramoje pažymėta: plo-
jimas), tad darbo valstietis ant savo žemės, 
kaip ir ankščiau, pasilieka šeimininku. Vadina-
si, valstiečio, kaip savarankaus šeimininko, pa-
dėtis nepasikeičia, o nauda bus ta, kad žemės 
iš valstiečio niekas negalės atimti už jokias 
skolas..." 

Naivūs žmonės, išgirdę tokį "liaudies ministerio" 
Mickio pažadą, galėjo tik apsidžiaugti. Valstietis lie-
ka savo žemėje šeimininku ir niekas tos žemės iš jo 
neatims. O Lietuvos ūkininkai daugiau nieko ir ne-
troško. Jie buvo pasirengę pakelti didžiausį vargą, 
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kad tik jų niekas negrūstų į kolchozus, kuriuose jie 
bijojo pavirsti kokių nors atejūnų-'komisarų pastum-
dėliais. 

Agr. Mickis, matyt, jaute, kad jo patiektų argu-
mentų dar nepakanka. Todėl jis laike reikalinga dar 
labiau sutvirtinti savo teigimus ir toje pačioje savo 
kalboje pridūrė: 

"Mūsų liaudies priešai... tikino, kad sovie-
tiška valdžia iš ūkininkų atims žemę ir pavers 
juos bernais . . . Tikrumoje Liaudies Seimas, 
paskelbęs Lietuvos sovietų valdžią, aprūpina 
darbo valstiečius žeme ir stengiasi palengvinti 
jų sunkią padėtį. Priešai tvirtino, kad iš vals-
tiečių atims jų asmeninę nuosavybę, įgytą savo 
teisingu darbu . . . Aš siūlau Liaudies seimui pa-
tvirtinti iškilmingoje seimo deklaracijoje, kad 
asmeninė valstiečių nuosavybė, trobesiai, gyvu-
liai, gyvasis ir negyvasis inventorius, jų ūkio 
gaminiai ir įvairūs namų apyvokos daiktai bus 
vertinami ir apsaugomi ir ateityje, kaip nelie-
čiama nuosavybė, o visokie pasikėsinimai prieš 
šių valstiečių nuosavybę bus baudžiami visu 
įstatymu griežtumu...." 

Ministeriui Mickiui to maža, jis dar pabrėžia: 
"Skleidžiami šlykščiausi gandai... kad valstiečiai bus 
prievarta suvaryti į kolchozus". Dar toliau jis sako: 
. . . "visokie bandymai versti valstiečius prieš jų valią 
burtis į kolchozus bus vertinami, kaip kenksmingi 
provokaciniai žygiai, nukreipti prieš sovietų valdžios 
ir darbo žmonių interesus". 

Po to, kas Lietuvoje bolševikų viešpatavimo metu 
įvyko, tur būt, ne kiekvienas patikės, ar tikrai taip 
galėjo nemirktelėję tvirtinti visokie Mickiai. Bet, de-
ja. tikrai taip buvo ir ši citata atskleidžia visą bolše-
vikiškų agitatorių nesąžiningumą ir nesivaržymą kal-
bant į liaudį... 

Bet bolševikinė propagandos mašina veikė toliau. 
Bolševikai, norėdami įtikinti, kad jų paskelbtoji že-
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mes reforma rimtai bus vykdoma, netrukus, būtent, 
tų pačių metų rugpiūčio 2 dieną, paskelbė atsišauki-
mą į visuomenę, kuriame kvietė į žemės reformos 
vykdymo talką. "Darbo Lietuvos" 31 Nr. išspausdin-
tame atsišaukime nieko nepasakyta, ką tie talkinin-
kai turės daryti, tik buvo kviečiama: "panaudoti visas 
savo turimas žinias ir mokslą ir įtempti visas savo jė-
gas žemės pertvarkymui įvykdyti". Nereikia manyti, 
kad bolševikams jau labai rūpėjo tuo atsišaukimu pa-
siekti praktiškų rezultatų. Jiems svarbu buvo palai-
kyti žmonėse įsitikinimą, kad žemė bus išdalyta vals-
tiečiams. 

Bolševikai jautė, kad pagrindinis jų pažadas įvyk-
dyti žemės reformą turi būti, nes kitaip gali įvykti 
rimtų komplikacijų, bent pradžioje ištesėtas. Tad jie 
nepaprastai skubiai ir nemažiau chaotiškai ėmė nacio-
nalizuoti žemę. Ta painiava, kuri buvo per tą "žemės 
reformą" padaryta, specialistų nuomone, turėjo ypa-
tingą tikslą: taip supainioti žemės paskirstymą tarp 
valstiečių, kad tik liktų viena išeitis — sukolchozinti 
visus ūkius. Labai būdinga, kad, dalydami žemę, bol-
ševikai stengėsi palikti bendras sodybas. O jų apdo-
vanoti bežemiai kai kur atsisakė priimti jiems paskir-
tus sklypus. Tai pirmieji reiškiniai, kurie parodo, kad 
visokių Mickių tvirtinimai, jog žemė bus palikta vals-
tiečių atskirame valdyme, tėra tik bolševikų mela-
ginga ir demagoginė propaganda. 

Turėdami tai galvoje, suprasime, kodėl sklido 
"gandai", dėl kurių "Darbo Lietuva" (61 Nr.) taip iš-
sireiškia: 

"Visokie liaudies priešai nesnaudžia . . . pavyz-
džiui, Raseinių apskrityje plinta, gandai, kad žemės 
pertvarkymas nebūsiąs galutinis, kad netrukus iš 
naujo būsią pertvarkoma". Toliau sakoma: "Liaudies 
seimo deklaracija yra šventas dalykas, ir niekas jos 
nekeis". 

Tai buvo vis gražūs žodžiai. Tai buvo bolševikų 
valdymo pradžia. Bet jie vis dėlto buvo labai nekan-
trūs ir skubėjo pradėti vykdyti savo tikrąją progra-
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mą. Labai greit prasidėjo propaganda už kolchozus 
(šio nemalonaus lietuvio ūkininko ausiai žodžio veng-
ta, vėliau kolchozai buvo vadinami bendraūkiais, vals-
tiečių kooperatinėmis gamybinėmis draugijomis), 
prasidėjo visokiais pažadais žmonių viliojimas į kol-
chozus. Jau pradėjo steigtis kolchozai kai kuriose aps-
krityse. Bet mėgėjų eiti į kolchozus vis dėlto buvo vi-
sai maža. Tad bolševikai turėjo panaudoti stipresnes 
priemones. Viena tų priemonių, tai garsios pyliavos, 
kurios buvo paskelbtos pavasarį, kada ūkininkai vi-
sados maža turi grūdų. Ir reikalaujamų grūdų kiekis, 
ir tų reikalavimų pritaikymas sunkiausiam metų lai-
kui parodo, kad visa tai turėjo vieną aiškų tikslą: nu-
alinti valstiečių ūkius taip, kad jiems liktų paskutinis 
išsigelbėjimas — kolchozas . . . Daugiau Mickio teigi-
mai jau nebuvo kartojami, ir pats Mickis, kaip tas 
"mauras atlikęs savo žygį" — buvo atstatytas ir už 
nuopelnus išsiųstas į gražų Kaukazo kurortą... gy-
dytis. 

Vadinas, visi ankstyvesnieji pažadai nuėjo nie-
kais, tai buvo paprasta bolševikų demagogija ir ap-
gaulė. Lietuvos ūkininkas sulaukė bendro su kitais 
sovietų sąjungos valstiečiais likimo*). 

Apie nemokamą mokslą 

Svarbios bolševikų propagandos priemonės — ne-
mokamas mokslas ir nemokamas gydymas, — kaip 
savo kailiu patyrė lietuviai, taip pat neturėjo gyveni-
me praktiškos reikšmės. Nemokamas mokslas tuojau 
buvo panaikintas visoje Sovietų Sąjungoje, o Pabalti-
jo respublikose paliktas laikinai, mat, jau labai didelė 
buvo gėda įvesti mokestį už mokslą po to, kai taip 
daug spaudoje ir mitinguose rėkauta. Tad Lietuvai 
buvo Maskvos pakištas "saldainis", kad iš karto nenu-
siviltų. O apie gydymą Sovietų Sąjungoje, apskritai, 
sunku kalbėti — taip chaotiškai ir padrikai jis ten 

*) Dabartiniu metu, antros bolševikų okupacijos laikotar-
pyje, Lietuvos ūkininkai brukami į kolchozus visu smarkumu. 
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tvarkomas. Bolševikai ir šioje srityje lieka sau ištiki-
mi. Jie turi įsteigę keletą sanatorijų, keletą klinikų, 
kuriomis gali pasigirti prieš pasaulį, o bendri sveika-
tos reikalai ten yra šiurpulingi. Jau vienas chroniškas 
gyventojų nedavalgymas apsunkina sveikatos reikalų 
tenkinimą. Ir platų medicinos tinklą turėdama, tokio-
se sąlygose valstybė galėtų medicinos pagalbą išvar-
gusiems gyventojams teikti. O Sovietų Sąjungoje, 
kaip matyt iš jų pačių spaudos, ir medikamentų, ir ki-
tokių gydymo priemonių visados trūkdavo. Tad ne-
mokamas gydymas buvo tiek pat vertas, kiek ir kiti 
bolševikų propagandos šūkiai. 

Svarbesniuose tų laikų laikraščiuose "Tarybų 
Lietuvoje" ir "Tiesoje" viešpatavo svetimieji: Zima-
nai, Šakovai ir t.t. Vienas jų kompanijos, būtent L. 

Šausas, "Darbo Lietuvos" 20 Nr. skelbė "kovą be pa-
sigailėjimo visiems kapitalizmo agentams ir antise-
mitams" ir žadėjo "išrauti su šaknimis visus tautinio 
antagonizmo, šovinizmo ir antisemitizmo reiškinius". 
Tai buvo ne kas kita, tik dirvos paruošimas laisvai 
svetimtaučių veiklai. 

Labai skaudu lietuviui buvo klausytis, kaip bol-
ševikų agentai visokeriopai dergė Lietuvos praeitį. 
Visa, kas pirmiau buvo Lietuvoj, be jokios atodairos 
piešiama juodžiausiomis spalvomis. Ir žmonės buvę 
tamsūs, ir ūkis nesutvarkytas, ir švietimo reikalai ne-
tinkamai vedami, žodžiu, nieko gero nebūta. 

Savęs apspiaudymo meno pamokė tų laikų įta-
kingiausias vyras — LKP (b) CK pirmasis sekretorius 
A. Sniečkus. Jis "Liaudies Seime" tarp kitko yra pa-
sakęs: Lietuva turi kuo trumpiausiu laiku pasivyti so-
vietų respublikas, tiek kultūrinių, tiek ekonominių 
laimėjimų požiūriu". A. Sniečkus nesitenkina tvirti-
nimu, kad Lietuvoje žmonėms "jokių pilietinių teisių 
nebuvo pripažįstama", jis dar apjuodina praeitį, at-
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vaizduodamas savo šalį, kaip atsilikusią ir reikalingą 
"sovietų respublikų" — "vyresniųjų seserų" — Rusi-
jos, Gudijos, Ukrainos pagalbos, kad Lietuva galėtų 
sustiprėti ir išaugti.. . Badaujanti Gudija, skurstanti 
tarp savo derlingų dirvų Ukraina . . . turėjo Lietuvai 
būti pavyzdžiu. 

Tad nebegalima pykti ant rusų laikraščių 
(pav. "Ogoniok"), kurs rašė, kad retas Lietuvos ūki-
ninkas turi arklį, o žemę dirba ne plūgais ar kitais mo-
derniais įrankiais, bet senojom žagrėm . . . Bolševikai 
nepagailėjo mūsų krašto praeities ir nesiskaitė su tik-
rove. 

Tiesa, jų propagandos priemonės kartais būdavo 
labai naivios, taikomos tik menko išsilavinimo žmo-
nėms. Pavyzdžiui, jie spausdindavo nuotraukas iš Lie-
tuvos, kuriose specialiai buvo atvaizduotos parinktos 
lūšnos. Kiekvienas žino, kad ir gražiausiame mieste, 
greta puikių pastatų, norėdamas rasi užkampį, kuris 
atrodys, tinkamai foto objektyvą nustačius, vargin-
gai. Bet bolševikai, norėdami saviškiams parodyti, 
kokia "Lietuva buvo varginga", kaip ji troško sovie-
tiškos laimės paragauti, spausdino lūšnas ir vargingai 
atrodančius senelius. Matyt, ir takios priemonės So-
vietų Sąjungoje tiko propagandai. 

Bolševikai lietuviams savo Okupaciją pasaldino 
keliais efektingais "triukais". Jie negailėjo mums lie-
tuviškų žemių ir grąžino mums Švenčionis ir kitas vie-
tas, kur daugumas gyventojų lietuviai. 

Bet jie buvo ramūs dėl to savo duosnumo, nes, 
duodami tas apskritis, ėmė visą Lietuvą. 

Iš viso, kas čia pasakyta, galima padaryti išvadą, 
kad bolševikai, siekdami savo tikslų, nesivaržė su 
priemonėmis ir laikė visus propagandos būdus tinka-
mais, jei tik jų pagalba buvo galima sulaukti pagei-
daujamų rezultatų. Bet Lietuvos žmonės, neatsižvel-
giant į visą bolševikinės propagandos miklumą, vis 
dėlto nepasidavė jų įtakai ir nenustojo savarankiškai 
galvoti ir jausti. 
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LIETUVOS KULTŪROS IR MENO TURTŲ 
NAIKINIMAS 

A. ZABITIS - NEZABITAUSKIS 

Bendrieji bruožai 

Darbšti, gaji, po 1914—1918 metų Pasaulinio ka-
ro nuo rusų carines priespaudos atsikračiusi lietuvių 
tauta savo nepriklausomo 1918—1940 metų gyvenimo 
periodu buvo spėjusi gerokai aptvarkyti ir savo kultū-
rinio gyvenimo sritį. Nors ir per maža tebuvo laiko vi-
soms kultūrinio gyvenimo sritims pagrindinai sutvar-
kyti, vis dėlto kiekvienai sričiai per tą laiką jau buvo 
padėti tvirti pamatai, kurie įgalino visas lietuvių tau-
tos kultūrinio gyvenimo šakas organiškai augti ir plė-
totis. Per 20 su viršum nepriklausomo gyvenimo me-
tų buvo išsiugdyta pakankamai įvairių kultūrinių sri-
čių darbininkų-inteligentų, įsteigta reikalingų mokslo, 
meno ir kultūros organizacijų ir institucijų, išauklė-
tas pakankamas visuomenes kultūrinių reikalavimų 
ir meninio skonio lygis, kuris teikė palankią dirvą 
krašto bendrajai kultūrai augti ir bręsti. Per tą laiką 
gerai susitvarkė Lietuvos visų rūšių ir laipsnių mo-
kyklos, buvo išleista milijonai egzempliorių naujos 
literatūros, beveik visuose provincijos miestuose vie-
tos šviesuomenės pastangomis įsikūrė muziejai, kraš-
totyros draugijos, praturtėjo archyvai, bibliotekos ir 
kitos kultūrinės organizacijos ir įstaigos. 

Palyginti nedidelis Lietuvos kraštas kas metai iš-
leisdavo apie 1.000 tomų knygų su per 100.000 psl., 
išeidavo apie 150 periodinių leidinių, aukštosiose mo-
kyklose mokėsi apie 4.000 studentų, gimnazijose apie 
15.000 moksleivių, pradinėse mokyklose apie 300.000 
šviesos ir mokslo ištroškusios jaunosios kartos (Lie-
tuvos Statistikos Metraštis, Kaunas 1938 m.). Tačiau 
svarbiausias dalykas čia buvo tas, kad lietuvių tautos 
kultūrinis augimas ir brendimas vyko Vakarų Euro-
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pos kultūrinių tradicijų dvasioje, visiškai nieko ben-
dra neturinčioje su rytų dykumų bolševikiniu susmu-
kimu ir palaidumu. Todėl lengva suprasti, koks skau-
dus smūgis lietuvių tautos organiškai augančiai kul-
tūrai buvo 1940 m. birželio 15 d. raudonosios okupaci-
jos bangos užgriuvimas. Tragiškiausia čia buvo ne tai, 
kad Lietuvą užplūdo raudonųjų azijatų gaujų gaujos, 
bet tai, kad bolševikų čekistine priespauda žiauriau-
siai užgniaužė net mažiausią lietuvių tautines kultū-
ros apraišką ir tuo būdu visą tautą iš anksto pasmer-
kė fatališkai kultūrinei mirčiai. Visos mūsų kultūri-
nio gyvenimo sritys tuoj buvo pavergtos "pasididžia-
vimui ir garbei, mūsų akių šviesai, išmintingiausiam 
iš išmintingųjų vadui, draugui ir tėvui" Stalinui. 

Nuo 1940 m. birželio 15 d. prasidėjo lietuvių tau-
tos gajai bręstančios kultūros apgaulingas ir šlykštus 
marinimas ir visų kultūrinių ir meninių vertybių azi-
jatiškas naikinimas. Tam judošiškam darbui atlikti 
Maskvos tarnų Lietuvoje tuoj sudarytos reikalingos 
sąlygos: 

1. paskirta "draugui ir tėvui" Stalinui ištikimiau-
sia švietimo vadovybe ir 

2. išleisti reikalingi "įstatymai" mažos mūsų tau-
tos kultūros, meno ir mokslo turtams piešti. 

Švietimo vadovybes priešakyje atsistojo visada 
Maskvai simpatijų reiškęs A. Venclova ("Vyr. Žinios" 
Nr. 711, 1940.VI.22), o jo pavaduotojais 1940 m. rug-
piūčio 27 d. paskirti Liudas Gira ir Juozas Žiugžda 
("LTSR Vyriausybes Nutarimų ir Potvarkių Rinki-
nys" Nr. 1, 1940.X.12). 

1940 m. gruodžio d. Liaudies Komisarų Taryba 
patvirtino šią švietimo Liaudies Komisariato Kolegi-
ją: Antanas Venclova — švietimo liaudies komisaras, 
Juozas Žiugžda — komisaro pavaduotojas, Liudas 
Gira — komisaro pavaduotojas, Vincas Žilionis — 
pradžios mokyklų valdybos viršininkas, Petras Miku-
taitis — vidurinių mokyklų valdybos viršininkas, Kos-
tas Kriščiūnas — specialinių mokyklų valdybos virši-
ninkas, Juozas Geniušas — suaugusiųjų švietimo vir-
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šininkas, Antanas Račinskas — kadrų skyriaus vir-
šininkas ir Liudas Dovydėnas — priešmokyklinių įs-
taigų ir vaikų namų skyriaus viršininkas ("LTSR 
Vyriausybės Nutarimų ir Potvarkių Rinkinys Nr. 
3(6), 1941.115). 

Maskvai spaudžiant, tuoj buvo padaryta švietimo 
vadovybės ir kultūrinių įstaigų atsakingesnių tar-
nautojų "atranka". Kadangi Lietuvos inteligentų tar-
pe komunistų labai mažai tebuvo, tai noromis neno-
romis teko palikti daugelyje kultūrinių įstaigų tada 
ligi įkyrėjimo linksniuotus "smetoninius" tarnauto-
jus. Jų dėka ir pavyko dalį kultūros ir meno turtų iš-
gelbėti nuo sunaikinimo. 

Tačiau juo toliau, juo griežčiau buvo valomas 
"smetoninis" kultūrinių ir švietimo įstaigų tarnauto-
jų aparatas. Prie Švietimo Liaudies Komisariato ir 
Meno Reikalų Valdybos įsteigti kadrų skyriai. Į abi 
centrines įstaigas atsiųsti iš Maskvos padėjėjai: nuo 
1941 m. kovo 6 d. Meno Reikalų Valdybos viršininko 
pavaduotoju paskirtas rusas Genadijus Čučkalovas 
("LTSR Vyriausybės Nutarimų ir Potvarkių Rinki-
nys" (Nr. 8(11), 1941.IV.29), Komisarų Taryboje kul-
tūrinius reikalus tvarkė iš Maskvos atsiųstas rusas 
Aleksandras Popovas ("LTSR Vyriausybės Nutarimų 
ir Potvarkių Rinkinys" Nr. 4(7), 1941.11.15), Vyriau-
sios Literatūros ir Leidyklų Valdybos viršininku nuo 
1940 m. spalių 14 d. paskirtas rusas Vasilijus Procen-
ko ("LTSR Vyriausybės Nutarimų ir Potvarkių Rin-
kinys" Nr. 1(4), 1941.1.20), Valstybinės Leidyklos di-
rektorium nuo 1941 m. balandžio 1 d. Ignas Gaška. Į 
visas vadovaujamąsias kultūrinių ir švietimo įstaigų 
vietas paskirti iš Maskvos atsiųsti rusai arba vietos 
pasižymėję bolševikai ir komunistai, kurie apie kul-
tūrinį darbą neturėjo jokio supratimo, o bolševikinių 
profesinių sąjungų kultūros ir švietimo įstaigų cen-
tro reikalų vedėja paskirta žydė Komodaitė, bolševi-
kams okupavus Lietuvą sudarinėjusi areštuotinų lie-
tuvių veikėjų sąrašus, t. y. gryna čekiste ("Lietuvių 
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Archyvas" I, 14 psl. VI. Radzevičius. "Pirmieji bolše-
vikų žingsniai", Kaunas 1942). 

Lygiagrečiai su Lietuvos kultūrinių įstaigų per-
sonalo pagrindiniu perkratymu ir bolševikinimu sku-
biai imta vykdyti vadinamoji nacionalizacija, iš es-
mes, įstatymais legalizuotas privataus ir visuomeni-
nio turto vogimas. Kai kur tas legalizuotas vogimas 
buvo pridengtas kilniais tikslais, pvz., Liaudies Ko-
misarų Tarybos 1940 m. rugpiūčio 31 d. nutarimu Nr. 
29 Ginklų Fondo ir Karo Laivyno Fondo 5.077.545,90 
lt. suma perkelta į valstybes pajamų sąmatą ir biu-
džeto keliu paskirta Liaudies Kultūros Fondo reika-
lams. 

Kokiu Skubiu tempu buvo vykdoma bendroji tur-
tų nacionalizacija, matyti iš kelių čia pateikiamų duo-
menų: 1940 m. liepos 26 d. nacionalizuoti bankai ir 
stambioji pramone ("Vyr. Žinios" Nr. 721, 1940.VIII. 
1); 1940 m. rugsėjo 24 d. nusavinti į užsienį pabėgusių 
asmenų ūkiai su visu inventorium ir 60 grupinių ūkių 
su 45. 613 ha ploto ("LTSR Vyriausybės Nutarimų ir 
Potvarkių Rinkinys" Nr. 3, 1940.XII.14); 1940 m. rug-
sėjo 27 d. nacionalizuotos visos privačios prekybos 
įmonės, kurių metinė apyvarta buvo didesnė kaip 
150.000 lt. Pagal šį nutarimą rugsėjo 27 d. buvo na-
cionalizuota: "Spaudos Fondo" kooperacinė bendrovė, 
"Sakalo" bendrovė, šv. Kazimiero Draugijos knygų 
leidykla, "Dirvos" bendrovė, "šviesos" knygynas ir 
leidykla, "žinijos" knygoms leisti bendrovė, A. Pta-
šeko knygynas ir leidykla, "Mokslo" knygynas ir lei-
dykla, "Pribačio" knygynas ir leidykla, D. Gutmano 
knygynas ir leidykla ir šios spaustuvės: "Šviesos", 
"Raidės", "Varpo", ir "Vaizdo" cinkografija ("LTSR 
Vyriausybės Nutarimų ir Potvarkių Rinkinys" Nr. 
1(4), 1941.1.20); 1940 m. spalių 28 d. nacionalizuoti 
kino teatrai, filmoms nuomoti kontoros ir kilnojamieji 
kino aparatai; 1940 m. spalių 31 d. nacionalizuoti 
miestuose ir stambesniuose pramonės punktuose visi 
didesnieji namai. 
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Visi šitie nusavinimai, nacionalizavimai ir kitoki 
bolševikiški potvarkiai labai skaudžiai palietė ir lie-
tuvių tautos kultūros gyvenimo sritį, nors visa tai 
buvo pridengiama apgaulinga liaudies kultūros ir ge-
rovės kėlimo skraiste. Tokiai padėčiai susidarius, ypa-
čiai grėsė didelis pavojus būti sunaikintiems Lietu-
vos dvarų inventoriams, archyvams, bibliotekoms ir 
kitiems kilnojamiems kultūros ir meno turtams. 

Dvarų kulturos ir meno vertybių registracija 

Okupavus Lietuvą raudonajai armijai ir tuoj pra-
dėjus kraštą proletarinti ir komunistinti, buvo aišku, 
kad ūkiniame, socialiniame ir kultūriniame gyvenime 
prievarta bus įgyvendintos raudonosios reformos. 
Ypačiai tai buvo aišku po 1940 m. liepos 21 d. "Dekla-
racijos apie valstybinę santvarką" ir "Lietuvos įsto-
jimo į Sovietų Socialistinių Respublikų Sąjungos sąs-
tatą deklaracijos", kur demagogiškai buvo keikiama 
ligi to laiko buvusi Lietuvos vyriausybė ir pareikštas 
"liaudies prašymas" priimti Lietuvą į Sovietų Socia-
listinių Respublikų Sąjungos sąstatą (1940 m. liepos 
22 d. "Vyriausybės Žinios" Nr. 719). Vos po kelių die-
nų, t. y. 1940 m. rugpiūčio 1 d. buvo paskelbta Liau-
dies Seimo 1940 m. liepos 22 d. priimtoji "Deklaracija, 
paskelbianti žemę visos tautos, t. y. valstybės, nuo-
savybe" (1940 m. rugpiūčio 1 d. "Vyriausybės Žinios" 
Nr. 721). Pagal tą deklaraciją visa žemė paskelbta 
valstiečių, arba, tikriau pasakius, niekieno, nuosavybe 
ir nustatyta didžiausia 30 ha norma vienam ūkiui; šią 
normą prašokęs valstiečių ūkių žemės perteklius bu-
vo paverstas valstybiniu žemės fondu. 

Toks žemės valdymo perversmas mūsų krašte 
turėjo pagrindinai paliesti stambesniuose ūkiuose iš-
likusias kultūrines ir menines vertybes, kaip paveiks-
lus, litografijas, graviūras, bibliotekas, archyvinę me-
džiagą, metalo, porcelano, stiklo meninius dirbinius 
ir, apskritai, visa tai, kas buvo susiję su tradicine 
krašto kultūra. 
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Numatydama šiam meno ir kultūros turtui didelį 
naikinimo ir žuvimo pavojų, Vytauto Didžiojo Kultū-
ros Muziejaus vadovybe ir Lietuvos kultūros pamin-
klų konservatorius visomis jų valioje esančiomis prie-
monėmis pasistengė išleisti įstatymą kultūros ir me-
no vertybėms apsaugoti. Įstatymas jau buvo paruoš-
tas anksčiau Vakarų Europos panašių įstatymų pa-
vyzdžiu ir jį pavyko pravesti dėl to, kad pereinamojo-
je to meto vyriausybėje buvo gan jautrių mūsų kul-
tūros reikalams asmenų, kaip prof. V. Krėvė-Mickevi-
čius, inž. E. Galvanauskas. To įstatymo dėka pavyko 
mūsų dvarų kultūros ir meno turtų dalį apsaugoti nuo 
raudonosios griovimo ir naikinimo bangos, nors, kaip 
vėliau pasirodė, čekistų ir bolševikų savavalė nepri-
pažįsta jokių įstatymų. 

Tas įstatymas vis dėlto turėjo pagrindinės reikš-
mės Lietuvos dvarų kultūros ir meno turtams apsau-
goti, tad dedu čia visą jo tekstą: 

Einąs Respublikos Prezidento pareigas Ministras 
Pirmininkas, pasirėmęs Lietuvos Konstitucijos 110 
str., skelbia šį kultūros paminklų apsaugos įstatymą: 

Kultūros paminklų apsaugos įstatymas 

1 
Kultūros paminklais laikomi kilnojamieji ir nekilnojamieji 

daiktai, kurie dėl savo mokslinės, istorinės, meninės ar kitos 
reikšmės pripažįstami saugotinais. 

2 
Kultūros paminklų apsaugą vykdo Švietimo Ministro pa-

vesta ar sudaryta įstaiga. Kitų ministerijų įstaigos jai teikia rei-
kalinga paramą. 

3 
Kultūros paminklų apsaugai vykdyti Švietimo Ministras 

nustato Kultūros Paminklų Apsaugos Įstaigos statutą ir skiria 
tarnautojus. 

4 
Kultūros Paminklų Apsaugos Įstaigos įgalioti asmenys turi 

teisę: 
1. apžiūrėti, tikrinti, tirti ir pripažinti saugotinais kultūros 

paminklus vietoje arba, prireikus, juos laikinai paimti, 
2. nustatyti ir panaudoti reikalingas apsaugos priemones, 

kad paminklas nesunyktų ir nebūtų naikinamas. 
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Kultūros paminklai Švietimo Ministro nustatyta tvarka re-
gistruojami. 

Registro žinios teikiamos suinteresuotiems asmenims, jei 
jie to prašo. 

6 
Kultūros paminklai iš registro išbraukiami, kada nustoja 

savo reikšmes, dėl kurios jie buvo pripažinti saugotinais. 
7 

Iškasti ar kaip kitaip rasti žemėje, jos paviršiuje, vandeny-
je, senuose mūruose ar trobesių pamatuose kultūros paminklai 
laikomi valstybės nuosavybe. 

Paminklų radėjams gali būti skiriamos premijos. 
8 

Kultūros paminklus jų savininkai ar valdytojai turi saugoti 
ir globoti. 

Be Kultūros Paminklų Apsaugos Įstaigos leidimo kultūros 
paminklo negalima parduoti, perduoti, išvežti Į užsienį, dovanoti, 
įkeisti, išnuomuoti ar kitaip suvaržyti valdymo teises. 

Švietimo Ministerija gali skirti pašalpas kultūros pamin-
klams palaikyti. 

9 
Kultūros paminklai gali būti restauruojami, remontuojami 

ar kitaip taisomi tik pagal Kultūros Paminklų Apsaugos Įstaigos 
patvirtintus projektus. 

10 
Kasinėjimus ar kitokius kultūros paminklų tyrimus galima 

daryti tik Švietimo Ministro nustatyta tvarka. 
11 

Švietimo Ministro įsakymu kultūros paminklas gali būti nu-
savintas ar paimtas valstybės globon. 

Už nusavintą paminklą atlyginamą laisvai susitarus su jo 
savininku. 

Kai su kultūros paminklo savininku susitarti negalima, tai 
paminklo kainą nustato Švietimo Ministro patvirtinta komisija 
iš Švietimo Ministerijos, Teisingumo Ministerijos ir Finansų Mi-
nisterijos atstovų. Paminklo savininkas ar jo įgaliotas asmuo 
gali dalyvauti komisijos posėdyje paaiškinimams duoti. 

Už globojamąjį paminklą jo savininkui neatlyginama. 
12 

Nusavintas kultūros paminklas laikomas valstybės nuosavybe 
nuo nusavinimo dienos. 

13 
Nuostoliai, padaryti ryšium su kultūros paminklų apsauga, 

globa ar tyrimu (4 ir 11 str.), nukentėjusiems asmenims atlygi-
nami. 



14 
Nusižengusieji šiam įstatymui Švietimo Ministro gali būti 

baudžiami piniginėmis baudomis ligi 10.000 litų; piniginė bauda 
gali būti pakeista areštu ligi šešių mėnesių; be to, nusižengu-

siems priklausą kultūros paminklai konfiskuojami. 
15 

Kultūros Paminklų Apsaugos Įstaigos ar jos pareigūnų 
veiksmai gali būti skundžiami Švietimo Ministrui. Švietimo Mi-
nistro veiksmai gali būti skundžiami Ministrų Tarybai. 

16 
Taisykles šiam įstatymui vykdyti leidžia Švietimo Ministras. 

17 
Šis įstatymas veikia nuo paskelbtosios dienos. 

E. Respublikos Prezidento p. 
J. Paleckis, 

Prof. V. Krėvė-Mickevičius, 
Ministro Pirmininko Pavaduotojas 

Kaunas, 1940 m. liepos 20 d. 
("Vyriausybės Žinios" Nr. 720, 1940 m. liepos 25 d.) 

Kaip matyti, kultūros paminklų apsaugos įsta-
tymas teikė visai pakankamus teisinius pagrindus 
mūsų krašto kultūros paminklams -apsaugoti. Kiek 
vėliau remiantis tuo įstatymu dar buvo išleisti trys 
Švietimo Liaudies Komisaro įsakymai, būtent: 

a) "Kultūros paminklams apsaugoti įsakymas" 
("Tarybų Lietuva" Nr. 5, 1940 m. spalių 5d.), 

b) "Taisyklės kultūros paminklų apsaugai vyk-
dyti" ("Tarybų Lietuva" Nr. 26, 1940 m. spalių 
30 d.) ir 

c) "Kultūros paminklams registruoti įsakymas" 
("Tarybų Lietuva" Nr. 26, 1940 m. spalių 30 d.), ku-
rie buvo paruošti dar prieš bolševikams okupuojant 
Lietuvą ir apskritai, neskaitant kai kurių trūkumų, 
buvo visiškai pakankami Lietuvos kultūros paminklų 
apsaugai vykdyti. 

Tačiau pasirodė, kad įstatymai ir teisiniai aktai 
teturi reikšmės tik kultūringai visuomenei, ko deja, 
jokiu būdu negalima pasakyti apie tada Lietuvą val-
džiusius sluoksnius. Raudonarmiečiai, čekistai ir ko-
munistai su tais įstatymais ir įsakymais visiškai ne-

1 1 3 -



siskaitė ir dvarų inventorius be atodairos plėšė ir 
vogė. 

Pagal bolševikinius įstatymus ištisai ar dalinai 
žemė buvo nacionalizuota tiekoje didesnių dvarų ap-
skritimis: Alytaus — 36, Biržų — 36, Kauno — 73, 
Kėdainių — 56, Kretingos — 20, Marijampolės — 13, 
Mažeikių — 32, Panevėžio — 91, Raseinių — 74, Ro-
kiškio — 27, Seinų - Lazdijų — 12, Tauragės — 27, 
Telšių — 69, Trakų — 82, Ukmergės — 65, Utenos — 
31, Šakių — 8, Šiaulių — 74, Švenčionėlių 77, Vilka-
viškio — 20, Vilniaus — 101 ir Zarasų — 18. Vadinasi, 
iš viso Lietuvoje buvo visiškai arba dalinai nacionali-
zuota 1.114 dvarų. Jų tarpe buvo, aišku, ir tie dvarai, 
kurie kadaise priklausė įvairiems magnatams ir didi-
kams ir kuriuose galėjo išlikti ir buvo išlikę vertingo 
kultūros ir meno turto, nes nepriklausomos Lietuvos 
pravestoji žemės reforma dvarininkams paliko ne-
liestą visą inventorių, jo tarpe ir kultūros, meno ir is-
torijos turtą. Bolševikams jį nacionalizavus ir nusavi-
nus dvarus, Visas dvarų kultūrinis, istorinis ir meni-
nis turtas atsirado katastrofiškoj būklėj. Ne tik jis 
pasiliko be globos ir priežiūros, bet tiesiog atsidūrė 
už įstatymų ir kultūringų žmonių elgesio ribų. 

Tam turtui nuo tokio baisaus likimo išgelbėti 
Vytauto Didžiojo Kultūros Muziejaus vadovybė ir 
Lietuvos kultūros paminklų konservatorius, remda-
miesi aukščiau minėtu "Kultūros paminklų apsau-
gos įstatymu", tuoj po žemės nacionalizacijos ir su-
valstybinimo išsiuntinėjo į dvarus apie 20 dailininkų 
komisijų kultūrinės, meninės ir istorinės vertės daik-
tams suregistruoti, būtent: paveikslams, litografi-
joms, graviūroms, skulptūros kūriniams, bibliote-
koms, knygų rinkiniams, archyvinei medžiagai, stiklo, 
porcelano, metalo ir kitokių medžiagų meniniams dir-
biniams, stiliniams baldams ir kt. Tos komisijos daž-
niausiai sudėtos iš 2 asmenų, maždaug per 2 mėnesius 
(1940 m. rugpiūtis ir rugsėjis) iš viso aplankė apie 
1.200 dvarų, kuriuose (apie 500) buvo rasta dides-
nės ar mažesnės kultūrinės ir meninės vertės daiktų. 
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Nors ir paskubomis, nesistemingai siųstosios daili-
ninkų komisijos viso apytikriai tuose dvaruose per 
tuos 2 su viršum mėnesius buvo surašiusios 2.885 pa-
veikslų, litografijų ir graviūrų, 137 skulptūrinius dir-
binius, 1.887 metalo, stiklo, porcelano ir molio meni-
nius dirbinius, 2.074 stilinius baldus ir 67 bibliotekas 
ir knygų rinkinius. Dvaruose surašytųjų meno ir kul-
tūros paminklų dalis, esant nuolatiniam bolševikų 
sunaikinimo pavojui, buvo sugabenta į provincijos 
muziejus, o kita dalis palikta dvaruose laikinai sau-
goti savininkams ar dvarų administratoriams. Nors 
ši priemonė ir nedavė visai gerų rezultatų, nes bol-
ševikų laikais dvarų administratoriais buvo paskirti 
apie kultūrą ir meną mažiausią supratimą teturį žmo-
nės, kurių didelė dalis padėjo raudonarmiečiams ir 
komunistams savavaliauti, vis dėlto Kultūros Pa-
minklų Apsaugos Įstaigai tuo būdu pavyko dalį dva-
rų kultūros ir meno turto išsaugoti iki pat 1941 m. 
birželio 22 d. 

Dvarų inventoriaus plėšimas ir grobimas 

Kultūros Paminklų Apsaugos Įstaigos 1940 m. 
rugpiūčio mėn. pirmosiomis dienomis išsiųstosios Lie-
tuvos dvarų kultūros ir meno turto surašyti dailinin-
kų komisijos iš karto savo praktiniame darbe susidū-
rė su nenugalimomis komunistų, raudonarmiečių ir 
čekistų daromomis kliūtimis ir trukdymais. Nors apie 
"kultūringiausios pasaulio" valstybės pareigūnų ir 
politinių veikėjų darbus tada tebuvo galima kalbėti 
tik vien giriamai ir pataikaujamai, nes kitaip kalbė-
jusiems grėsė pavojus patekti į GPU rankas, vis dėlto 
siųstosios komisijos tuojau pat pradėjo įstaigą infor-
muoti žodžiu ir telefonu apie raudonarmiečių daro-
mąsias jų darbui atlikti kliūtis ir trukdymus. Nema-
ža tų komisijų asmenų drįso apie tai įstaigai parašyti 
ir raštu savo pranešimuose. Iš tų pranešimų aiškiai 
matyti, kokios didelės kliūtys buvo daromos tam vi-
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sai nekaltam kultūros ir meno paminklų apsaugos 
darbui. 

Štai keletas konkrečių pavyzdžių: 

1. "Iš Raubų dvaro išvykome Šeduvos link į Raudondvario 
dvarą, bet ten stovima rusų kariuomenes, ir ji ne tik kad neįsi-
leido mūsų į dvarą, bet dar neleido pravažiuoti net pro dvaro 
šalį einančiu vieškeliu, ir mums dideliu ratu teko sukti aplinki-
niais keliais Naujamiesčio—Sidabravo link". 

(Dail. V. Dilkos ir dail. P. Puzino 1940 m. rugpiūčio 15 d. 
pranešimas). 

2. "Rugpiūčio 3 d. buvome taip pat grafienes Janinos Plate-
rienės dvare. Puikiai užlaikytas ir gražus palocius buvo jau vi-
sai tuščias, baldus ir daiktus išvežė su savim raudonarmiečiai, 
kurie keletą dienų prieš mūsų atvykimą apleido dvarą; kaip gir-
dėjome, kai kuriuos jiems nereikalingus baldus ir knygas rau-
donarmiečiai išdalijo vietiniams žmonėms ir kumečiams". 

(Dail. V. Kairiūkščio 1940 m. rugpiūčio 28 d. pranešimas). 
3. "Tiškevičiaus rūmus (Palangoje) radome užimtus rau-

donarmiečių. Kaip paaiškėjo iš kalbų, palociuje liko dar kiek 
gerų baldų ir, gal būt, kiek paveikslų, bet leidimo rūmams ap-
žiūrėti negavome". 

(Dail. V. Kairiūkščio 1940 m. rugpiūčio 28 d. pranešimas). 
4. "Tiškevičiaus rūmų Kretingoje ir dvaro ties Kretinga, 

kuriuos radome užimtus raudonarmiečių, neleista mums apžiū-
rėti". 

(Dail. V. Kairiūkščio 1940 m. rugpiūčio 28 d. pranešimas). 
5. "Baisogalos dvaro, Baisogalos valsč., Kėdainių aps., kul-

tūros paminklai surašyti rugpiūčio 14 d. Dvare gyvena rusų ka-
riuomenė, dėl to visai laisvai pravesti surašymo nebuvo įmano-
ma". 

(Dail. J. Zikaro ir A. Nezabitauskio 1940 m. rugpiūčio 23 d. 
pranešimas). 

6. "Rugpiūčio 28 d., antradienį, 10 val. išvykome arkliais į 
Vidiškių dvarą, 5 km nuo Ignalinos. Dvare nieko registruotino 
neradome, nors dvaro rūmai dideli, gražūs, mūriniai, dviejų 
aukštų, gerai išsilaikę. Pasienio policijos pareigūno žodžiais, visi 
daiktai buvo išgabenti Sovietų kariuomenės pirmame buvime". 

(Dail. B. Macutkevičiaus ir dail. A. Marčiulionio 1940 m. 
rugsėjo 4 d. pranešimas). 

7. "Biliūnų dvare yra raudonosios armijos dalinys, ir jo vir-
šininkas nei fotografuoti, nei apžiūrėti neleido, pareikšdamas, 
kad tai buvo galima atlikti pirmiau". 

(Dail. E. Lurjės ir dail. P. Mikolajūno 1940 m. rugsėjo 25 
d. pranešimas). 
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8. "Žybulių-Ilgižių dvaro kambariai tušti, nes visus baldus 
išvežę raudonarmiečiai, o kiti vertingi paveikslai išvežti į Var-
šuvą . . . Iš Paker.šnojo dvaro beveik visus geresnius baldus išve-
žę raudonarmiečiai, ir daugiau nieko nerasta". 

(Dail. E. Lurjės ir dail. P. Mikolajūno 1940 m. rugsėjo 26 
d. pranešimas). 

9. "Baisogalos dv., buv. sav. Komaras, išplėštos užantspau-
duotos spintos, sunaikinta daug dokumentų ir nuotraukų, iš-
grobstyta graviūrų ir kitų smulkių meno daiktų". Dvare tada 
gyveno raudonarmiečiai. 

(Dail. V. Bičiūno ir J. Valentukonio 1940 m. spalių 2 d. 
pranešimas). 

Tiesiog baisu buvo klausyti komisijų žodinių pra-
nešimų iš provincijos, kaip šlykščiai buvo naikinamos 
kultūrines ir menines vertybes. Kėdainių apskrityje 
retas dvaras išliko raudonarmiečių, žydžių ir kom-
jaunuolių vadovaujamų, neaplankytas. Niekšiškiau-
siu būdu buvo tempiami į sunkvežimius stiliniai bal-
dai, veidrodžiai, laikrodžiai, kilimai ir vežami į rau-
donarmiečių ir komunistų būstus, klubus ir priva-
čius butus. Raseinių apskrities dvaruose raudonar-
miečiai su komjaunuoliais vykdė tikras kultūros ir 
meno turtų rekvizicijas. 

Tragiškiausia buvo tai, kad nebuvo jokios gali-
mybes tam savavaliavimui kelią užkirsti. Visos cen-
trinių įstaigų pastangos kultūros ir meno turtui gel-
bėti nedavė jokių rezultatų. GPU ir kompartija buvo 
visagalės. Tai ryškiai rodo Renavos ir Anapolės dva-
rų kultūros ir meno turto išplėšimo aplinkybės. 

Štai tos bylos dokumentai: 
Kaunas, 1940 m. rugpiūčio mėn. 30 d. 

Lietuvos T S Respublika 
g. M. Labai skubu. 

Kauno Valstybinis 
Kultūros Muziejus 

Nr. 514 
Mažeikių Apskrities Viršininkui 

Renavos dvare (Sedos vls.) ir Anapolės dv. (Židikų vals.) 
buvo nemaža vertingų kultūros turtų: senų knygų, paveikslų, 
baldų, kilimų, indų ir kit. 

117 



Mūsų turimomis žiniomis, dalis šio turto pateko į kalbamų 
dvarų ir aplinkinių gyventojų rankas. Šis turtas pagal Valstybi-
nes Žemės Ūkio Komisijos ir Kultūros Paminklų Apsaugos įsta-
tymus turėjo būti apsaugotas ir paimtas valstybės žinion. 

Kauno Valstybinis Kultūros Muziejus, kuriam pavesta kul-
tūros paminklų apsauga, prašo Tamstą padaryti energingų žy-
gių, kad visi kultūros turtai, buvę minėtuose dvaruose, iš vietos 
aplinkinių gyventojų būtų surinkti ir perduoti Mažeikių apskr. 
muziejui. 

Jei iš kvotų paaiškėtų, kad dalis kultūros turto buvo per-
vežta į tolimesnes vietas (miestus ar apskritis), tai šiame atsiti-
kime prašome tiksliai atžymėti kas, kada, kokį ir į kurias vietas 
ieškomą turtą pervežė ir pas ką jis dabar galėtų rastis. 

Apie pravestas kvotas ir rastą turtą prašome smulkiai pa-
informuoti Kauno Valstybinį Kultūros Muziejų. 

P. Galaunė, 
Muziejaus Direktorius 

V. K. Jonynas, 
Lietuvos Kultūros Paminklų 

Konservatorius 

Senosios "smetonines" tvarkos Mažeikių apskri-
ties viršininkas tikrai sąžiningai savo pareigą atliko 
ir reikalą smulkiai išaiškino. Jis tuoj paraše Židikų 
milicijos nuovados viršininkui tokio turinio raštą: 

Mažeikiai, 1940 m. rugpiūčio mėn. 31 d. 
Nr. 6409. 

Labai skubu 
Židikų milicijos nuovados viršininkui 

Siųsdamas Kauno Valstybinio Kultūros Muziejaus š. m. 
rugpiūčio mėn. 30 d. rašto Nr. 514 nuorašą, pavedu dėti visas 
pastangas kvotos keliu išaiškinti, kokie daiktai iš Anapolės dvaro 
ir Renavos dvaro išgabenti. Reikia nustatyti, kas, kada ir kur 
kokį turtą išgabeno. 

Jei iš kvotos paaiškėtų, kad išgabentų daiktų yra pas vietos 
ir apylinkių gyventojus, tuojau iš jų tą turtą surinkti. 

Kreipiu Tamstos dėmesį, kad šiuo reikalu kvotą reikia pra-
vesti visu stropumu ir galimai greičiau. 

(parašas) 
Apskrities Viršininkas 

Židikų milicijos nuovados viršininkas taip pat sa-
vo uždavinį atliko gerai ir netrukus Mažeikių apskri-
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ties viršininkui atsiuntė raštą su šiais kvotos duome-
nimis : 

Židikai, 1940 m. rugsėjo 7 d. 
Nr. 1920 
Į Nr. 6409. 

Mažeikių Apskrities Viršininkui 
R a p o r t a s 

Pristatau susirašinėjimą su pravesta kvota ir pranešu, kad 
iš Renavos ir Anapolės dvarų turtus gabeno Mažeikių, Židikų, 
Ylakių ir Sedos kompartijos atstovai, dalyvaujant Valstybės 
saugumo organams iš Mažeikių. 

Kad vietos gyventojai kokius daiktus būtų išgabenę iš Re-
navos ir Anapolės dvarų, kvotoje nepasitvirtino bei tokių žinių 
negauta. 

P r i e d a s : 3 lapai. 
(parašas) 

Nuovados Viršininkas 

Kaip GPU ir Kompartijos funkcionieriai plėšė tą 
turtą, matyti iš prie Židikių milicijos nuovados virši-
ninko 1940 m. rugsėjo 7 d. rašto Nr. 1920 pridėtų 
dviejų būdingų kvotų protokolų: 

1. Renavos dvaro ūkvedis Karolis Zabiela pareiš-
kė: 

"1940 m. rugsėjo mėn. 4 d. Aš, Židikų nuovados milicinin-
kas Trečiokas, Bronius, klausinėjau žemiau išvardintą, kuris pa-
sisakė: 

Esu Zabiela, Karolis, sūn. Karolio, 28 m, amž., Lietuvos pil.r 

R. katalikas, teismo nebaustas, gyv. Renavos dvare, Židikų vals.,. 
Mažeikių aps., paklaustas parodau: 

Aš jau vieni metai ir dešimts mėnesių kaip tarnauju ūkve-
džiu-buhalteriu pas Renavos dvaro savininkes Miežinskienę. 
Stasę, ir Miežinskaitę, Mariją (dabar gyv. Vokietijoje). Minimą 
dvarą su 319 ha ir visais kitais turtais turėjau savo žinioje. Š. m. 
liepos mėn. 22 d. iš Mažeikių kompartijos (pavardžių nežinau (at-
važiavo atstovai ir pavedė pagalbinės milicijos atstovui Mikniui 
(kitų pavardžių nežinau) ir kitiems surašyti dvaro rūmuose 
esantį turtą: įvairias knygas, baldus, indus ir pan. Tą pačią die-
ną, milicijai bepradedant rašinėti minėtą turtą, iš Mažeikių kom-
partijos atvažiavo kitas atstovas, kuris pranešė, kad surašinėti 
nereikalinga ir pats paėmė visus rūmų raktus ir išsivežė. 

Ryto metą, t. y. liepos men. 23 d., iš Mažeikių atvažiavo — 
GPU, atsivežė išvežtus raktus, atsirakino rūmų patalpas ir pra-
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dėjo nešti viską lauk: išneštus daiktus — įvairius baldus paliko 
mano apsaugai, o patys vėl išvažiavo į Mažeikius, sakydami, kad 
apie 20 val. atvažiuos sunkvežimis ir viską išveš, bet 20 val. ne-
atvažiavo, o atvažiavo jau sutemus, apie 23 val., tie patys saugu-
mo — GPU atstovai su sunkvežimiu, kurį vairavo šoferis Bukys, 
gyv. Sedoje, ir visi vėl pradėjo nešti iš rūmų ir krauti į autove-
žimį. Ką jie tada išnešė, aš negalėjau matyti, nes nešė viską be 
tvarkos ir buvo tamsu. Tą naktį nešdami sudaužė daug lempų, 
vieną veidrodį ir kitų stiklų. Susikrovę viską išvežė į Mažeikius, 
o man reikalaujant išvežtų daiktų sąrašą pažadėjo prisiųsti, bet 
neprisiuntė. 

Liepos mėn. 24 d. atvažiavo iš Židikų ir Sedos kompartijos 
atstovai, irgi sukrovę išsivežė daug įvairių daiktų, bet kokių, aš 
nemačiau, nes irgi vežė nakties metu ir man reikalaujant išvežtų 
daiktų sąrašo irgi nepaliko. Liepos 25 d. šiek tiek turto išvežė 
Renavos kompartija. Liepos 26 d. atvažiavo Ylakių kompartija, 
irgi išvežė daiktų, bet ši paliko išvežtų daiktų sąrašą su parašais. 

Likęs dvaro turtas yra raudonosios armijos užimtose patal-
pose ir jie juo naudojasi, o to turto sąrašai yra pas mane. 3 spin-
tas ir istorinės vertės knygas paėmė apsaugon V. D. Kultūros 
Muziejus ir užantspaudavo smalkės antspauda (Šiaulių apskr. 
II raj. pradž. mok. inspektorius) ir paliko mano atsakomybėn. 

Dar kito dvare esančio turto sąrašus turi Židikų kompartija. 
Daugiau jokio turto niekas niekur neišvežė. Daugiau parodyti 
nieko nežinau. Parodymas surašytas teisingai. Skaityta. 

K. Zabiela, 
Milic. Br. Trečiokas" 

2. Anapolės dvaro nuomininkas Vladas Jankevi-
čius pareiške: 

"1940 m. rugsėjo mėn. 3 d. Aš, Židikų nuovados vyr. milic. 
Jonas Damušis, klausiau žemiau išvardintą, kuris pasisakė: 

Esu Jankevičius, Vladas, s. Juozo, 54 m. amžiaus, Lietuvos 
pil., lietuvių tautybės, R. kat., rašyti moku, teismo nebaustas, 
gyvenu Anapolės dvare, Židikų vls. 

Aš iš dvaro savininkės, Rastišauskaitės, Ritos, esu nuomo-
jęs dvarą 80 ha žemės ir valdau tą dvarą jau dvylikti metai. Iki 
aprašymo dvaro jos visą turtą globojau aš ir buvo viskas mano 
žinioje. Minima savininkė tame dvare negyveno, retkarčiais par-
važiuodavo, pabūdavo apie savaitę, kartais ir ilgiau, ir vėl iš-
važiuodavo. Paskutinį kartą buvo grįžusi š. m. liepos mėn. 18., 
kuriai buvau perdavęs jos užrakinto turto raktus ir tuo laiku 
mačiau dar, kad ji pardavė vieną rūbų spintą, visai paprastą, už 
50 lit. pil. Kropauskaitei iš Žlibininkų km. Po spintos pardavimo 
aš ūkiniais reikalais tris dienas nebuvau namie. Man tik grįžus, 
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liepos mėn. 24 d. jau dvare buvo aprašomas visas dvaro turtas, 
tik mačiau, kaip dvaro savininkė labai jaudinosi ir nervinosi. 
Įėjęs į dvaro savininkės gyvenamus kambarius, radau asloje 
išdrabstyta knygų bei popierių ir ištraukta iš stalų stalčius. Ka-
bojusių ant sienų paveikslų tuo laiku jau nebuvo, buvo viskas 
nukabinta ir jų jau niekur nemačiau. Tik tiek pastebėjau, kad 
turto aprašymas vyko labai netvarkingai, iš vieno kambario ne-
šė į kitą ir, pagaliau, vėl atgal; taip daiktai buvo nešiojami ir 
vartomi. Iš aprašymo dalyvių tepažinojau tik vieną, Kalakaus-
ką, Juozą, iš Pikelių miestelio. 

Laike aprašymo minima savininkė manęs prašė nuvežti ją 
i Mažeikius. Nuvežus į Mažeikius ją, kuri ėjo skųstis pas Mažei-
kių apskrities viršininką, kartu su ja ėjau ir aš. Nuvykę apskri-
ties viršininko neradome namie, jo vietoje ėjęs pareigas milicijos 
vadas. Jam skundėsi, kaip girdėjau, kad prie jos turto aprašymo 
elgiasi labai nepadoriai ir netvarkingai, išvartė jai visas knygas 
bei stalo stalčius, jos ridikiulį ir t.t. Pats milicijos vadas pasakė 
minimai savininkei, kad reikalas bus sutvarkytas ir į vietą, t. y. 
i jos dvarą, yra išvykę saugumo ir viešosios milicijos organai 
Grįžęs vienas iš Mažeikių, minimame dvare radau atvykusius 
minėtus milicijos organus, jų akivaizdoje dvaro turtas buvo 
kraunamas į sunkvežimį. Kas turtą vežė ir kur jį išvežė, nežinau, 
nes apie tai gali tik žinoti dalyvavę išvežime asmenys. Nuo to 
laiko į minimo dvaro turto reikalus nesikišau. Daugiau aš nieko 
nežinau. Parodymas teisingas ir man perskaitytas. Pasirašau: 

Vladas Jankevičius 
J. Damušis, 

Židikų nuovados vyr. milicininkas". 

Mažeikių apskritites viršininkas Židikų nuovados 
milicijos viršininko 1940 m. rugsėjo 7 d. raštą Nr. 1920 
pasiuntė Mažeikių saugumo policijos viršininkui su 
šitokia rezoliucija: 

VRLK Mažeikių Skvr. Viršininkui 
Prašau išaiškinti kieno parėdymu koks turtas iš 

Renavos ir Anapolės dvarų buvo paimtas ir kam per-
duotas. 
1940.X.3 

(parašas) 
Mažeikių apskrities viršininkas 

Į tą Mažeikių apskrities viršininko rezoliuciją 
VRLK Mažeikių apskrities skyriaus viršininkas 1940 
m. spalių 11 d. atsakė: 
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Nr. 4655 Mažeikiai, 1940 m. spalių mėn. 11 d. 
Mažeikių Apskrities Viršininkui 

Grąžindamas susirašinėjimą pridedu paimtų š. m. liepos 
mėn. 24 d. iš Renavos ir Anapolės dvarų daiktų sąrašą ir prane-
šu, kad sąraše išvardinti daiktai paimti Valstybės Saugumo poli-
cijos Mažeikių Rajono įstaigai. 

Priedas: 6 lapai. 
(parašas) 

VRLK Mažeikių Apskrities 
Skyriaus Viršininkas 

Prie šio rašto buvo pridėtas ir Mažeikių GPU būs-
tinei paimtų daiktų sąrašas, iš kurio matyti, kad sa-
vavališkai iš Renavos ir Anapolės dvarų buvo paimti 
23 senoviški baldai ir keli kiti smulkūs daiktai. Kokie 
daiktai buvo išvežti Mažeikių, Ylakių, Sedos ir Židikų 
kompartijos atstovų, visai nepavyko išaiškinti, nes 
visagalėje kompartijoje joks valstybės tarnautojas 
nedrįso pravesti kvotos. 

Po pusės mėnesio Mažeikių apskrities viršininkas 
1940 m. spalių 15 d. Kauno Valstybiniam Kultūros 
Muziejui atsiuntė visą kvotos medžiagą su tokio turi-
nio lydraščiu: 

Nr. 6409 

Kauno Valstybiniam Kultūros Muziejui 
Pildydamas š. m. rugpiūččio mėn. 30 d. raštą Nr. 514, susi-

rašinėjimą su kvotos daviniais ir paimto turto sąrašu prisiunčiu. 
Priedas: 7 lapai. 

(parašas) 
Apskrities Viršininkas 

(parašas) 
Raštvedys 

Iš šio susirašinėjimo ir kvotos duomenų aiškiai 
matyti, kad Renavos ir Anapolės dvarų kultūros ir 
meno turtą išgrobstė kompartijos ir GPU funkcio-
nieriai. 

Čia pateiktas susirašinėjimas yra raktas į visus 
Lietuvos dvarų kultūros ir meno turto naikinimo 
veiksmus ir aiškiai rodo, kad to turto naikintojai bu-
vo raudonarmiečiai, komunistai, čekistai. 
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Raudonarmiečių, komunistų ir čekistų savava-
liškas dvarų kultūros ir meno turtų grobimas buvo 
tiesiog neaprašomo dydžio. Kaip vėliau paaiškėjo iš 
dvarų kultūros ir meno turtą registravusių dailinin-
kų komisijų pranešimų, net bolševikines valdžios 
paskirti dvarų komisarai, dažniausiai paprasti kume-
čiai, piktinosi tuo azijatišku griovybos darbu. Jie kai 
kur mėgino tam siautimui priešintis, bet buvo grasi-
nimais įbauginti ir turėjo tylėti. Būdinga aplinkybė, 
kad tuose turto plėšimuose vadovaujamąjį vaidmenį 
vaidino svetimtaučiai su raudonarmiečiais atvykę į 
dvarus: nešė, tempė, laužė ir daužė visus, anot jų, 
buožių palaikus. 

Per toli nuvestų platesnis atskirų Lietuvos dva-
rų kultūros ir meno turtų plėšimo ir grobimo įvykių 
aprašymas, tačiau čia trumpai pateiksime dar keletą 
tokio žvėriško naikinimo faktų, paremtų čia pat nuro-
dytais pranešimais ir raštais: 

1. Viename žymiausių Lietuvos architektūros pastatų — 
Pažaislio vienuolyne nuo 1941 m. sausio 10 d. įsteigti vaikų na-
mai. Vienuolyne buvo numatyta įrengti raudonąjį kampelį ir pa-
daryti įvairius vidaus perstatymus. 

(Kauno Miesto Vykdomojo Komiteto Švietimo Skyriaus 
1941 m. balandžio 21 d. raštas). 

2. Raudonarmiečiai Gelgaudų pilyje išdaužė langus, išplėšė 
lentas ir parke iškirto medžius. Gelgaudų pilies požemiuose su-
krovė burokus ir bulves, kas labai pakenkė pilies patvarumui. 

(Gelgaudų pilies sargo Igno Čimieliaus 1941 m. kovo 12 d. 
pranešimas). 

3. Iš Pajūrio dvaro, Šilalės vals., Tauragės aps., 1940 m. lie-
pos 29 d. raudonarmietis leitenantas išvežė daugiau kaip 20 se-
noviškų baldų. 

(Pajūrio mokyklos mokytojo V. Beinoro 1941 m. gruodžio 
18 d. pranešimas). 

4. Iš Gečionių dvaro, Leliūnų vls., Utenos aps., Utenos ko-
munistų partijos apskrities komitetas išvežė jau suregistruotus 
geresnius baldus. 

(Gečionių MANP vedėjo J. Stasiulionio 1941 m. birželio 
8 d. pranešimas). 

5. Iš Šaukėnų dvaro, Šaukėnų vls., Šiaulių aps., 1940 m. 
rugpiūčio 30 d. raudonarmiečiai karininkai išvežė visus dvaro 
baldus. 
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(Šiaulių apskr. kriminalinės milicijos skyriaus 1940 m. lap-
kričio 8 d. raštas Nr. 7159 Kauno Valstybiniam Kultūros Mu-
ziejui ). 

6. Iš Platelių dvaro, Kretingos aps., Platelių vls., raudonar-
miečiai išvežė brangų smuiką ir kt. daiktus. 

(Telšių "Alkos" muziejaus 1940 m. rugsėjo 12 d. aktas). 
7. Rietavo dvaro, Rietavos vals., daiktus raudonarmiečiai, 

atplėšę duris, išmėtė lauk i kiemą ir į daržinę, apie 10 dalykų — 
paveikslų ir baldų pasiėmė, kitus sunaikino, pvz., XVI amž. šau-
tuvams dėti stalą. 

(Telšių "Alkos" muziejaus 1940 m. spalių 16 d. raštas 
Nr. 535). 

8. Į Platelių dvarą, Platelių vls., Kretingos aps., 1941 m. ge-
gužės 20 d. atvažiavo Kretingos kompartijos sekretorius ir atplė-
šė Kultūros Paminklų Apsaugos Įstaigos plombas. 

(Platelių bibliotekos vedėjo K. Strakšo 1941 m. gegužės 
21 d. raštas). 

9. Kretingos dvare, Kretingos vls., apsigyvenus pasienio 
raudonarmiečiams dvaro meniniai daiktai sumesti i rūsius, iš-
vežioti ir ištampyti. 

(Kretingos muziejaus 1940 m. gruodžio 13 d. raštas.) 
10. Šateikių dvaro, Šateikių vls., Kretingos aps., biblioteka 

raudonarmiečių išgabenta Į divizijos štabą Plungėje. 
(Telšių "Alkos" muziejaus 1940 m. rugsėjo 12 d. aktas). 
11. Miteniškio dvaro, Šėtos vls., Kėdainių aps., labai daug 

brangių baldų ir kitų daiktų išvežė raudonarmiečiai ir Kėdainių 
atstovė Paraščiokaitė. 

(Švietimo Liaudies Komisariato Reikalų Departmento 1940 
m. rugsėjo 13 d. raštas Nr. 25372 Šėtos valsčiaus žemės ūkio pir-
mininkui P. Zavadzkiui). 

12. Iš Pagermonių dvaro, Pakuonio vls., Kauno aps., senus 
stilinius baldus išvežė Kauno kompartijos apskrities komitetas. 

(Daušiagirio Valstybinių Ūkių Grupės administratoriaus 
1941 m. spalių 24 d. raštas Nr. 254). 

13. Iš Siraičių dvaro, Telšių vls., raudonarmiečiai išvežė ke-
lis sunkvežimius baldų, kurių tarpe buvo ir muziejinės reikšmės 
daiktų. 

(Telšių "Alkos" muziejaus 1940 m. spalių 8 d. raštas Nr. 
540). 

14. Iš Vilkenų dvaro, Švėkšnos vls., Tauragės aps., raudon-
armiečiai išvežė apie 16 sunkvežimių Įvairių brangių muziejinių 
daiktų, kurie buvo paskirstyti pasienio apsaugos bazių raštinėms, 
karininkų ir kareivių butams. 

(Telšių "Alkos" muziejaus 1940 m. spalių 8 d. raštas Nr. 
540). 
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15. Iš Trempimų dvaro, Liubavo vls., Marijampolės aps., 
raudonarmiečiai išvežė paveikslus, baldus, kostiumų rinkinį. 

(Dail. Al. Juškevičiaus 1940 m. rugsėjo 20 d. pranešimas). 
16. Iš Vaivadiškių dvaro, Ukmergės apskr., Pagirio vls., rau-

donarmiečiai 1940 m. rugpiūčio 13—26 d. į Ukmergės įgulą iš-
vežė 173 įvairius daiktus. 

( Peslių pradžios mokyklos vedėjos M. Marazienės 1942 m. 
sausio 7 d. raštas Nr. 4). 

Tiesiog barbariškai buvo naikinamas iš Lietuvos 
repatrijuojančių į Vokietiją piliečių turtas. Tam tur-
tui muitinėse tikrinti buvo iš Maskvos atsiųstos spe-
cialios muitininkų brigados, kurios ypačiai uoliai ieš-
kojo išvykstančiųjų turte žemėlapių, nuotraukų ir ki-
tų panašių dalykų. Tų daiktų tikrinime dalyvavo ir 
raudonarmiečiai, dažniausiai karininkai. Kultūros 
Paminklų Apsaugos Įstaiga mėgino per savo atstovus 
repatrijuojančių į Vokietiją piliečių kultūros ir meno 
turtą gelbėti nuo bolševikinių muitinininkų savava-
liško naikinimo. Tuo tikslu ji į kai kuriuos repatri-
juojančių piliečių daiktų tikrinimo punktus buvo pa-
siuntusi dailininkus, tačiau iš to jokios naudos nebu-
vo, nes įstaigos atstovai prie tikrinimo beveik visiš-
kai nebuvo prileisti. O jei bolševikai ir buvo sulaikę 
kurių kultūros ir meno daiktų, tai jie jų įstaigai neiš-
davė ir juos sukoncentravo Kauno, Virbalio, Kretin-
gos ir kitose muitinėse. 

Turėdama duomenų, kad vis dėlto šiek tiek re-
patrijuojančių į Vokietiją piliečių kultūros ir meno 
turto yra muitinėse sulaikyta, Kultūros Paminklų 
Apsaugos Įstaiga kreipėsi į iš Maskvos atsiųstą Lie-
tuvos TSR muitinių viršininką Satarovą, prašydama 
jį leisti sulaikytuosius daiktus patikrinti įstaigos at-
stovams ir paimti juos į valstybinę apsaugą. Sataro-
vas griežtai atsisakė tai padaryti, aiškindamasis, kad 
jis iš Maskvos tuo reikalu neturįs jokio įsakymo. 

Kas buvo padaryta su sulaikytais repatrijuojan-
čių iš Lietuvos piliečių kultūrinę ir meninę reikšmę 
turinčiais daiktais, nieko tikro negalima pasakyti nė 
šiandien. Įstaigos atstovai žodžiu įstaigą informuo-
davo, kad su tais daiktais bolševikų muitininkų bar-
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bariškai ir savavališkai buvo elgiamasi: daiktų dalį, 
ypačiai knygas, jie čia pat naikino, paveikslus grobe 
sau ar dalijo savo pažįstamiesiems. Šiauliuose sulai-
kytuosius daiktus, kurių tarpe, be abejo, buvo ir kul-
tūros ir meno turto, bolševikai pardavė iš varžytynių 
(Šiaulių "Aušros" Muziejaus 1941 m. gegužes 24 d. 
raštas Nr. 229 Kultūros Paminklų Apsaugos Įstaigai). 
Nėra tat jokio abejojimo, kad ir čia bolševikai sunai-
kino nemaža kultūros ir meno turto. 

Šie keli faktai iškalbingai ir neginčijamai rodo, 
kaip baisiai buvo grobiamas ir naikinamas dvarų kultū-
ros ir meno turtas. Ilgomis raudonarmiečių sunkve-
žimių gurguolėmis, įvairiais keliais neatsakingos ir 
nekultūringos masės jis buvo tempiamas į "nenuga-
limosios" būstus, komandirų butus, kompartijos klu-
bus, čekistų kabinetus, komjaunuolių kampelius ir 
žydų apkomus. 

Vytauto Didžiojo Kultūros Muziejaus vadovybė 
ir Lietuvos kultūros paminklų konservatorius bejė-
giškai žiūrėjo į tą nebeužtvenkiamą savavalės bangą. 
Apie tai slaptais raštais buvo informuojamas to meto 
Švietimo Liaudies Komisariato Meno Reikalų Valdy-
bos viršininkas, gana jautrus mūsų kultūrai P. Juo-
delis, bet nė jis neturėjo jokių priemonių tai netvar-
kos srovei sustabdyti. 

Kaip vėliau pasirodė, komunistai ir raudonar-
miečiai tebebuvo tie patys azijatai, kaip ir 1917 m. re-
voliucijos metu. Kultūros Paminklų Apsaugos Įstai-
gai paskutiniu metu pradėjus rinkti žinias apie bolše-
vikų laikais sunaikintus kultūros ir meno paminklus, 
nuolat iškyla šiurpių naikinimo faktų. Pvz., 1941 m. 
lapkričio 30 d. Mindūnų pradžios mokyklos vedėjo 
Jono Valiukonio ir Čiulių seniūno Gabrio Kraujalio 
sudarytame akte Čiulių dvaro nacionalizuotam kul-
tūros turtui apžiūrėti konstatuojama, kad bolševikai 
durtuvais subadė tame dvare esančių portretų veidus, 
suplėšė knygas ir sunaikino ir sudaužė daug kitų daik-
tų. Surinkus daugiau žinių, pamažu atsidengs klai-
kus bolševikų okupacijos Lietuvoje metu kultūros ir 
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meno vertybių naikinimo vaizdas, iškalbingiausiai pa-
sakąs, kokio kultūrinio lygio buvo tie, kurie tarėsi į 
Lietuvą atnešę laisvę ir kultūrą. 

Archyvų, muziejų ir knygų naikinimas 

Vienas pačių pirmųjų Maskvos samdinių žygdar-
bių, bolševikams okupavus Pabaltijo kraštus, buvo 
archyvų, muziejų ir knygų naikinimas ir grobimas. 
1939 m. spalių mėn. bolševikams užėmus Vilnių, Vil-
niaus srities Švietimo Skyriaus viršininko Klimovo 
įsakymu buvo išvežta į Minską iš Lietuvos Mokslų 
Akademijos, tada Vrublevskio vardo bibliotekos rin-
kinių, 1.271 tomas knygų, 62 tomai periodinių leidi-
nių ir 356 muziejiniai eksponatai. Išvežtosios knygos 
daugiausia buvo sena, nuo XVI amž. vilniana, perio-
diniai leidiniai gudų kalba rašyti ir muziejiniai ekspo-
natai — Lietuvos masonika (Lietuvos Mokslų Akade-
mijos Bibliotekos 1941 m. gruodžio 19 d. raštas Nr. 
282 Kultūros Paminklų Apsaugos Įstaigai). Be to, iš 
Vilniaus Valstybinio Archyvo maždaug tuo pat laiku 
bolševikai išvežė apie 18 vagonų archyvinės medžia-
gos. Mačiusiųjų liudijimu, archyvinės medžiagos ve-
žimas buvo baisus, seni raštai ir dokumentai metami 
į sunkvežimius, kaip mėšlas. Vilniuje buvo kalbama, 
kad ta medžiaga vėliau ilgai buvo mėtoma vagonuose 
vienoje Sovietų Rusijos pasienio geležinkelio stotyje. 

Okupavusi Lietuvos sritį, bolševikų valdžia, nieko 
nelaukdama, pradėjo plėšti archyvus, muziejus ir nai-
kinti knygas. Šiam darbui legalizuoti buvo išleistas 
atitinkamas tarybinis įstatymas, tiesiog išverstas iš 
rusų kalbos. Visai archyvinei medžiagai suvalstybinti 
1940 m. rugpiūčio 24 d. išleistas šitoks įstatymas: 

Einąs Respublikos Prezidento pareigas Ministe-
ris Pirmininkas, pasirėmęs Ministerių Tarybos 1940 
m. rugpiūčio 20 dienos nutarimu, skelbia šį Archyvų 
įstatymą: 
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Archyvų įstatymas 

1 
Šiuo įstatymu tvarkoma archyvų organizacija Lietuvos Ta-

rybų Socialistinėje Respublikoje. 
2 

Paskelbiama visos liaudies turtu, t. y. valstybės nuosavybe, 
visoje Lietuvos teritorijoje visa archyvinė (dokumentinė) me-
džiaga (bylos, knygos, dokumentai, susirašinėjimai, rankraščiai, 
planai, brėžiniai, foto paveikslų ir kino filmų negatyvai bei po-
zityvai, garsinių užrašų medžiaga ir pan. dalykai): 

1. dabar veikiančių valstybinių, visuomeninių, profesinių ir 
kooperacinių įstaigų, organizacijų bei įmonių, 

2. nacionalizuotų pramonės, prekybos, transporto, statybos 
ir kitų įmonių, finansinių, kredito ir draudimo įstaigų, mokslo, 
mokymosi ir kultūrinių įstaigų (universitetų, institutų, muziejų, 
bibliotekų ir pan.), dvarų, rūmų ir sodybų, spaudos organų, paš-
to, telegrafo ir kt. 

3. likviduotų seno valstybinio režimo valdinių, karinių, teis-
minių ir kitų organų bei įstaigų, 

4. likviduotų politinių, profesinių, visuomeninių, luominių 
ir kitų organizacijų, 

5. atskirų asmenų archyvinė medžiaga, kuri susikrovė ry-
šium su jų veikla valstybinėse, politinėse, profesinėse, visuome-
ninėse ir kitose organizacijose ir įstaigose ir taip pat nacionali-
zuotose įmonėse bei įstaigose. 

3 
Visa archyvinė medžiaga, tapusi valstybės nuosavybe, pa-

vedama valstybės archyvo organų žiniai ir atiduodama saugoti 
tų organų archyvams. 

Valstybės archyvo organų žinion pereina taip pat visi da-
bartiniu laiku esantieji seni valstybiniai, žinybiniai bei privati-
niai archyvai. 

4 
Kitos įstaigų, organizacijų ir įmonių einamos bylos bei su-

sirašinėjimas lieka pas jas per laiką, nustatytą archyvų žinybos 
valstybinių organų. Tam laikui praslinkus, jie atiduodami sau-
goti valstybiniams archyvams. 

5 
Valstybinės, visuomeninės, profesinės, kooperacinės ir pri-

vačios įstaigos, organizacijos, įmonės, pareigūnai ir privatūs as-
menys neturi teisės panaikinti bet kurią archyvinę medžiagą, 
bylas, knygas, dokumentus, susirašinėjimą, brėžinius, žemėla-
pius, planus, schemas, foto kino paveikslų negatyvus bei pozi-
tyvus, garsinių užrašų medžiagą, proklemacijas, lapelius ir pan. 
dalykus. 
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Visos įstaigos, organizacijos, įmonės, pareigūnai ir privatūs 
asmenys privalo: 

1. tučtuojau pranešti valstybės archyvų organams apie jų 
turimą ar bet kur paslėptą archyvinę medžiagą ir imtis būtinų 
priemonių apsaugoti tai medžiagai ligi jos perdavimo saugoti 
valstybiniams organams. 

2. tučtuojau perduoti saugoti valstybiniams organams visą 
archyvinę medžiagą, kurią valstybės archyvo organai pripažins 
perleistina jų žinion, 

3. imtis priemonių sutvarkyti ir apsaugoti likusiai archyvi-
nei medžiagai tol, kol reikės ją perduoti saugoti valstybiniams 
archyvams. 

7 
Asmenys, panaikinę, paslėpę ar neatidavę archyvinės me-

džiagos valstybės archyvams, traukiami teismo atsakomybėn. 
8 

Šis įstatymas veikia nuo 1940 m. rugpiūčio 20 dienos. 
J. Paleckis 

E. Respublikos Prezidento p. 
Ministeris Pirmininkas 

Prof. Krėvė-Mickevičius, 
Ministerio Pirmininko Pavaduotojas 

Kaunas, 1940 m. rugpiūčio 23 d. 
("Vyriausybės Žinios" Nr. 727, 1940.VIII.24 d.) 

Skaitant čia pacituoto įstatymo nuostatus, at-
rodo, kad to meto bolševikines Lietuvos valdžios tik-
rai buvo susirūpinta mūsų archyvines medžiagos ap-
sauga ir globa. Tačiau netrukus paaiškėjo, kam iš tik-
rųjų buvo suvalstybinta visa archyvine ir dokumen-
tine medžiaga; iš į vieną vietą suvežtų įmonių, įstaigų, 
organizacijų archyvų ir susirašinėjimų ieškota duo-
menų apie komunistams priešingus lietuvius veikė-
jus. Įstatymą paskelbus, valstybinis ir kiti archyvai 
buvo pervežti į Pažaislio vienuolyną, o įstaigų, įmo-
nių ir organizacijų archyvinė medžiaga ir susirašinė-
jimai suvežti į Slaptąjį Skyrių (Laisvės al. 46). Šia-
me Slaptajame Skyriuje dirbo apie 30 svetimtaučių 
komjaunuolių, ieškodami čekistams reikalingų duo-
menų apie Lietuvos veikėjus, karininkus, tarnauto-
jus, šaulius ir kitų organizacijų narius. Apie rimtą 
archyvinį darbą jame negalėjo būti nė kalbos, nes 



Slaptojo Skyriaus archyvas buvo paverstas tikra če-
kistinio darbo laboratorija. 

Bolševikų laikais mūsų archyvai labai nukentė-
jo . Remiantis minėtu įstatymu, visi archyvai, kaip 
bendrame katile, buvo suversti tam tikslui visai ne-
tinkamame ir drėgname Pažaislio vienuolyne. Mas-
kva jau seniai tykojo ką nors iš Lietuvos pasigrobti. 
Vienas iš pirmųjų į Maskvą buvo išvežtas Lietuvos 
Užsienių Reikalų Ministerijos Archyvas. Tam tikslui 
iš Maskvos į Kauną buvo atsiųstas kažkoks "archy-
vininkas" Kopeičikas, kuris Kaune darbavosi 1940 m. 
gruodžio ir 1941 m. sausio mėnesius. Per tą laiką jis 
sudarinėjo išvežamosios medžiagos sąrašus. Iš Pa-
žaislio vienuolyno išvežta apie 50, iš Slaptojo Skyriaus 
apie 150 archyvinės medžiagos dėžių. (Švietimo Va-
dybos Valstybės Centralinio Archyvo 1941 m. gruo-
džio 4 d. raštas Nr. 260). 

Ypačiai skaudaus likimo susilaukė lietuviškosios 
knygos ir (kai kurie muziejai. Iš bolševikų ir komunis-
tų elgesio su knygomis ir muziejiniais daiktais buvo 
matyti, kad tie žmonės jokio supratimo neturi apie 
kultūrinius dalykus Vakarų Europos prasme. Lietu-
viškųjų knygų naikinimo tikras "Stachanovietis" pa-
sirodė besąs "Glavlito" viršininkas Procenko ir jo 
padėjėjas lietuvis komunistas Sprindys. Jų įsakymu 
vien Valstybinėje Leidykloje buvo konfiskuota ir su-
naikinta 423639 egz. religinio, tautinio ir idealistinio 
turinio knygų (Lietuvos Valstybės Leidyklos 1941 m. 
spalių 16 d. raštas Nr. 877 Kultūros Paminklų Apsau-
gos Įstaigai). Specialiais komisariatų aplinkraščiais 
ir įsakymais įstaigoms ir įmonėms buvo išimta iš bib-
liotekų, skaityklų ir knygynų ir konfiskuota šimtai 
tūkstančių knygų, kurių didelė dalis sunaikinta kaip 
makulatūra. (Švietimo Liaudies Komisariato Meno 
Reikalų Valdybos 1940 m. gruodžio 19 d. raštas Nr. 
41203 Kauno Valstybiniam Kultūros Muziejui). 

Matydama tokį nežmonišką Lietuvos kultūros 
turto naikinimą, Kultūros Paminklų Apsaugos Įstai-
ga dėjo pastangų gelbėti bibliotekas ir knygas nuo 
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raudonarmiečių savavalės. 1940 m. liepos 16 d. rau-
donarmiečiai sekvestravo Marijampolės Marijonų 
Kongregacijos vienuolyno būstines, kuriose, be kita 
ko, buvo vertinga 40.000 — 50.000 tomų biblioteka. 
Biblioteką iš vienuolyno pareikalauta išvežti per 5 
dienas (Kongregacijos ūkvedžio kun. Jono Aleksos 
1940 m. lapkričio 10 d. raštas Švietimo Liaudies Ko-
misariatui). 

1940 m. rugpiūčio 6 d. nuvykęs į Marijampolę 
Valstybės Centralinės Bibliotekos vedėjas J. Riman-
tas rado raudonarmiečių išardytą bibliotekos katalo-
gą, knygas suverstas asloje, o kataloginius stalus pa-
imtus kariuomenės reikalams (Valstybinės Centrinės 
Bibliotekos 1940 m. lapkričio 11 d. raštas Nr. 322). 
Kultūros Paminklų Apsaugos Įstaiga tada įgaliojo 
Valstybės Centrinės Bibliotekos tarnautoją J. Stans-
kį biblioteką skubiai pervežti į Kauną. 1940 m. lap-
kričio 10 d. jis nuvyko į Marijampolę, bet raudonar-
miečių politinis vadovas jam pareiškė bibliotekos ne-
išduosiąs, nes ten esą daug religinio turinio knygų, 
kurios, kaip prieškomunistinės, turinčios būti sunai-
kintos. Bibliotekos kataloginės kortelės rastos išmė-
tytos ir sumindžiotos (Valstybinės Centrinės Biblio-
tekos 1940 m. lapkričio 11 d. raštas Kultūros Pamink-
lų Apsaugos Įstaigos viršininkui). 

Švietimo Liaudies Komisariatui padarius žygių 
Kauno raudonarmiečių štabe, biblioteka pagaliau leis-
ta pervežti, bet su dideliais trukdymais: bibliotekos 
lentynos užgrobtos jų skaityklai, kartoteka ištampy-
ta dalinio vaistinei. Pervežant biblioteką ir kraunant 
knygas vis sukinėjosi raudonarmiečių vadovybė. Po-
litrukas pareikalavo palikti žurnalo "Ruskaja Stari-
na" 1872 — 1893 m. komplektus ir istorinį albumą 
"Ruskaja istorija v kartinach" (Valstybinės Centri-
nės Bibliotekos 1940 m. gruodžio 30 d. raštas Kultū-
ros Paminklų Apsaugos Įstaigai). Pagaliau po didelių 
trukdymų Marijampolės Marijonų Kongregacijos 
biblioteką, gerokai apnaikintą ir apgadintą, pavyko 
pervežti į Kauną. 
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